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ÖZET 

Üniversite Öğrencilerinin Kişilik Özellikleri ile Yaşam Doyumları 

Arasındaki İlişkide Boş Zaman Tutumunun Aracılık Rolünün Belirlenmesi 

Bu araştırmanın amacı üniversite öğrencileri arasında kişilik ile yaşam doyumu 

arasındaki muhtemel ilişkide boş zaman karşı geliştirilmiş olan tutumun ne kadar etkin 

olabileceğini ortaya koymaktır. Ayrıca kişilik, yaşam doyumu ve boş zaman tutumunun 

hangi demografik özelliklerden etkilenebileceğini anlamaya çalışmaktır. Çalışmanın 

örneklem grubu basit tesadüfi örnekleme yöntemi ile belirlenmiştir. Trabzon Üniversitesi 

Spor Bilimleri Fakültesi, Eğitim Fakültesi ve İletişim Fakültesi’nde lisans eğitimi gören 

309’u Kadın ve 155’i Erkek olmak üzere toplam 464 öğrenci (X̄yaş=22,00±3,88) bu 

çalışmaya gönüllü olarak katılım sağlamıştır. Araştırmada Benet-Martinez ve John (1998) 

tarafından geliştirilen ve Sümer ve Sümer (2005) tarafından Türkçe’ye uyarlanan “Beş 

Faktörlü Kişilik Ölçeği”, Diener vd., (1985) tarafından geliştirilip Baysal ve Dağlı 

(2016)’nın Türkçeye uyarladığı “Yaşam Doyumu Ölçeği” ve Ragheb ve Beard (1982) 

tarafından geliştirip, Akgül ve Gürbüz (2010) uyarlama çalışması yapılan “Boş Zaman 

Tutum Ölçeği” kullanılmıştır. İstatistik testlerin yapılmasında Windows SPSS 26.0 istatistik 

programı kullanılmıştır. Yapılan analizlere göre katılımcıların cinsiyet değikeni açısından 

hem kişilik hem yaşam doyumu hem de boş zaman tutumu açısından herhangi anlamlı 

farklılılara rastlanmamıştır. Sınıf değişkeni açısından hem kişilik hem de yaşam 

doyumlarından herhangi anlamlı farklıklara rastlanmazken, boş zaman tutumunda anlamlı 

farklıklara rastlanmıştır. Spor eğitimi alıp almamaya göre katılımcıların kişilik özellikleri ve 

yaşam doyumlarında anlamlı farklılıklara rastlanırken; katılımcıların düzenli aktiviteye 

katılıp katılmama ve boş zamanlarını değerlendirmede güçlük çekip çekmeme durumları 

açısından hem kişilik hem yaşam doyumu hem de boş zaman tutumunda anlamlı farklılıklara 

rastlanmıştır. Kişilik özellikleri ile hem yaşam doyumu hem de boş zaman tutumunda 

anlamlı ilişkilere rastlanırken, boş zaman tutumu ile yaşam doyumu arasında anlamlı 

ilişkilere rastlanmamıştır. Ayrıca kişiliğin yaşam doyumu üzerindeki etkisinde boş zaman 

tutumunun herhangi bir aracılık rolü tespit edilememiştir.  Bu çalışmanın sonuçları kişilik 

özellikleri, yaşam doyumu ve boş zaman tutumu değişkenlerinin birbirleri ile olan 

ilişkilerine farklı bir bakış açısı getirmesi yönünden önem arz etmektedir.  

Anahtar Kelimeler: Kişilik, Yaşam Doyumu, Boş Zaman Tutumu, Aracılık Rolü 
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ABSTRACT 

 

Determining the Mediating Role of Leisure Attitude in the Relationship Between 

Personality Traits and Life Satisfaction of University Students 

The aim of this research is to reveal how effective the attitude developed towards 

leisure time can be in the possible relationship between personality and life satisfaction 

among university students. In addition, it is trying to understand which demographic 

characteristics can be affected by personality, life satisfaction and leisure attitude. The 

sample group of the study was determined by simple random sampling method. A total of 

464 students (X̄age=22.00±3.88), 309 female and 155 male, studying at Trabzon University 

Faculty of Sport Sciences, Faculty of Education and Faculty of Communication, voluntarily 

participated in this study. In the research, "Five Factor Personality Scale" developed by 

Benet-Martinez and John (1998) and adapted into Turkish by Sümer and Sümer (2005), 

Diener et al. (1985) and adapted into Turkish by Baysal and Dağlı (2016), and the Leisure 

Attitude Scale developed by Ragheb and Beard (1982) and adapted by Akgül and Gürbüz 

(2010). Windows SPSS 26.0 statistical program was used for statistical tests. According to 

the analyzes, no significant differences were found in terms of gender on personality, life 

satisfaction and leisure time attitude of the participants. While no significant differences 

were found in terms of both personality and life satisfaction in terms of grade variable, 

significant differences were found in leisure time attitude. While significant differences were 

found in the personality traits and life satisfaction of the participants according to whether 

sport faculty studens or not, In terms of whether the participate in regular activities and have 

difficulty in evaluating their leisure time, significant differences were found in personality, 

life satisfaction and leisure time attitude. While significant relationships were found between 

personality traits and both life satisfaction and leisure time attitude, no significant 

relationship was found between leisure time attitude and life satisfaction. In addition, no 

mediating role of leisure time attitude was found in the effect of personality on life 

satisfaction. The results of this study are important in terms of bringing a different 

perspective to the relationships between personality traits, life satisfaction and leisure time 

attitude variables. 

Keywords: Personality, Life Satisfaction, Leisure Attitude, Mediating Role 
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1. GİRİŞ VE AMAÇ 

Bireylerin neden birbirinden farklı oldukları, aynı olaylar karşısında neden farklı 

tepkiler verdikleri tarihsel süreç içerisinde her zaman önemli sorular olarak görülmüştür. Bu 

bağlamda kişilik kavramı birçok araştırmaya konu edinmiştir. Liseden sonraki dönem olan 

üniversite yavaş yavaş fertlerin kişiliklerinin olgunluğa eriştiği ve genç yetişkinliğe geçiş 

yaptığı bir dönemdir. Yükseköğretim eğitimindeki öğrenci yetişkinliğe geçişi bu 

dönemdedir. Yetişkinliğe geçiş süresince öğrencinin yaşamış olduğu deneyimler ve hayata 

karşı duruşu onun gelecekteki yaşantısını etkileyecektir. Bireylerin sahip oldukları kişilik 

özellikleri, hayata dair bakış açıları, olaylara karşı verdikleri tepkiler genel olarak üniversite 

çağında kişilerin öğrencilikten yetişkinliğe geçtiği zaman diliminde biçimlenmektedir. Bu 

yaşlarda daha somut hale helen sahip oldukları kişilik özellikleri onların yaşam boyu hayata 

karşı bakış açılarını şekillendirecektir. Bu anlamda sahip olunan kişilik özellikleri ile yaşam 

doyumları arasında bir ilişkinin olması literatür de göz önüne alındığında beklenen bir durum 

olarak karşımıza çıkmaktadır. Doyum kişinin hayattan beklentileri, istekleri ve 

gereksinimlerini kapsamaktadır. Kişilik yaşam doyumunun iç faktörüdür ve çevreden bile 

daha etkilidir (Hosseinkhanzadeh ve Taher, 2013). Okumuş oldukları şehrin normalde 

ikamet ettikleri şehir olup olmamasına, ailelerinin yanında olup olmamalarına, genel gelir 

durumlarına, sosya-ekonomik yapılarına ve aile yapılarına bağlı olarak üniversite öğrencileri 

hayatın nasıl bir şey olduğunu bu yaşlarda daha net bir şekilde algılamaktadır. Üniversite 

dönemindeki bireyler çeşitli yaşam durumları karşısında farklı tepkiler vermektedirler. Bu 

durumun bireylerin kendine has özelliklerinden kaynaklandığı açıktır.  

Kişilik ve yaşam doyumu arasındaki bu güçlü ilişkinin etkilenebileceği bir başka 

faktör ise bireylerin katılım sağladıkları boş zaman etkinlikleri ve bu boş zaman 

etkinliklerine karşı geliştirdikleri tutumdur. Boş zamanı değerlendirme günümüzde yaşamın 

ayrılmaz bir parçası olmuştur. Üniversite eğitimi döneminde yaptığı etkinlikler kişinin 

ilerleyen dönemdeki davranışlarını şekillendirmektedir (Ağaoğlu ve Eker,2006).  

Kişilik, yaşam doyumu ve boş zaman değerlendirme arasındaki güçlü ilişkiler ve bu 

ilişkilerin etkilenme yönleri bizi bu araştırmayı yapmaya iten faktörler arasındadır. Bu 

anlamda bu araştırmanın amacı üniversite öğrencileri arasında kişilik ile yaşam doyumu 

arasındaki muhtemel ilişkide boş zaman karşı geliştirilmiş olan tutumun ne kadar etkin 

olabileceğini ortaya koymaktır. Ayrıca kişilik, yaşam doyumu ve boş zaman tutumunun 

hangi demografik özelliklerden etkilenebileceğini anlamaya çalışmaktır.  



2  

Araştırmanın Önemi 

Yaptığımız çalışmamızda üniversite öğrencilerinin kişilik özellikleri ile yaşam 

doyumları arasındaki ilişkide boş zaman tutumunun aracılık rolü araştırılmıştır. Literatürü 

incelediğimizde yaşam doyumu, kişilik özellikleri ve boş zaman tutumu değişkenlerini ayrı 

ayrı inceleyen, bunların arasındaki ilişkileri ikili karşılaştırmalarla anlamaya çalışan birçok 

araştırmaya rastlamak mümkündür. Ancak kişilik ile yaşam doyumu arasındaki ilişkide boş 

zamana karşı geliştirilen tutumun ne kadar etkin olup olmadığını ortaya koymak boş zaman 

çalışmaları için oldukça yeni bir yöntem olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu nedenle kişilik 

özellikleriyle yaşam doyumu arasındaki ilişkide boş zamanın aracılık değişkenine göre 

incelemek araştırmanın alan yazınına değişik bir bakış açısı kazandıracağı düşünülmektedir. 

Araştırmanın Amacı 

Bu araştırmanın amacı üniversite öğrencileri arasında kişilik ile yaşam doyumu 

arasındaki muhtemel ilişkide boş zaman karşı geliştirilmiş olan tutumun ne kadar etkin 

olabileceğini ortaya koymaktır. Ayrıca kişilik, yaşam doyumu ve boş zaman tutumunun 

hangi demografik özelliklerden etkilenebileceğini anlamaya çalışmaktır.  

Problem Cümlesi 

Yapılan literatür araştırması sonucunda kişilik özelliklerinin yaşam doyumu ile 

arasındaki ilişkide boş zaman tutumunun aracılık rolü kavramı henüz çalışılmamış bir 

kavram olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu anlamda bu araştırmanın problem cümlesi; 

“üniversitede öğrenim gören öğrencilerin kişilik özellikleri ile yaşam doyumları arasındaki 

ilişkide boş zaman tutumunun aracılık rolü” var mıdır? şeklinde belirlenmiştir. Ayrıca 

araştırma içerisinde “kişilik özellikleri, yaşam doyumu ve boş zaman tutumu farklı 

demografik özelliklere göre değişiklik göstermekte midir?” sorusunun yanıtı da aranmaya 

çalışılacaktır.  

Araştırmanın Alt Problemleri 

1. Cinsiyete bağlı olarak, üniversite öğrencilerinin kişilik özellikleri alt boyutları 

arasında bir fark var mıdır? 

2. Sınıfa bağlı olarak, üniversite öğrencilerinin kişilik özellikleri alt boyutları 

arasında bir fark var mıdır? 

3. Spor eğitimi alıp almamaya bağlı olarak, üniversite öğrencilerinin kişilik 

özellikleri alt boyutları arasında bir fark var mıdır? 
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4. Düzenli aktivite katılıp katılmamaya bağlı olarak, üniversite öğrencilerinin 

kişilik özellikleri alt boyutları arasında bir fark var mıdır? 

5. Boş zamanlarda aktiviteye katılımda zorluk çekip çekmemeye bağlı olarak, 

üniversite öğrencilerinin kişilik özellikleri alt boyutları arasında bir fark var mıdır? 

6. Cinsiyete bağlı olarak, üniversite öğrencilerinin yaşam doyumu alt boyutları 

arasında bir fark var mıdır? 

7. Sınıfa bağlı olarak, üniversite öğrencilerinin yaşam doyumu alt boyutları 

arasında bir fark var mıdır? 

8. Spor eğitimi alıp almamaya bağlı olarak, üniversite öğrencilerinin yaşam 

doyumu alt boyutları arasında bir fark var mıdır? 

9. Düzenli aktivite katılıp katılmamaya bağlı olarak, üniversite öğrencilerinin 

yaşam doyumu alt boyutları arasında bir fark var mıdır? 

10. Boş zamanlarda aktiviteye katılımda zorluk çekip çekmemeye bağlı olarak, 

üniversite öğrencilerinin yaşam doyumu alt boyutları arasında bir fark var mıdır? 

11. Cinsiyete bağlı olarak, üniversite öğrencilerinin boş zaman tutumları arasında 

bir fark var mıdır? 

12. Sınıfa bağlı olarak, üniversite öğrencilerinin boş zaman tutumları arasında bir 

fark var mıdır? 

13. Spor eğitimi alıp almamaya bağlı olarak, üniversite öğrencilerinin boş zaman 

tutumları arasında bir fark var mıdır? 

14. Düzenli aktivite katılıp katılmamaya bağlı olarak, üniversite öğrencilerinin boş 

zaman tutumları arasında bir fark var mıdır? 

15. Boş zamanlarda aktiviteye katılımda zorluk çekip çekmemeye bağlı olarak, 

üniversite öğrencilerinin boş zaman tutumları arasında bir fark var mıdır? 

16. Kişilik özellikleri ile yaşam doyumu arasındaki ilişkide boş zaman tutumunun 

aracı bir değişken olarak herhangi bir rolü var mıdır? 
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Araştırmanın Hipotezleri 

1. Üniversite öğrencilerinin cinsiyete göre kişilik özellikleri arasında anlamlı bir 

farklılık yoktur. 

2. Üniversite öğrencilerinin sınıfa göre kişilik özellikleri arasında anlamlı bir 

farklılık yoktur. 

3. Üniversite öğrencilerinin spor eğitimi alıp almama durumuna göre kişilik 

özellikleri arasında anlamlı bir farklılık yoktur. 

4. Üniversite öğrencilerinin düzenli aktivite katılıp katılmama durumuna göre 

kişilik özellikleri arasında anlamlı bir farklılık yoktur. 

5. Üniversite öğrencilerinin boş zamanlarda aktiviteye katılımda zorluk çekip 

çekmeme durumuna göre kişilik özellikleri arasında anlamlı bir farklılık yoktur. 

6. Üniversite öğrencilerinin cinsiyete göre yaşam doyumu arasında anlamlı bir 

farklılık yoktur. 

7. Üniversite öğrencilerinin sınıfa göre yaşam doyumu arasında anlamlı bir 

farklılık yoktur. 

8. Üniversite öğrencilerinin spor eğitimi alıp almama durumuna göre yaşam 

doyumu arasında anlamlı bir farklılık yoktur. 

9. Üniversite öğrencilerinin düzenli aktivite katılıp katılmama durumuna göre 

yaşam doyumu arasında anlamlı bir farklılık yoktur. 

10. Üniversite öğrencilerinin boş zamanlarda aktiviteye katılımda zorluk çekip 

çekmeme durumuna göre yaşam doyumu arasında anlamlı bir farklılık yoktur. 

11. Üniversite öğrencilerinin cinsiyete göre boş zaman tutumları arasında anlamlı 

bir farklılık yoktur. 

12. Üniversite öğrencilerinin sınıfa göre boş zaman tutumları arasında anlamlı bir 

farklılık yoktur. 

13. Üniversite öğrencilerinin spor eğitimi alıp almama durumuna göre boş zaman 

tutumları arasında anlamlı bir farklılık yoktur. 

14. Üniversite öğrencilerinin düzenli aktivite katılıp katılmama durumuna göre boş 

zaman tutumları arasında anlamlı bir farklılık yoktur. 
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15. Üniversite öğrencilerinin boş zamanlarda aktiviteye katılımda zorluk çekip 

çekmeme durumuna göre boş zaman tutumları arasında anlamlı bir farklılık yoktur. 

16. Kişilik özellikleri ile yaşam doyumu arasındaki ilişkide boş zaman tutumunun 

aracı bir değişken olarak herhangi bir rolü yoktur.  

Araştırmanın Varsayımları 

1. Bu çalışmada uygulanan yöntemin amaca uygun olduğu varsayılmıştır.  

2. Seçilen örneklem grubunun araştırmanın evrenini temsil eder nitelikte olduğu 

varsayılmıştır. 

3. Bu çalışmada kullanılan veri toplama araçlarının geçerli ve güvenilir olduğu, 

çalışmanın amacına uygun olduğu varsayılmıştır.  

4. Bu çalışmada yer alan öğrencilerin veri toplama araçlarına verdikleri cevapların 

çalışmanın ciddiyeti dâhilinde, samimi ve gerçeklere uygun olarak verildiği varsayılmıştır. 

Araştırmanın Sınırlılıkları 

1. Çalışmada yer alan üniversite öğrencileri; Trabzon Üniversitesi’nde öğrenim 

gören öğrencilerdir.  

2. Çalışma 2020-2021 eğitim-öğretim yıllarında öğrenim gören öğrencilerle sınırlı 

tutulmuştur.  

3. Çalışma katılımcıların ölçek maddelerine verdikleri cevaplar ile sınırlıdır.
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2. GENEL BİLGİLER 

2.1. Kişilik 

2.1.1. Tanımı ve Kavramı 

 ‘’Personae’’ sözcüğü Latincede kişilik anlamına gelmektedir. Tiyatrocuların 

oynadıkları karakteri aktaran bir maskedir Personae. Personae kelimesi zamanla maskeyi 

betimlemekten ileri giderek kişilik tanımı oluşturmuştur (Koç, 2013: 314). Literatürde kişilik 

tanımlarına bakıldığında farklı kişilik betimlemelerinin de olduğu gözlenmektedir. Kişiliği 

tanımlarken kişilik kuramcıları ve psikologları farklı metodlar takip eder. Araştırmacılardan 

bazıları, kişinin öğrenme hikayesinden yola çıkarken bazıları kişinin şuuraltı 

mekanizmalarından yol izler (Burger, 2006: 22). Kişinin sahip olduğu, kişiyi diğer kişilerden 

ayıran karakteristik davranışlar, psikologlara göre kişiliktir (Morgan, 2009: 286). Kişinin 

vücut yapısının, bilinç yapısının ve duygu yapısının kişiliğin oluşumunun sağladığını 

düşünmektedir davranış bilimciler. Belirtilen özellikler kişinin görülebilir hareketlerine etki 

etmesiyle kişiliğin doğduğunu savunurlar. Kişiliği betimlemede kişinin düşüncelerine ve 

şuuraltına psikologların odak noktası olurken davranış bilimciler, hisleri, fikirleri ve 

şuuraltını görülebilir hareketlere çevrildiği müddetçe ele alır (Hall ve Lindzey, 1985). İlk 

kez insan hareketlerini ve kişiliği tefferruatlarıyla inceleyen Sigmund Freud, kişiliği şuuraltı 

dürtülerle betimlemiş ve kişiliğin id, ego ile süperego’nun birbirini etkilemelerinden 

meydana geldiğini ifade etmiştir (Usal ve Aslan, 1995: 84). İd, kişinin mendi olmayan ve 

baskın olan istekleri olan cinsel duyguları ve saldırgan davranışlar gibi hisleri 

barındırmaktadır. Ego, id’i kontrol edilebilen düzenektir. Süperegoya bakıldığındaysa kişiyi 

çevresindekiler tarafından kabul görmüş hakikata göre hareket davranmaya mecbur eden 

hareket şeklidir (Freud, 1962). Kişinin etrafına karşı hissettiği kaygılarını ve korkularını 

yenmek için çalışmalarda bulunduğunu ve bu faktörlerin bireyin kişiliğini oluşturduğunu 

ifade etmiştir Karen Horney (Eren, 2007: 89). Kişilik kavramını bahsedilen tanımlamaya 

yakın olarak Cüceloğlu (1991: 404), ‘’kişinin içerdeki ve dışarıdaki çevresiyle kurduğu, 

diğer kişilerden farklı olarak, dengeli ve kalıplaşmış ilişki şekli’’ olarak betimlemiştir. 

Alfred Adler kişilik kavramını, bireyin özünü az ve yeterli olmayan bulmadığı hususlarda 

kendini geliştirmesiyle şekillenebileceğini tabir etmiştir (Aytaç, 2004). Carl Jung farklı bir 

pencereden bakarak, kişilik kavramını tam bir şekilde görmüş ve ‘’Psişe’’ olarak 

adlandırmıştır. Jung, Psişe’nin his, düşünme, sezgi ve izlenim olarak dört öğeden oluştuğunu 

vurgulamaktadır (Geçtan, 2008: 161). Kişilik kavramını betimlerken Freud’un tersine 

Allport, sadece şuuraltı dürtülerle yol almamış, fark edilir güdülere de temas etmek 



7  

gerektiğini ifade etmiştir (Allport, 1968). Kişiliği oluşturan, kişileri diğer kişilerden farklı 

kılan niteliklerin sinir sisteminden meydana geldiğini ve nörolojik yapıların irdelenmesiyle 

kişiliğin özelliklerinin saptanabileceğini ifade etmiştir (Burger, 2006: 239). Allport’un 

kişilik kavramını belirtirken dürtülerin ateşlediği hareketlere değinilmesinin önemini 

vurgulaması, Allport’un fikirlerinin davranış bilimcilerin fikirleriyle uyduğunun belirtisi 

olarak kabul görebilir. Farklı doğrultusunda kişiliğin, fertlerin biyolojik ve fiziksel 

özelliklerinden, alışkanlıklarından, güdülerinden, tercihlerinden ve tecrübelerinden 

meydana geldiği ifade edinebilinir. Kişilik, ferdin sahip olduğu kendine ait hususlarıyla 

yaşadığı ve yetiştiği çevrede, kendisini anlatma şeklinde tanımı yapılabilinir. Kişiliğin 

özellikleri, kişiden kişiye değişiklik göstermektedir. Bu nedenle, her bir kişiyi öteki 

kişilerden ayırt eden kendisine has kişilik özellikleri mevcuttur. Kişilik kavramını 

araştırmacılar izahat ederken kişiliği, temel özellikleri üzerinden ele almaktadır. Kişilik 

kavaramın ana özelliklerine aşağıdaki alt başlıklarda değinilmiştir. 

2.1.2. Kişilik Gelişimi ve Yetişkinliğe Geçiş  

Yetişkinliğe sağlıklı bir şekilde adım atabilmek için ergenlerin bu kritik gelişim 

süreçlerini başarılı bir şekilde geçirmeleri ve bu süreci başarılı bir şekilde tamamlamaları 

önemlidir (Kocayörük, 2010). Gençlik bocalamalarıyla ilgili önemli görüşler, 1959’da 

Erikson ortaya atmıştır. Erikson gencin nasıl bir insan olduğu, hayat boyu sürecek hayat 

yolunu 14 çizmek ve neler yapmayı istediğini içermek üzere, kendi kimliği hakkında açık 

bir tabloya ulaşmasının öneminin vurgulandığı bu sürece kimlik şekillenmesi adını vermiştir. 

Bu sürecin çok kolay olmadığı ve bu süreçte gencin birkaç yıl büyük belirsizlikler yaşadığını, 

bu belirsizlikler sonucu çeşitli uyum bozukluklarının geliştiğini ilk kez Erikson ortaya 

koymuştur (Ekşi, 2011). Ergen için kişiliğin gelişimindeki önemli basamaklardan biri olan 

kimlik duygusunun sağlıklı gelişiminin önemli bir göstergesi gencin içsel olarak hissettiği 

aynılık ve süreklilik duygusunun başkaları tarafından algılanan aynılık ve süreklilik 

durumuyla örtüşmesidir (Karaca ve vd., 2012). Cinsel, toplumsal ve mesleksel olmak üzere 

kimlik duygusunun üç öğesi bunmaktadır. Genç bireylerin cinsel yapısı ve yeterliği 

konusunda bazı kuşkuları ve soruları olabilir. Cinsel yapısını, yeterlik ve gücünü, düşüncede 

ya da eylemde, başka kişilerle karşılaştırır. Genç başkaları tarafından da nasıl göründüğü 

kaygısı vardır. Kendisini sınar ve başkalarıyla yarışmaya kalkar. Zaman içerisinde sağlıklı 

gencin bu tür sınamaları, yarışmaları, kuşkuları yatışır. Kendi cinsel yapısının ve 

yeterliliğinin gerçekçi kabullenişi ile cinsel kimlik duygusu olgunlaşır (Öztürk ve Uluşahin, 

2014). Romantik ilişkiler kimliğin bazı bölümlerinin gelişmesine yardımcı olurken bazen de 
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bu sürecin gelişim sürecini aksatabilir. 

2.1.3. Kişiliğin Temel Özellikleri 

Ferdin istikrarlı bir şekilde ortaya koyduğu, kendisine has, onu öteki fertlerden farklı 

kılan davranışların bütünü kişiliktir (Morgan, 2009: 286). Kişiliğin, devamlılık arz etmesi ve 

uzun vadede tutarlılık göstermesi beklenir (Koç, 2013: 316). Kişiliğin istikrarlı olması, 

ferdin benzeyen durumlarda benzeyen davranışlar ortaya koyması anlamını taşır. Mesela, 

okul içerisinde rekabet içindeki öğrencinin, oynadığı oyunlarda, spor aktivitelerinde ve 

çalışma hayatında da rekabetçi tavır göstermesi beklenilmektedir (İnanç ve Yerlikaya, 2010: 

3). Kişilik teriminin öteki ana özelliklerinden biriyse kişinin sahiplendiği tinsel ve dışsal 

niteliklerdir. Kişinin dışsal niteliklerini, kişinin bedensel görünümü, hareket biçimi, bedenini 

nasıl kullandığı ve kendisini anlatma biçimi meydana getirmektedir. Ferdin yeteneği, 

tutumu, amacı, bilgisi, ihtiyacı, güdüsü ile inancı kişinin tinsel fonksiyonlarını 

oluşturmaktadır. Kişiliği meydana getiren tinsel ve dışsal nitelikler, birbiriyle denge 

oluşturmaktadır (Başaran, 2008: 61). Kişilik, etraftaki şartların etkisiyle değişebilmektedir. 

Gençlerde ve küçüklerde kişilik özellikleri, yaşlı insanlara göre daha süratli ve mühim 

ölçüde farklılık gösterir (Eroğlu, 1995: 139). Kişilik özelliğinin şekil almasında aile ile iş 

yaşamı etkilidir. Kişi, aile ve iş yaşamı hedeflerine göre davranır. Bazı kişiler için güzel 

hedefler, bazıları için kötü olabilmektedir. Fertlerin kişiliklerinin nitelikleri farklılıklarında 

kaynaklanmaktadır (Erdoğan, 1991: 247). Kişiliğin bazı özellikleri, bazılarında asla 

olmayabilir. Ortak özelliklere sahip kişilerdeyse bu özelliklerin şiddetleri ve kademeleri 

benzerlik göstermeyebilir (Koç, 2013: 316). Bazı kişiler, iş yaşamında ve oyunlarında 

oldukça hırslı olabilirken, bazıları iş yaşamını sadece geçimini sağlamış olduğu bir araç, 

oyunlarını da eğlenmek için bir basamak görmektedir. Sahip olunan kişilik özelliklerini 

menfaatleri doğrultusunda birey kendi kullanır. Örneğin, kişi içine kapamasından şikayet 

etse de esasında içine kapanmayı, etrafına hissettiği güven eksikliğinden ötürü seçmiş 

olabilir. Söz edilen özelliklerin tümüyle biribirine girmiş kompleks bir bütünlüğe sahiptir 

kişilik. Bu tanımlamalardan yola çıkarak kişiliğin temel özellikleri, şu şekilde sıralanabilir 

(Koç, 2013: 316) 

• Tümleşiktir kişilik. Ferdin tinsel ve dışsal niteliklerinin tümüdür kişilik. Dışsal 

özellikler, ferdin öteki fertler tarafından görülebilir davranışlarından ve ferdin kendisini 

anlatabilme şeklinden oluşmaktadır. Kişiliği meydana getiren tinsel özellikler ise kişinin 

sahibi olduğu ve öteki kişilerin direkt olarak gözlem yapamadığı özelliklerdir.  
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• Kişiliğin mevcudiyetleri, kademeleri ve yoğunlukları gibi özellikleri bireysel 

nitelikler taşımaktadır. Kişide bulunan özellikler, boş zaman faaliyetlerindeki seçimlerine de 

etki edebilmektedir. Boş zaman faaliyetleri olan turistik gezilere katılmak isteyen kişi, 

seyahat yapacağı bölge tercihinde, kişilik özelliklerinin etkisinin olması buna bir örnek 

olarak verilebilir. (Leung ve Law, 2010).  

  • Ferdin sahibi olduğu kişiliğinin özellikleri, ferdin menfaatine hizmet eder. Sosyal 

olmayan kişilik özelliğindeki fertler, etrafındaki kişilerle diyalog kurmayı sevmediği için tek 

olarak katılım sağlayacağı boş zaman faaliyetlerini tercih etmesi, buna bir örnektir.  

• Kişilik devamlı ve tutarlı bir yapıya sahiptir. Kişiliğin süreklilik arz etmesi, ferdin 

yaşı ne olursa olsun kişilik özelliklerini göstermesidir. Kişiliğin tutarlı bir yapıya olması, o 

kişinin mücadeleci olması bu kişilik özelliğini yaşamının her döneminde sergilemesini ifade 

etmektedir.  

2.1.4. Kişilik ile İlgili Kavramlar  

Kişilikle alakalı ve bazen kişilik kavramıyla anlamdaş olarak kullanılacak olan 

birtakım kavramlar içinde kimlik, benlik, yetenek, karakter ve mizaç (huy) kavramları yer 

alır. 

2.1.4.1. Karakter  

Çoğu zaman karakter, günlük yaşantımızda kişilik kavramıyla eş anlamlı olarak 

kullanılan bir kavramdır. Bazı psikologlara göre karakter, kişiliğin bir kısmı olup, kişiliğin 

ahlaki ve toplumsal özelliklerini ifade etmektedir. Başka bir deyişle karakter, kişinin zihin 

gücünü meydana getiren ve şekil veren genel özelliklerin bütünüdür (Zel, 2006;18). Karakter 

psikolojide kişiliğimiz ile hareketlerimizin yaşadığımız toplum içerisindeki yararlara 

uygunluğu şeklinde söylene bilinir. Yön ile karakter, topluluk yönünden kazandırılan ve 

toplulukça pozitif veya negatif olarak değerlendirilen hal ve hareketlerin devamlı hale 

gelmesidir. Misafirperverlik yalancılık, dürüstlük ve hırsızlık gibi insana has özellikler 

karakterdir ve bu da kişiliğin bir yanıdır (MSGSL Psikoloji, 2012). Kişiliğin oluşmasında 

ferdin yaşadığı ortamdaki kültürün temsilcisi gibi ferdin kişiliğinin sosyal görüşüne 

uyumluluk gösteren bir sistemdir. Toplum içinde kişiler, hareketlerine bağlı bulunarak kötü 

veya iyi karakterli olarak değerlendirilirler. Davranışları toplum için istenen yönde ve ahlak 

kurallarına uygun olanlar, iyi karakterli olarak adlandırılır. Davranışları, toplum içerisinde 

istenmeyen yönde ve ahlak kurallarına uygun olmayanlar ise kötü karakterli olarak 

adlandırılırlar. Karakterin nasıl oluştuğu konusunda da psikologlar arasında bir görüş birliği 
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sağlanamamıştır. Fakat genellikle karakterin, ilk yaşlardan itibaren toplumsal yaşantılar 

sonucunda birtakım değerlerin benimsenmesi ile oluştuğu kabul edilir. 

Eğitimle şekil alan ve çevresinden kazandıklarıyla şekillenen davranış özellikleri 

karakteri oluşturur (MSGSL Psikoloji, 2012). Karakterin oluşumuyla ilgili iki temel 

basamak vardır. Bunlar (Zel, 2006;20): Beğenilme, takdir ve ödüllendirme basamağı ve 

gerçek idealler basamağıdır.  

Toplumca iyi bilinen ve kabul edilenlerin yapılması sonucu beğenilme, takdir edilme 

ve ödüllendirme karakterin oluşmasında bireyleri harekete geçiren faktörlerdir.  

2.1.4.2. Mizaç (Huy)  

Huy veya mizaç kişiliğin duygu tarafını açıklayan kavramdır (Özgün, 2007;16). Bazı 

araştırmacılar mizacı, duyguların çabuk uyanıp uyanmaması, sürekli olup olmaması, derin 

duyulup duyulmaması niteliklerinin tümü olarak açıklamaktadırlar. Bazı bireylerde ise yavaş 

uyanıp yüzeysel ve sürekli olmayan olabilir. Bu bakımdan mizaç, kişiliğe kıyasla daha fazla 

bireyin içyapısıyla alakalıdır. M.Ö 4. yy. da vücut kimyasının huy üzerinde önemli tesirleri 

olduğunu ileri süren Hipokrat, mizacı dört grupta ele almıştır. Melankolik, kızgın huy, neşeli 

huy ve sakin huy olarak gruplandırılmıştır (Zel, 2006;20). Mizaç, kişinin duygusal tarafını 

temsil etmekte ve mizaçla ilgili özelliklerin bir bölümü kalıtım yoluyla önceki nesillerden 

geçerken; diğer bir kısmı da sonradan alışma ve öğrenme yoluyla kazanılmaktadır (Zel, 

2006).  

2.1.4.3. Benlik  

Kişilik tanımıyla karıştırılan öğelerden biri de benliktir. Benlik bireyin kendi kendini 

görüş ve kavramasıdır. Bu yönden benlik kişiliğin öznel yanını oluşturur. Benlik, kişi 

doğduğu andan itibaren başından geçen sayısız olaylar ve çevresindeki kişilerin etkisiyle 

yavaş yavaş oluşur. Benlik acı ve tatlı birçok yaşantılar sonunda öğrenilen ve her an 

gelişmeye devam eden bir kavramdır. Her yaşantı her baştan geçen olay benliğe katkıda 

bulunur. Carl Roger, benlik bilincine önem verir. Bir bireyin benlik bilinci onun kendisiyle 

ilgili düşüncelerini, algılamalarını ve kanaatlerini içerir. Benlik bilinci bizim kendimizi nasıl 

gördüğümüzü özetler. Olumlu bir benlik bilinci geliştirebilmemiz için koşulsuz sevgi içinde 

yetişmemiz gerekir. Koşulsuz sevgi, birey ne yaparsa yapsın, onun sevgi ve saygıya layık 

olduğunu kabul eden anlayışın ürünüdür. Benlik bireyin kendisi ile ilgili algılamalarından 

ve değerlendirmelerinden oluşur (Özgün, 2007;16). Birçok insan kişilik ile benliği aynı 

anlamda kullanmaktadır. Ancak benlikle kişilik iç içe olmakla birlikte, benlik kişilikten 
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oldukça farklı özellikler taşır. İnsanların çoğu benliklerinin farkında değildir. Benlik, insanın 

kendi kişiliğine ilişkin kanılarının bütünü, insanın kendisini tanıma ve değerlendirme 

şeklidir. Başka bir deyişle benlik, kişiliğin öznel yanıdır. Benlik, insanın iç varlığını 

oluşturduğundan dolayı kişilik gibi anlaşılması güç ve karmaşık bir kavramdır. Bu kavramı 

daha iyi anlamak için, insanın kendisine sorduğu sorulara yine kendisinin içtenlikle cevap 

vermesi gerekir. Bu sorulardan bazıları şunlardır (Güney, 2009;188): 

- Ben neyim?  

- Amaç ve hedefim nedir? 

- Ne yapabilirim?  

- Doğru ve yanlış olanlar nelerdir?  

- Değer yargılarım nedir?  

- Nelere inanmam, nelere inanmamam gerekir?  

- Toplumsal standartlara, bireysel özellik ve kapasiteye uygun olarak objektif 

cevaplar verildiği zaman, kişi istenilen düzeyde bir benlik yapısına ulaşabilir (Güney, 

2009;188) 

Gelinen noktada benliğin görevlerini şu biçimde sıralayabiliriz.  

Bunlar (Köknel, 1985:66):  

- Kişinin karşılaştığı engelleri aşabilecek güçleri toplamak,  

- Gerçeğe uyum sağlamak,  

- Algılamak, saklamak, hatırlamak, düşünmek, karşılaştırmak, çıkarımlar, 

yapmak ve yargıya varmak  

- Çevredeki nesne ve kişilerle bağlantı kurmak, Gerçeği tanımak, denemek, 

anlamak,  

- Kavramları birleştirmek ve bütünleştirmek, 

-  İçgüdülerden ve dürtülerden kaynaklanan güdüleri engellemek, denetlemek 

ve düzenlemek,  

- Çevreden gelen uyarımlar sınırlamak, sıralamak, zamanlamak, 

- Geleceğe ilişkin beklenti ve amaçlar saptamak ve kişiliği kaygıdan kurtaran 
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savunma düzenlerini kullanmak şeklinde sıralanmaktadır.  

Bunların tümü insanın çevresindeki kişilere, nesnelere, olaylara karşı oluşturduğu 

davranışı, eylemi, tutumu biçimlendirir ve bunlara renk katar (Köknel, 1985: 66)  

2.1.4.4. Kimlik  

Kimlik, değişik alanlarda çeşitli şekillerde tanımı yapılan kavramlardan birisidir. 

Kimliğin açıklanmasında aynı paydada fikir birliğine varılmamasının sebebi, bu tanımın 

bilişsel, toplumsal ve fiziksel elemanları içinde barındırıyor olmasıdır. Kimlik terimini 

Erikson ifade ederken kimi zaman psikolojik yapıya, kimi zaman da bir duyguyu 

göstermekte ve kimlik oluşumunda bilinç ve bilinç dışı sistemlerin birleşimi olarak ifade 

edilmektedir. Marcia’a göre kimlik, kişinin inançlarının, dürtülerinin ve kişisel geçmişinin 

bir araya gelmesiyle oluşmaktadır (Atak, 2011). Kişilik ve benlik anlamında da 

kullanılmakta ve bireyin belirli bir insan olmasını sağlayan şartların bütününü ifade 

etmektedir kimlik (Özgün, 2007;16). Hayatın ilk yıllarında başlayan ve aşamalı olarak tüm 

yaşam boyunca devam eder kişilik. İlk olarak aile ortamında biçimlenen kimlik, onurlu, 

kendine güven duygusu olan, değerli hissettiği pozitif ya da negatif bir biçimde gelişmeye 

başlar. (Karaduman, 2010). Kimlik iki öğeden oluşur. Bu öğeler (Sorgulama Zamanı, 2011); 

Aidiyettir ve Tanınma, tanımlama.  

Tanınma ve tanımlama kişinin toplumsal yapı içinde, toplumca ne şekilde tanındığı 

ve kendisini tanırken nasıl tasvir ettiğidir. Bu tanımlamayı yaparken o toplumun dili ile 

kültürü aracı rolündedir. Aidiyet kavramında ise kişinin kendini herhangi bir grup içerisinde 

hissetmesiyle ortaya çıkmaya başlar. (Sorgulama Zamanı, 2011).  

2.1.4.5. Yetenek  

Yetenek, kişiliği meydana getiren yalnız olgu değil hem de kişiliğin şekillenmesinde 

önemli bir etkiye sahiptir. Kişiliğin oluşumunda etkili olan yetenek iki grupta 

incelenmektedir.  (Zel, 2006; 21) bu yetenek grupları; Kişinin Sahip Olduğu Bedensel 

Yetenekler: Bireylerin duyu organları aracılığı ile bazı olguları gerçekleştirebilmeleri 

şeklindeki bedensel özelliklerin tamamıdır. Bunları büyük bir kısmı, bireylerin doğuştan 

kazandıkları, zamanla kullanılabilir duruma getirdikleri özelliklerdir. Yürüme, ayakta 

durma, koşma, görme, renk ayırma, derinliği ayırma, tat ve koku hissetme, el-kol-ayak gibi 

organları belli bir koordinasyon içerisinde kullanma gibi özellikler, bedensel yeteneğin en 

önemlilerindendir. Zihinsel Yetenekler: Zihinsel yetenek, bireylerin duyu organları aracılığı 

ile bazı olguları gerçekleştirebilmeleri şeklindeki bedensel özelliklerin tamamıdır. Zihinsel 
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yetenekler, bireylerin yaşları, cinsiyetleri ve diğer bazı bireysel özelliklerine bağlı olarak 

kazanıldığı gibi, doğuştan gelen zihinsel yetenekler de olabilmektedir. Sayısal ilgi, teknik 

kavrama ve teknik ilgi, hafıza yeteneği, soyut düşünme, ilişki bulma, karşılaştırma 

yapabilme, öğrenme ve kavrama gibi yetenekler özel zihinsel yeteneklerin en 

önemlilerindendir. Bireylerde kişilik kavramının oluşması ve kişiliğin gelişmesinde bireye 

ait zihinsel ile bedensel yeteneklerin ne şekilde geliştiği, kişiyle nasıl bütünleştiğiyle 

alakalıdır. Kişilik kavramı ele alınırken zihinsel ve bedensel yeteneğe önem verilmesi 

gerekmektedir. 

2.1.5. Kişiliğin Oluşmasına Etki Eden Faktörler 

Kişilerin hareketlerini etkileyen etkenler, bununla birlikte kişiliğin biçimlenmesine 

etkileyen etmenlerdir (Eroğlu, 1995: 140). Kişiliğin şekillenmesine etkileyen etmenler, 

kişinin çevresi, bulunduğu toplumun yapısı, dünyaya geldiği ve yetiştiği aile yapısıdır. Bu 

etkenlerle beraber kişinin fiziksel görüntüsü, kişinin üzerine düşen görevleri tamamlamak 

için taşıdığı rolü, kişinin yetenekleri ve zekâsı, kişiliğin biçimlenmesine etkileyen öğelerdir 

(Koç, 2013: 316). Kişiliğin oluşmasını etkileyen öğeler; kalıtım, aile ve sosyo-kültüreldir.  

2.1.5.1. Kalıtım Faktörleri 

Kişi, insanlığın kalıtım fonksiyonlarını sürdürmekle birlikte, kökenine ile ailesine 

has kalıtımsal özellikleri de sürdürmektedir. (Eroğlu, 1995:140). Çocukların birtakım 

özellikleri anne babasından aldıkları fikri, toplum içerisinde yaygın bir düşüncedir. Bu 

düşünce ‘’babasının oğlu/kızı, annesinden almış bu damarı’’ şeklindeki ifadelerde 

görülebilir. Anne ve babadaki genlerin çocuğa geçen kalıtım özellikleri, ten rengi ve boy 

gibi fiziksel unsurların yanında, kişiliğe etki eden sinirlilik kıskançlık ve çekingenlik gibi 

duygusal unsurları da barındırmaktadır (Koç, 2013: 341). Bahsedilen unsurlarla birlikte 

kalıtımsal faktörleri, kişinin kökenin davranışlarıyla faaliyetlerini anlatmaktadır. Kökeninin 

yaptığı çalışmalar, kişinin boş zaman seçimlerini ve yeteneklerini etkisi altına almaktadır 

(Hazar, 2009: 19). Buna örnek olarak, Etiyopya’da maraton koşucularının olması tesadüfü 

değildir. Etiyopya’dan başlayarak Güney Afrika’ya kadar uzaman toprakların farklı 

bölgelerinde yaşam ilk insanların yaşam sürdüğü biliniyor. İlk insanların yaşam biçimi, 

toplayıcılık ve avlanmak üzerine kurulmuştu (Ponting, 2000: 29-30). Etiyopya’dan Güney 

Afrika’ya kadar çok bir coğrafyada avcılık yapmış ataları olan Etiyopyalılar fiziksel 

özelliklerini, genetik olarak atalarından almışlardır. Etiyopya’da doğanların uzun boylu, ince 

ve güçlü olmaları genetik faktörlerin sonucudur. Genetik faktörler bireylerin, ilgilendiği spor 
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dallarını, yaşam tarzlarını ve serbest zaman seçimlerine etki etmektedir. Bundan dolayı, 

Etiyopya halkının maraton koşularını seçmesinin, kökenlerinden aldıkları 21. yüzyıl 

başlangıcında pek çok sahada fazla bir bilgi akışı mevcutken lider konumunda kişiler bir 

başkasının yardımı olmadan karar vermede zorlanmışlardır. Sadece kendi bilgileri ile bildiği 

şekilde ilerlemeye ve yönlendirmeye giden liderler yenilgiye uğramaktan kaçamazlar. 

Başarılı liderler gerekli şartlarda uygun olanın gözetlemek olduğunu bilirler. Hiyerarşiye 

dayalı bir durumdan ziyade başarılı olmak için bireylerin kabiliyet, öngörü ve fikirlerini 

dikkate alma ve kabullenme dikkati çeken husustur. Katı olmayan ve anlayışa sahip kuvvetli 

normları kabullenen ve bağlı kalan lider, bireye değer veren güçlü liderdir. Araştırmacılara 

göre gözlem, dinlemekten çok daha başka bir beceridir. Bunun yanı sıra liderin önemli 

davranış ve yetenekleri arasında hep cevap vermek yerine soru sormanın önemi 

vurgulanmaktadır. Araştırmacıların bir başka önerisi, kendisine beklenilen yardımdan önce 

liderin diğerlerine yardımcı olmaya çalışmasıdır (Özmutlu, 2011). 

2.1.5.2. Sosyo-Kültürel Faktörler  

Kişiliğin oluşumuna etki eden unsurlar, sadece kalıtım ya da yalnızca çevre unsuru 

değildir. Kişilik, kalıtım ve etrafımızın ortak etkileşiminden meydana gelir. Çevre, kişinin 

hayatını etkileyerek kişiyi geliştiren, değiştiren unsurların tümüdür (Başaran, 2008: 64). 

Kişi, bulunduğu toplumun medeniyetinden etkilenmektedir. Kişi, kişilik özelliklerinden 

bazılarını, seçmese bile bulunduğu toplumun kültüründen alır (Eroğlu, 1995: 142). Kişinin 

çevresindeki sosyo-kültürelden etkilenmesi, esasında öğrenme sürecini anlatmaktadır. 

Öğrenme, kişinin elde ettiği deneyimlerin sonucunda eylemlerinde meydana gelen 

farklılıklardır. (Goldstein, 1981: 233). Sosyo-kültürel normlar ve kültürel değerler soyut 

kavramlardır. Kişi, yukarda bahsedilen soyut kavramları idrak ederek hafızasına alır ve 

zamanla davranışlarına yansıtıp somutlaştırır. Kişilerin her biri toplumun normal normlarını 

algılama şeklinde farklılıklar olabilir. Bununla sınırlandırılarak öğrenme, çeşitli 

kademelerde gerçekleşebilir. Bu çeşitlilikler, kişiyi toplumun diğer fertlerinden ayrı 

özelliklerini ortaya koyar (Eroğlu, 1995: 144).  

2.1.5.3. Aile Faktörü 

Bebeğin ilk çevresinin anne-baba ve kardeşlerin bulunduğu aile ortamı olduğunu 

ifade eden araştırmacıların yanı sıra ilk çevrenin anne karnı olduğunu iddia eden 

araştırmacılar da vardır (Büyükkaragöz ve vd., 1998; Özkalp ve vd., 2000). Bütün kişilik 

teorileri, ferdin geliştiği aile ortamını, anne, baba ve kardeşlerle olan ilişkilerini ve aileden 



15  

aldığı eğitimin kişiliğin oluşması ve gelişmesinde en önemli etkenlerden biri olduğu 

konusunda fikir birliği vardır. Benzer karara, değişik pencerelerden bakarak bu kuramları 

incelediklerinde birbirlerinden esas olarak birbirlerinden şu noktada ayrıldıkları 

görülmüştür. Bu duruma göre, birtakım kuramlar aile çevresi gibi diğer çevresel faktörlerin 

kalıtımsal getirileri reddetmeksizin kişiliği şekillendirdiğini savunurken diğer kuramlar 

kişilik gelişiminde kalıtımsal özellikleri ön planda tutarak aile etkilerini kabul etmekte ya da 

kişiliğin şekillenmesinde kalıtım faktörünü tamamen reddederek aynı yargıda 

buluşmaktadırlar. Bebeklik, çocukluk ve temel eğitim dönemlerini aile içinde geçiren 

bireyin, anne baba ile ilişkileri, kişilik gelişiminde son derece etkilidir (Alıcıgüzel, 1998; 

Aydın, 1997; Kulaksızoğlu, 2003; Williams, 2002; Özkalp ve vd., 2000) Bu tarafıyla aile, 

çocuğun beslenme, bakılma, korunma, sevilme gibi ana ihtiyaçlarını karşılayan bir kurum 

olmasının ötesinde, çocuğu kişilik gelişimi açısından da yönlendiren en önemli birimdir. Bu 

durumda anne babalar, kişiliğin yaşamın ilk dönemlerinde şekillenmeye başladığını dikkate 

alarak oluşturdukları tutarlı, dengeli, sevgi ve saygının bulunduğu bir aile ortamında, kişilik 

gelişiminin sağlam temellerini hazırlayacaklardır (Aksoy ve Mağden, 1993; Cüceloğlu, 

2000; Kulaksızoğlu, 2003). Böylece aile içinde değişik roller alan birey kendine özgü bir 

kişilik ve davranış yapısı oluşturacaktır. Bu temel gereksinimleri karşılanmayan çocuklar ise 

kendilerinde bir eksiklik olduğunu düşünerek kendilerinden utanç duymaya başlayacak ve 

kişilik gelişimini tamamlayamayacaktırlar (Cüceloğlu, 2000). 

2.1.6. Ayırıcı Özellik Yaklaşımı ve Beş Faktör Kişilik Modeli 

Beş faktör kişilik yaklaşımı modeli, kişiliğin değerlendirilmesinde sık olarak 

kullanılan yaklaşımlardan biridir. Bu model, kişiliğin ölçülmesinde bireylerin kendilerini ve 

diğer insanları tanımlarken kullanılan özelliklerinden yararlanır ve “ayırıcı özellik 

yaklaşımına” dayanmaktadır (McCrae ve Costa, 1989). Kişiliğin diğer insanların gördüğü 

yanları dışında birbirleriyle ilişkili ve etkileşim halinde sayısız öğe bulunmaktadır (Köknel, 

1985). Kişilik özellikleri üzerinde çalışma yapmak isteyen araştırmacılar, bireysel 

farklılıkların bütün dillerde kodlanabileceği ve kelimelerle ifade edilebileceği hipotezinden 

yola çıkarak bir taksonomi (sınıflama) oluşturma çalışması gerçekleştirmektedir (Somer, 

Korkmaz ve Tatar, 2004; Somer, 2002). Geliştirilen ilk kişilik yaklaşımları insanların 

aralarındaki benzer durumlara dikkat çekerken daha sonrasında kişilik kuramları kişisel 

farklılıkları odağına almaktadır (McAdams, 1990). Diğer kişilik kuramları ilk çocukluk 

yaşantılarının önemine değinirken, ayırıcı özellik yaklaşımı yetişkinlerin kişiliklerinin 

birbirinden nasıl farklılaştığını vurgulamaktadır (Morris, 2002). Ayırıcı özellik yaklaşımı 
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kişilik özelliklerinin zaman içerisinde değişmez ve tutarlı olduğunu söyleyerek, bir özelliği 

ne derecede gösterdiğine göre sınıflamaktadır. Ayırıcı özellik yaklaşımı farklı gruplarda yer 

alan kişilerin genel davranışlarındaki farklılıkları ortaya çıkarmayı hedeflemektedir (Burger, 

2006). Ayırıcı özellik yaklaşımının ilk temsilcilerinden olan Gordon Allport kişilik 

özelliklerinin direkt olarak gözlenemeseler bile bu özelliklerin varlıklarının dolaylı şekilde 

saptanabildiğini belirtmektedir (Yazgan İnanç ve Yerlikaya, 2014). Somer’in (1998) bireysel 

farklılıkların tüm dillerde kodlanacağı düşüncesi üzerine Allport ve Odbert (1936) yaptıkları 

sözcük taramasında 18.000 kelimelik kişilik özelliklerinin yer aldığı liste oluşturmuştur. Bu 

liste daha sonrasında eş ve yakın anlamlı kelimelerin çıkarılması sonucunda 200’e 

düşürülmüştür. Raymond Cattell, faktör analizi kullanması sonucunda listelenen 200 özelliği 

kullanıp, bu özelliklerin gruplar oluşturduğu 16 kişilik özelliği belirlemiştir (Morris, 2002). 

Cattell’in gerçekleştirdiği “kaynak özellikler” olarak tanımlanan bu değişkenler sıcaklık, 

üstünlük, kural bilinci, duygusal kararlılık, neşelilik, rasyonel düşünme, sosyal cesaret, 

endişe duygusu, tedbirlilik, dalgınlık, hususiyet, gerginlik, değişkenliğe açıklık, kendine 

yetme, mükemmeliyetçilik ve hassaslık şeklinde belirlenmiştir (Burger, 2006). Cattell’in 

modelinden sonra kişiliğin temel boyutlarını belirlemeye yönelik çalışmalar devam etmiştir 

(Burger, 2006). Bu çalışmalarda faktör analizi kullanılmış ve birçok araştırmacı bu konuda 

birbirinin aynı olmayan isimler verilmesine karşın beş faktörün tutarlı şekilde ortaya çıktığı 

gözlenmiştir. Tupes ve Christal beş temel kişilik boyutunu “dışadönüklük, uyumluluk, 

özdisiplin, duygusal dengelilik ve kültür” olarak söylerken McCrea ve Costa bu durumları 

“dışadönüklük, nevrotizm, deneyime açıklık, uyumluluk ve özdisiplin” olarak 

isimlendirmiştir (Morris, 2002; Burger, 2006; Yazgan İnanç ve Yerlikaya, 2014). Kısaca bir 

tanımlama yapılması gerekirse “büyük beşli” olarak adlandırılan faktörler nevrotiklik, iyi 

huyluluk, dışadönüklük, tecrübelere açıklık ve sorumluluk olarak ortaya konmuştur. 

 

2.1.6.1. Beş Faktörlü Kişilik Modelinin Boyutları 

Araştırmacılar beş faktör modelinin bazı faktörlerin kişilik özellerinin kapsamlarına 

ilişkin tam olarak bir fikir birliğine varamamış olsalar da genel olarak anlamlı bir sınıflama 

verdiğini kabul etmektedirler (Somer vd., 2004). Aşağıda beş faktörlü kişilik modellerinin 

içerdiği kişilik özelliklerine ve bu konuda yapılmış çeşitli araştırmalara yer verilmektedir. 

2.1.6.1.1. Dışadönüklük-İçedönüklük 

Dışa dönük bireyler genel olarak girişken, sempatik, samimi ve deneyime açık kişiler 

olarak tanımlanabilmektedir (McCrea ve Costa, 1985). İçe dönük bireylerin ise sosyalleşme 
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ihtiyacı daha düşük ve kendilerini koruma ihtiyacı daha fazla olan bireyler oldukları 

söylenebilmektedir (McCrae ve John, 1982). Her ne kadar dışa dönük bireylerin genel olarak 

daha sosyal ve enerjik oldukları tespit edilse de içe dönük bireylerin genel olarak bu özelliği 

gösterememelerinin sebebinin soğukluk değil çekingenlik kaynaklı olduğu bulgulanmıştır 

(Burger, 2006). Dışadönük bireyler genel olarak daha sosyal, istekli ve eylem yönelimli 

olmaktadır. Bu kişiler daha olumlu ve iyimser, baskın, aktif, daha sık ve yoğunlukta kişisel 

etkileşimler yaşamayı tercih etmektedirler. Ayrıca dışa dönük kişilerin daha iyimser 

olmalarının bir sonucu olarak, yaşamda karşılaştıkları problemleri olumlu yönden 

değerlendirmeyi tercih etmektedirler 

(McCrae ve John, 1982). Bununla birlikte dışa dönük kişilerin ödüle karşı daha 

hassas olduğu ifade edilmektedir (Lucas, Diener, Grob, Suh ve Shao, 1998). Caligiuri (2000) 

farklı kültürlerde yürüttükleri çalışmada dışa dönük bireylerin, içe dönük bireylere göre 

kültürel uyumda daha başarılı ve farklılıklara karşı daha duyarlı olduklarını ortaya 

koymuştur. Johnson ve Ostendorf (1993) gerçekleştirdikleri çalışmada olumlu hislerle 

dışadönüklük arasında pozitif bir ilişkinin olduğunu belirtmişler ve dışa dönük bireylerin 

daha fazla olumlu duygulanım tecrübe ettiklerini söylemişlerdir. Sıcaklık ve pozitif 

hissiyatlar beş faktör modelinde dışadönüklük özelliğinin boyutlarından olmakla beraber 

neşeli, sevecen ve enerjik olma gibi durumların öncelikli olarak dışadönüklük etkeninden 

yük alırken, sonrasında yumuşak başlılık faktöründen yük aldıkları bilinmektedir. Bu 

duruma benzer olarak cömertlik gibi daha ılımlı durumların ilk aşamada yumuşak başlılık 

faktöründen yük alırken sonrasında dışadönüklükten yük aldığı söylenebilmektedir. 

Örnekleri çoğaltmak istersek liderlik, girişkenlik gibi kavramların da dışadönüklük 

faktöründen yük aldıkları bilinmektedir. Dışadönüklük özelliğiyle ilgili araştırmacılar her ne 

kadar farklı noktaları vurgulasalar da bu görüşlerin birbirine paralel olduğu görülmektedir. 

Nitekim dışadönüklük üzerine Türk dilinde Somer’in yaptığı çalışma da diğer çalışmalarla 

çelişmemektedir. (Somer vd., 2011). 

2.1.6.1.2. Yumuşak Başlılık – Hırçınlık 

Costa, McCrae ve Dye (1991) bu boyutun kişilerarası ilişkilerle ilgili bir boyut 

olduğunu belirtmekte fakat dışadönüklük boyutundan farklı olarak sosyal uyarıcıların sayısı 

değil, ilişkilerin niteliği ile ilişkili olduğunu vurgulamaktadır. Bu boyut temel olarak kibar, 

dürüst, affedicilik, sempatik, cömert olma, uyumlu olma, paylaşımcı olma gibi özellikleri 

içermektedir. Bu özelliklerin tam tersi özellikleri içeren kuşkucu ve kavgacı bireylerin 
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boyutun öteki tarafında yer buldukları düşünülmektedir (Somer, Korkmaz ve Tatar, 2002; 

Costa ve McCrae, 1992; Morris, 2002; Burger, 2006;).Yumuşak başlılık boyutuyla ilgili 

yapılan araştırmalarda yumuşak başlılık özelliği gösteren kişilerin, hırçınlık özelliği gösteren 

kişilere göre takım çalışmasına daha yatkın olduğu belirtilirken, hırçın kişilerin rekabet 

ortamına daha uygun olduğu ifade edilmektedir. Ayrıca yumuşak başlı bireyler toplumsal 

ilişkilerinde daha olumlu geri dönütler almakta ve daha az stres yaşamaktadırlar (Burger, 

2006). Yumuşak başlılık puanı daha yüksek olan bireyler çalışma yaşamında iş 

arkadaşlarıyla daha iyi iletişim kurup motivasyon sağlarken, diğer çalışanların ihtiyaçlarını 

gidermek için daha çok çaba göstermektedirler (Zel, 2007). Doğru sözlülük, diğer insanlara 

karşı samimi yaklaşma olarak tanımlanabilir. Bu kavram genel olarak kendini gözlemleme 

(self-monitoring) ile ilgili kullanılmaktadır. Bu sebeple diğer uçtaki bireylerin açık sözlü 

olmadıklarına dikkat çekilebilmektedir. Bu boyut daha fazla sosyal psikologların ilgisini 

çeken bir alt boyuttur. Fakat kişilik kuramcılarından Norman’ın cömertlik ve Adler’in sosyal 

ilgisine karşılık geldiği söylenebilmektedir. 

Yumuşak başlılık özelliği yüksek olan kişiler, iş birliği talebinde bulunma, 

merhametli, uyumlu ve diğerleriyle bir arada bulunma isteği göstermektedirler. Merhametli 

olmak ise, sempati durumunun kararlar ve tutumların oluşum sürecini büyük ölçüde 

şekillendiren eğilim olarak tanımlanabilmektedir (Somer vd., 2011). Yumuşak başlılık 

özelliği düşük olan insanlar saldırganlık, düşmanlık, hırçınlık ve huysuzluk özelliği 

gösterebilmektedirler. Buradan da yola çıkarak yumuşak başlılığın yüksek düzeyde alçak 

gönüllülük ile ilişkili olduğu söylene bilinmektedir. Alçakgönüllülük kendilik kavramının 

bir yönüolmakla birlikte kibirli bireyler kendileri ile ilgili çarpıtılmış gerçekçi olmayan 

izlenimlere sahiptirler. Costa, McCrae ve Dye kibirliliğin en uç değerlerde olması sonucunda 

patolojik bir narsizmin oluştuğunu belirtmektedirler. 

2.1.6.1.3. Özdenetim (Sorumluluk) – Yönsüzlük 

Özdenetim boyutu yüksek olan kişileri Yıldızoğlu (2013) azimli, kararlı, başarı 

odaklı, tertipli ve planlı olarak tanımlarken Burger (2006) ve Zhang (2008) bu kişileri, 

dikkatli ve güvenilir oldukları, özellikle iş ve sorumluluklarını yerine getirirken eksiksiz, 

planlı, dikkatini işine yoğunlaştırabilen ve başarı odaklı oldukları şeklinde tanımlamıştır. 

Ayrıca bu çalışmalarda özdenetimi yüksek olan bireylerin bağımsız çalışma ve grup 

içerisinde daha fazla sorumluluk alma davranışı gösterdikleri vurgulanmıştır. Özdenetim 

boyutu düşük olan kişilerin dağınık, düzensiz, ihmalkâr, yetersiz ve tembel oldukları 



19  

belirtilmiştir. Yapılan araştırmalarda özdenetim boyutu ile iş ve okul başarısı arasında pozitif 

ilişkiler tespit edilmiştir. Fakat özdenetim boyutundan yüksek puan alan insanların puanları 

arttıkça klinik düzeyde ayrıntılara dikkat etme, titiz olma ve kompulsif seviyede düzenli 

olma ihtiyacı ortaya çıkabilmektedir (Somer vd., 2002). 

Özdenetim boyutunun alt boyutlarının, yeterlilik, düzen, görev bilinci, sonuç 

odaklılık, sorumluluk ve tedbirlilik olduğu söylene bilinmektedir (Costa, McCrae ve Dye, 

1991). Yeterlilikle anlatılmak istenen hünerli ve ehliyetli olmaktır. Düzen alt boyutu ise 

bireylerin yaşadıkları çevreyi temiz ve organize olabilme ile ilgili ifade edilmektedir. Bu alt 

boyutun patolojik hali kompulsif davranışlarla açıklanmaktadır. Freud bu durumu süper ego 

kavramıyla açıklamaktadır. Öz-disiplin ise işe verilen konsantrasyon miktarı ile ilgili 

olmaktadır. Öz-disiplin becerisi olan insanlar her durumda sabırla görevine devam etmeyi 

başarmaktadırlar. Öz-disiplin sorunu yaşayan insanlar pes etmeye ve ertelemeye eğilimli 

olmaktadırlar. Tedbirlilik alt boyutu ise genel olarak planlı, dikkatli ve önlemini önceden 

almayı açıklamaktadır. Mac Donald (1998) öz denetim boyutunu hazzı erteleme, istenmeyen 

işlerde sabırlı olabilme, sorumlu ve güvenilir davranışlarını kapsayarak adaptasyonel 

(uyumcu) bir bakış açısından ele almaktadır. Johnson ve Ostendorf (1993) ise öz denetim 

faktörünün pozitif yönlerini düzen, tedbirli davranışlar, titiz, öz-kontrol gibi özelliklerle 

sıralarken; negatif yönlerinin düşüncesizlik, dikkatsizlik, tepkisellik olarak açıklamaktadır. 

Somer ve Goldberg (1999) yaptıkları çalışmada Türk dilindeki kişilik özelliklerini açıklayan 

sıfatları incelemiş ve buldukları sonuçların bu alandaki benzer araştırmalarla benzer sonuçlar 

gösterdiğini belirtmişlerdir. 

2.1.6.1.4. Nevrotizm (Duygusal Dengesizlik) - Duygusal Tutarlılık 

Duygusal denge, kişinin strese karşı mücadele edebilme seviyesi şeklinde 

açıklanabilmektedir. Genel olarak duygusal dengesi fazla olan kişilerin, az olan kişilere 

oranla oldukça sakin, sabırlı ve özgüvenli oldukları gözlenmektedir. Duygusal dengesi az 

olan kişiler yani nevrotikler daha kötümser, anksiyetesi yüksek, özgüveni düşük, hiddetli ve 

kırılgan nitelikte davranışsergilemektedirler (Doğan, 2013). Temel olarak nevrotik tavrın 

içinde barındırdığı sebeplerin karamsar duygu durumu, tasa, hiddet ve depresyon olduğu 

söylene bilinmektedir (Beğenirbas ve Yalçın, 2012). Nevrotizmin genel olarak bir tanımı 

yapıldığında; kişinin yaşadığı, endişe, kızgınlık, sıkıntıyla beraber depresyon durumunu 

gösterdiği söylene bilinmektedir (Costa ve McCrae, 1992). McCrae ve Costa (1991) alan 

uzmanlarının nevrotizm özelliğini psikolojik huzursuzluğu yaşamaya yatkınlık olarak 
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tanımlayıp normal bir kişilik boyutu olduğunu savunmaktadırlar. Araştırmacılar genel olarak 

nevrotik durumun temelde endişe durumu, depresif ruh hali, öfkeli olma hali, problemli ruh 

hali gibi negatif durumlar sonucunda ortaya çıktığını ifade etse de bazı araştırmalar gerçek 

dışı, akılcı olmayan düşünceler ve kullanılan başa çıkma mekanizmalarının yetersizliğine 

işaret etmektedirler. Bu gibi durumlarda kişilerin stres seviyeleri, stresle baş edebilme 

yeteneklerinden daha yüksek olmakta ve kişi bir tıkanma yaşamaktadır. Bu sebeple bu 

boyuttan yüksek puan alan kişilerin daha sık gerçek olamayan düşüncelere ve kızgın tepki 

sistemleri gibi orantılı olmayan başa çıkma davranışlarına başvurdukları gözlenmektedir 

(Yalçınkaya, 2017). Puher (2009) nevrotizm kişilik özelliklerini, duygusal olarak tepkili, 

zorlayıcı ortamlardan kaçma eğilimi gösteren, stresten kolay etkilenebilen bireyler olarak 

tanımlamaktadır. Bununla birlikte nevrotik kişiler negatif durumlarda olayları anlamakta 

zorlanma, problemlere karşı doğru çözümler üretememe ve sağlıklı karar vermede zorluk 

gibi durumlar yaşamaktadırlar. Yapılan araştırmalar, örgütlerde yönetim görevi üstlenen 

kişilerin nevrotik düzeyinin düşük olması gerektiğinin altını çizmektedirler (Zel, 2007). 

Peabody ve Goldberg (1989) yaptıkları çalışmada İngiliz dilinde duygusal denge kavramını 

açıklayan oldukça yetersiz sayıda sıfat olduğunu gözlemlemiştir. Ayrıca yapılan faktör 

analizleri de bu görüşle tutarlı durumdadır. Türk diline yönelik yapılmış çalışmalarda da bu 

neticelerle paralellik gösteren sonuçlara ulaşılmaktadır (Somer vd., 2011). 

2.1.6.1.5. Gelişime Açıklık – Gelişmemişlik 

Beş faktör modeli içinde araştırmacıların üzerinde en az uzlaşabildiği gelişime 

açıklık boyutudur. Digman ve Inouye (1986), Goldberg (1992), Peabody ve Goldberg (1989) 

bu boyutu zeka kavramıyla belirtirlerken; Norman (1963) kültür kavramıyla, McCrae ve 

Costa (1985) deneyime açıklık şeklinde isimlendirmektedir. Kişiliğin gelişime açıklık 

boyutundan yüksek sonuçlar alan bireylerin yeni deneyimlere, duygu ve düşüncelere açık 

olduğu, macerayı seven insanlar olduğu, özgürlükçü ve meraklı olduğu gözlenirken bu 

boyuttan düşük puan alan bireylerin tutucu ve ilgisiz olduğu gözlenmiştir. Gelişime açık olan 

bireyler yeniliklere açık olmaları sebebiyle okul ve iş hayatında da başarılı olabilmektedir 

(Sayın, 2016). Zhang (2003)’e göre gelişime açık olan bireyler, olmayan ya da daha az açık 

olan bireylere göre aktif hayal gücüne sahip, değişimden korkmayan ve değişimi seven, 

özgün yargılama gücü olan bireyler olmaktadırlar (Jia, 2008). Costa ve McCrae (1992), 

gelişime açıklık boyutunu deneyim üzerinden ele alarak bu boyuttan yüksek alan kişilerin 

gelenekçilikten uzak, özgürlükçü, çeşitli ilgi alanları olan, meraklı ve sanata duyarlı kişiler 

olarak tanımlamaktadır. Burger (2006) da gelişime açıklık boyutunu deneyim açısından ele 
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alarak bu boyuttan yüksek alan kişilerin çok yönlü düşünme ve zihinsel merakları olduğunu 

ifade etmektedir. Gelişime açıklık alt boyutundan düşük alan bireyler daha gelenekçi, 

bilineni tercih etme eğiliminde olan ve yeniliği daha zor benimseme özellikleri 

göstermektedir.  Tüm bu bilgilerin ışığında kısaca özetlenmesi gerekirse; beş faktörlü kişilik 

kuram özellikleri aşağıda belirtildiği şekliyle sıralanabilmektedir: Dışadönüklük boyutu 

fazla olan kişiler, sosyal ilişkileri gelişmiş, iletişim becerileri kuvvetli, sosyal yaşantıları 

canlı olup; dışa dönüklük boyutu az olan kişiler utangaç, ürkek, ihtiyatlıdırlar. Yumuşak 

başlılık boyutu fazla olan kişiler; ılımlı, itaatli, mütevazı iken; yumuşak başlılık boyutu az 

olan kişiler asabi, gaddar, sert, şüphecidirler. Deneyime açıklık boyutu fazla olan kişiler, 

kültürlü, hayal gücü gelişmiş, çevresindeki olaylara hassas, farklı görüş ve fikirlere açıkken; 

deneyime açıklık boyutu az olan kişiler olayları ve durumları olduğu gibi algılayan, 

çevrelerine karşı anlayışsız ve geleneklerine oldukça bağlıdırlar. Öz disiplin boyutu fazla 

olan kişiler, itinalı, hata kabul etmeyen, özbilinci yüksek, özenliyken; öz disiplin boyutu az 

olan kişiler özdenetimi olmayan, sistemsiz, düzensizdirler. Nevrotik boyutu fazla olan 

kişiler, anksiyetesi yüksek, depresyona eğilimli, hiddetli, çevresindeki kişilere güven duyma 

konusunda zorluk yaşayan; nevrotik boyutu az olan kişiler, durgun, kendine güveni yüksek, 

duygusal yönden ölçülü şeklinde açıklanmaktadır (Roccas, Sagiv, Schwartz ve Knafo, 

2002). 

2.1.7. Kişilik Özellikleri Alanında Yapılan Çalışmalar 

2.1.7.1. Kişilik Özellikleri ile İlgili Yurt İçinde Yapılan Bazı Araştırmalar 

Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi’nde okuyan 484 kadın, 322 erkek üniversite 

öğrencisiyle yapılan çalışmada kişilik, kendini saklama ve cinsiyet rolleri değişkenlerine 

göre Psikolojik yardım arama tutumu arasındaki ilişki incelenmiştir. Araştırma sonucunda; 

üniversite öğrencilerinin psikolojik yardım almaya yönelik tutumlarını yordamada eşitlikçi 

ve gelenekçi cinsiyet rolleri, kendini saklama, deneyime açıklık, cinsiyet, yardım deneyimi, 

problem durumunda ilk başvurulan kaynak ve sınıf düzeyinin önemli rol oynadığı 

belirlenmiştir. Yumuşak başlılık, nevrotizm, dışa dönüklük, sorumluluk, yardım alan 

tanıdığın olup olmamasının ise önemli rol oynamadığı saptanmıştır Araştırmada, kadınların 

psikolojik yardım almaya ilişkin tutumlarının erkeklerinkinden daha olumlu olduğu ve 

dördüncü sınıf öğrencilerinin tutumlarının diğerlerininkinden daha olumsuz olduğu 

saptanmıştır. Anne ve baba eğitim düzeyinin tutumlarda önemli bir farklılığa yol açmadığı 

tespit edilmiştir. Daha önce psikolojik yardım alanların daha olumlu tutuma sahip oldukları 

görülürken; yakın çevresinde psikolojik yardım alan bir tanıdığı olanlarla olmayanların 
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farklılaşmadığı saptanmıştır. İlk başvurulan kişiye göre ise profesyonel yardıma başvuran 

öğrencilerin tutumlarının ilk önce arkadaşına, anne babasına başvuran ve hiç kimseye 

başvurmayanlardan daha olumlu olduğu belirlenmiştir (Özdemir, 2012). Ankara 

Üniversitesi’nde okuyan 399 kız 125 erkek üniversite öğrencisiyle yapılan çalışmada 

üniversite öğrencilerinin cinsiyet, kişilik özellikleri, daha önce psikolojik yardım alıp 

almaması ve öğrencilerin kampüslerin psikolojik yardım servisleri hakkında bilgi sahibi olup 

olmaması değişkenlerine göre psikolojik yardım arama tutumunu ve öğrencilerin yardım 

aramadaki ilk tercih kaynaklarını araştırmışlardır. Araştırmada kadınların erkeklere göre, 

kampüsteki psikolojik yardım servisleri hakkında bilgi sahibi olanların olmayanlara göre 

psikolojik yardım almaya ilişkin daha olumlu tutuma sahip olduğu bulunmuştur. Kişilik 

özelliklerinden dışa dönüklük kişilik özelliğinin, uyumluluk ve deneyime açıklık psikolojik 

yardım alma tutumuyla pozitif yönde ilişkili olduğu tespit edilmiştir. Ayrıca; cinsiyetin 

kampüsteki psikolojik yardım servisleri hakkında bilgi sahibi olma ve kişilik özelliklerinden 

dışa dönüklük, uyumluluk ve açıklık kişilik özelliklerinin psikolojik yardım almaya ilişkin 

tutumu yordamakta olduğu ve üniversite öğrencilerinin yardım aramada başvurdukları ilk 

kişilerin arkadaşları olduğu saptanmıştır. Daha sonraki sırayı aile bireyleri izlerken, 

profesyonel psikolojik yardım hizmeti veren uzmanların dördüncü sırada yer aldığı ifade 

edilmiştir (Atik ve Yalçın 2011). 40 İstanbul Üniversitesi’nde okuyan 253 kız 145 erkek 

üniversite öğrencisiyle yapılan çalışmada demografik değişkenler, daha önce yardım alıp 

almama ve probleminin olup olmaması ile psikolojik yardım almaya ilişkin tutum arasındaki 

ilişki incelenmiştir. Araştırma sonuçlarına göre, kadınların erkeklere oranla psikolojik 

yardım almaya ilişkin daha olumlu tutuma sahip oldukları tespit edilmiştir. Yaşa göre ise 24-

28 yaş aralığındaki öğrencilerin 17-19 yaş aralığındaki öğrencilere göre psikolojik yardım 

almaya ilişkin tutumlarının olumlu olduğu, birinci ve ikinci sınıf öğrencilerinin üçüncü sınıf 

öğrencilerine göre psikolojik yardım almaya ilişkin daha olumsuz tutuma sahip oldukları 

görülmüştür. Anne ve baba eğitim düzeyi açısından annenin ya da babanın eğitim düzeyi 

arttıkça öğrencilerin psikolojik yardım almaya ilişkin tutumlarının da pozitif yönde arttığı 

saptanmıştır. Daha önce yardım almış olup olmama ve psikolojik yardım almaya ilişkin 

tutum arasında ise anlamlı bir ilişki bulunmamıştır. Problemi olan bireylerin problemi 

olmayan bireylere göre psikolojik yardım almaya ilişkin daha olumlu tutuma sahip oldukları 

saptanmıştır. Yaşadığı yer olarak akrabaları ile yaşayan öğrencilerin psikolojik yardım 

almaya ilişkin tutumları yurtta ya da yalnız yaşayanlara oranla daha olumlu olduğu ifade 

edilmiştir (Koydemir-Özden ve Erel, 2010). Yukarıda da belirtildiği gibi kişilik özellikleri 
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ile ilgili yurt içinde yapılan bazı çalışmalarda; cinsiyet, daha önce psikolojik yardım alıp 

almama durumu, öğrencilerin kampüslerin psikolojik yardım servisleri hakkında bilgi sahibi 

olup olmaması ve psikolojik yardım arama tutumu gibi konuların incelendiği görülmektedir.  

2.1.7.2. Kişilik Özellikleri ile İlgili Yurt Dışında Yapılan Bazı Araştırmalar 

Bishop’s Üniversitesi’nde yapılan araştırmaya 73 kadın ve 45 erkek öğrenci 

katılmıştır. Araştırmada yardım aramaya ilişkin tutum ile kişilik değişkenlerinden özsaygı, 

sürekli kaygı ve iç/dışsal kontrol odaklılık arasındaki ilişki incelenmiştir. Araştırma 

sonuçlarına göre, psikolojik yardım aramaya ilişkin kadınların erkeklerden daha olumlu 

tutuma sahip olduğu saptanmıştır. Bunun yanı sıra sürekli kaygı düzeyi yüksek, özsaygısı 

düşük ve dışsal kontrol odaklı kadın ve erkeklerin psikolojik yardım aramaya ilişkin daha az 

olumlu tutuma sahip olduğu bulunmuştur. Şansa inancın ve benlik saygısının, psikolojik 41 

yardım almaya ilişkin tutumu yordamada öne çıkan değişkenler olduğu ortaya koyulmuştur 

(Barwick vd., 2009). Avustralya, İspanya ve Venezuella’da 1950 üniversite öğrencisiyle 

yapılan çalışmada anne-baba tutumlarının Eysenck’in kişilik özellikleri, cinsiyet rolleri ve 

öz-güven ile olan ilişkisi incelenmiştir. Araştırma sonucunda, nevrotizmin ebeveynlerden 

algılanan duygusal sıcaklık ile negatif, dışa-dönüklük ile ise pozitif yönde ilişkili olduğunu 

bulunmuştur. Anne-baba reddedici tutumları ise nevrotizm ile pozitif, öz-güven ile ise 

negatif ilişkili olduğu saptanmıştır (Arrindell vd., 2005). Midwestern Üniversitesi’nde 

okuyan 196 kadın ve 215 erkek üniversite öğrencisiyle yapılan çalışmada kişilik özellikleri, 

danışma beklentileri ve psikolojik yardım aramaya ilişkin tutum arasındaki ilişki 

incelenmiştir. Araştırmanın sonuçlarına göre, kadınların psikolojik yardım almaya ilişkin 

tutumlarının erkeklere göre daha olumlu olduğu tespit edilmiştir. Daha önce yardım alan 

bireylerin önceki yardım deneyimleri hakkındaki duyguları ile psikolojik yardım almaya 

ilişkin tutum arasında pozitif ilişki saptanmıştır. Psikolojik yardıma ilişkin beklentiler 

psikolojik yardım arama tutumu ile ilişkisinin olduğu ve bu ilişkinin pozitif yönde olduğu 

saptanmıştır. Erkekler için kişilik özelliklerinden deneyime açıklık, nevrotizm ve uyumluluk 

kişilik özellikleri psikolojik yardım arama tutumu ile olumlu yöne ilişkiliyken, kadınlarda 

dışa dönüklük ve deneyime açıklık kişilik özellikleri psikolojik yardım almaya ilişkin 

tutumla pozitif yönde ilişkili olduğu belirtilmiştir (Kakhnovets, 2011). California’da yapılan 

2572 Hawain ve 480 Rus okul öncesi ve okul çocukları; 720 Hollandalı, 350 (Amerikalı, 

Afrikalı) ergen üzerinde yapılan çalışmada, çocukluktaki kişilik yapısı ile yetişkinlikteki 

kişilik yapısı arasındaki benzerlikleri ve farklılıkları ortaya koymak amaçlanmıştır. Özellikle 

okul öncesi ve okul çocukları üzerinde yapılan çalışmalarda, yöntem olarak çocukların 
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annelerinin, babalarının ve öğretmenlerinin gözlemlerine başvurulmuştur. Bu çalışma 

sonucunda, 3- 8 yaşlar arasındaki çocukların dışa dönüklük, duygusal açıdan dengesizlik ve 

sorumluluk özelliklerini belirgin bir şekilde gösterdikleri saptanmıştır. Okul öncesi 

çocuklara ve orta çocuklara oranla ergenlerin, özellikle deneyime açıklık özelliğini daha 

belirgin bir şekilde gösterdikleri 42 tespit edilmiştir. Bu durumun nedeni, ergenlikte soyut 

düşünmenin gelişimi olarak belirtilmiştir (Shiner ve Caspi, 2003). Hollanda’da yapılan 

yaşları 11 ile 15 arasında değişen 146 kız ve 142 erkek öğrenci ve 144 erkek 144 kadın 

yetişkin ile yapılan çalışmada ergenlikteki ve yetişkinlikteki kişilik gelişimi Büyük beş 

faktör kişilik modeli bağlamında incelenmiştir. Çalışmanın sonucunda hem ergenlik 

döneminde hem de yetişkinlik döneminde kişilik gelişiminin devam ettiği bulunmuştur. Kız 

ergenlerde erkek ergenlere oranla; deneyime açıklık, sorumluluk, yumuşak başlılık ve dışa 

dönüklük özellikleri açısından daha fazla kişilik değişikliklerinin olduğu saptanmıştır. Erkek 

ergenlerde, deneyime açıklık ve dışa dönüklük özelliklerinde azalma olduğu tespit 

edilmiştir. Duygusal dengesizlik açısından ise, kızlarda saptanmamıştır. Bunlara sebep ise 

kızların, serebral kortekslerinin erkeklere oranla daha fazla gelişmiş olması ve kızların daha 

erken gelişmelerine ilişkin toplumsal beklentiler olarak açıklanmıştır (Branje, Lıeshout ve 

Gerris, 2007). Midwestern Üniversitesi’nde okuyan 136 kadın ve 124 erkek öğrenciyle 

yapılan çalışmada psikolojik sorunların açılması ile kendini saklama arasındaki eğilimin beş 

faktör kişilik modeliyle incelenmesi amaçlanmıştır. Araştırma sonucuna göre nevrotizm alt 

boyutuyla pozitif yönde, dışa dönüklük alt boyutuyla ise negatif yönde ilişkili olduğu 

saptanmıştır (Kahn ve Hessling, 2001). Yukarıda da belirtildiği gibi kişilik özellikleriyle 

ilgili yurt dışında yapılan bazı çalışmalarda, kişilik özellikleri ile iç/dışsal kontrol odaklılık, 

cinsiyet rolleri ve özgüven, danışma beklentileri, psikolojik sorunların açılması ile kendini 

saklama ve psikolojik yardım aramaya ilişkin tutumların incelenmiş olduğu görülmektedir. 

2.2. Yaşam Doyumu 

2.2.1. Tanımı ve Kavramı 

Neugarten tarafından 1961 yılında ilk kez yaşam doyumu kavramı kullanılmıştır. 

Bireyin hayatında sahip oldukları ile hayattan beklentilerini karşılaştırması sonucunda 

ulaştığı düşüncedir yaşam doyumu (Karabulut ve Özer, 2003). Şahin’e göre (2008) Yaşam 

Doyumu kavramındaki “doyum” kelimesi bireylerin beklentilerinin, isteklerinin, 

gereksinimlerinin karşılanması olarak açıklanırken “Yaşam Doyumu” terimi bireyin 

beklentileriyle elinde var olanları kıyaslayarak genel bir değerlendirme yaptıktan sonra 

ulaştığı sonuçtur. Acar (2009) doyumu bireylerin yaşamlarındaki arzularının, ihtiyaçlarının 
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ve beklentilerinin giderilmesi, yaşam doyumunu ise kişinin sahip olduklarıyla elde etmek 

istediklerini karşılaştırması sonucu ulaştığı düşünce olarak tanımlamıştır. Bu açıdan yaşam 

doyumu kişinin kendisini öznel olarak değerlendirmesidir denilebilir. Birey yaşamında sahip 

olduklarına, eksikliklerin neler olduğuna ve nelerin olması gerektiğine ilişkin 

değerlendirmeler yapmaktadır. Kişi hayatında elde etmek istediklerine ne kadar yaklaşırsa 

yaşam doyumu da o denli artmaktadır. Yaşam Doyumu kavramı kişinin hayatında sahip 

olmak istedikleri ile gerçekte yaşamında sahip olduklarını kıyaslayarak vardığı sonuçtur. 

Bireyin aslında idealleri ile gerçek hayatta sahip olduklarını karşılaştırması sonucunda 

vardığı inancıdır (Altay ve Avcı, 2009). Yaşam doyumu, duyuşsal kurama göre kişinin 

hayatı boyunca bilinçli olarak deneyimlediği pozitif ve negatif tüm duyguların birbirlerine 

olan üstünlüğüne dair kişi tarafından varılan yargı olarak nitelendirilmiştir (Frisch, 2006). 

Dost (2007) ise yaşam doyumunu, bireyin kendi hayatı için belirlediği kriterlerine göre 

yaşamının kalitesi hakkındaki genel değerlendirmesi olarak tanımlamaktadır. Myers’e göre 

(2000) yaşam doyumu kavramı kişinin olumlu ve olumsuz tüm özelliklerini koşulsuz kabul 

etme, yaşamına dair pozitif duygular geliştirme ve yaşamına ilişkin belirlediği hedefler için 

eylemlerde bulunma gibi davranışları içinde barındıran bir kavramdır. Bireylerin 

hayatlarında karşılaştıkları sorunlar ile baş edebilmesi ve yaşama umutla bakabilmesi 

açısından yaşam doyumu kavramı önemli bir yer tutmaktadır. Yaşam doyumunun derecesini 

bireyin yaşamındaki hedefleri ile mevcut hayatı arasındaki benzerlik belirler. Bireyin 

hedefleri ile şu an ki yaşamı arasındaki benzerlik ne kadar çok olursa kişinin yaşam doyumu 

da o kadar çok olmaktadır (Diener, Oishi ve Lucas, 2003). Bireyin kendi yaşamıyla ilgili 

yaptığı değerlendirmeler neticesinde vardığı pozitif sonuçların negatif sonuçlardan daha 

fazla olması yaşamından aldığı doyumun yüksek olduğunun bir göstergesi olarak 

nitelendirilebilir (Myers ve Diener, 1995).Aytekin Nam, Yüksek Lisans Tezi, Eğitim 

Bilimleri Enstitüsü, Mersin Üniversitesi, 2020  Suldo ve Huebner’e göre (2006) yaşam 

doyumu bireyin ailesine, arkadaşlarına, sosyal çevresine ve kendi hayatından duyduğu 

memnuniyet ya da memnuniyetsizliğine dair yapmış olduğu değerlendirmelerin tamamı 

olarak da tanımlanmaktadır. Özgen’e göre (2012) yaşam Doyumu terimi kişilerin hayatının 

bir bölümünü değil tüm yaşamını ve hayatının farklı boyutlarını içeren bir kavramdır. Bu 

kavram kişilerin belirli bir andaki doyumundan ziyade tüm hayatından edindiği doyumu 

belirtmektedir. Dem, Swartz, Mirecki ve Barak’a göre (2016) kişinin kendi hayatındaki bir 

isteği, arzusu, amacı karşılandığında veya bir ihtiyacı giderildiğinde doyum yaşamaktadır. 

Yaşanan bu doyum kişinin kendini belirli bir alanda yeterli görmesi, sosyal ilişkilerinin 
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olması ve bu sosyal ilişkileri içerisinde belirli bir yerde ve yakınlıkta hissetmesi, geleceğe 

dair hedeflerinin bulunması ve hayatta belli standartların olmasıyla birlikte daha somut bir 

hale gelmektedir. Bütün bunlara bakıldığında yaşam doyumunu kişide oluşan olumlu bir 

duygu ve esenlik hali olarak tanımlamak mümkündür. Bireylerin yaşamlarından memnun 

olabilmeleri ve hayatının anlamlı olabilmesi için yaşam doyumu oldukça önemli bir 

unsurdur. Bu kavram bireylerin hayatlarının belli bir yönüyle değil tüm boyutlarıyla ilişkili 

bir kavramdır (Yıldırım, 2017). Bireylerdeki yaşam doyumunu belirlemek için beş kriter öne 

süren Neugarten (1961) yaşam doyumu yüksek olan kişileri şu şekilde nitelendirmiştir:  

✓ Yaşamlarındaki günlük etkinliklerinden zevk alır  

✓ Geçmiş yaşantılarını kabul ederek yaşamının bir anlamı olduğuna inanır ve 

yaşamıyla ilgili hedefleri vardır  

✓ Yaşamında belirlediği hedeflerine ulaştığına dair inanca sahip olması 

 ✓ Olumlu bir benlik algısına sahip olması ve kendini değerli hissetmesi 

 ✓ Yaşamına karşı genel olarak pozitif bir tutuma sahip olması (Ümmet, 2012).  

2.2.2. Yaşam Doyumunu Etkileyen Faktörler 

 Yaşam doyumunun sınırlarını belirlemek pek mümkün görülmemektedir. Bununla 

doğru orantılı olarak, yapılan çalışmalarda yaşam memnuniyetinin kişiden kişiye, kültürden 

kültüre değiştiğini ve birçok değişkenin etkisinde olduğunu göstermektedir (Gülcan, 2014). 

Dockery (2004), yaşam doyumunu etkileyen bileşenleri ortaya koyduğu çalışmasında, 

bireyin ve içinde yaşadığı toplumun düşünce özgürlüğüne sahip olmasının, demokratik bir 

yapının ve yüksek bir ekonomik refah düzeyinin var olmasının önemli bir faktör olduğunu 

belirtmiştir. Aynı zamanda azınlık olmamak, çevreyle olumlu ilişkiler kurmak ve onlarla 

sosyal ilişkiler içinde olmak, evli olmak, olumlu kişilik özellikleri, düşük gelire sahip 

olmamak, zihinsel ve fiziksel yönden sağlıklı olmak gibi etmenlerin de belirleyici olduğu 

üzerinde durmaktadır. Bireyin fiziken ve zihnen bütüncül olarak sağlıklı olması yaşam 

doyumu için önemli bir faktör olarak görülmektedir (Gürcan, 2008). Yaşam doyumu 

tanımını bireyin yaşam kalitesi olarak vurgulayan Veenhoven (1996), yaşam doyumunu 

etkileyen faktörleri araştırmalarında değerlendirmektedir. Bu faktörlerden bazıları; bireyin 

toplumdaki yeri, yaşam olayları, yaşam kalitesi, kişisel yetenek, beceriler ve deneyimli 

olmadır. İnsanlardaki yaşam doyumu seviyesinin kişiden kişiye farklılık gösterdiği 49 
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insanların yaşamlarına yönelik memnuniyet düzeylerinin birçok farklı faktörden 

etkilendiğini savunmaktadır. Yaşam doyumunu etkileyen faktörler, konuyla ilgili ulusal ve 

uluslararası çalışmalara dayandırılarak aşağıda sıralanmaktadır.  

2.2.2.1. Yaş  

Yaşam doyumunun yaş değişkenine göre incelendiği ilk çalışmalarda, gençlerin 

yaşam doyumu seviyelerinin yaşlılara oranla daha fazla çıktığı tespit edilmiştir. Daha 

sonraki çalışmalarda yaşam doyumuyla yaş arasında belirgin bir bağ bulunamamıştır. Braun 

(1977) çalışmasında gençlerin yaşama yönelik olumlu ve olumsuz yargılardan daha çok söz 

ettikleri, yaşlıların ise olumlu duygularını daha çok gösterdikleri sonucuna ulaşmıştır. Yaş 

değişkeni ve yaşam doyumu arasındaki bağı araştıran sentez bir çalışmaya göre yaşam 

doyumu ve yaş değişkeni arasındaki ilişki sıfıra yakın çıkmıştır. Ayrıca bu iki değişken 

arasındaki ilişkiyi etkileyebilecek diğer değişkenler kontrol altında tutulduğunda sonucun 

yine değişmediği görülmektedir (Yetim, 1991). Bir başka çalışmada, 41-50 yaşları 

arasındaki katılımcıların yaşam doyumu seviyelerinin diğer katılımcılardan daha düşük 

olduğu sonucuna ulaşılmıştır (Yılmaz, Keser Yorgun, 2010). Bu çalışmanın aksine bir başka 

çalışmada ise 40 yaş üstü katılımcılarda düşük yaş grubundakilere kıyasla daha yüksek 

yaşam doyumunun olduğu gözlemlenmektedir (Ünal vd., 2001). Konuyla ilgili başka bir 

çalışmada yaş faktörünün yaşam doyumunu yordadığı ortaya konulmaktadır (Özdevecioğlu, 

2003). Bununla birlikte yapılan araştırmaların büyük bir kesiminde yaş ve yaşam doyumu 

arasında ilişki bulunmamaktadır (Benli ve Yıldırım, 2017; Özer, 2001; Palmore ve Luikart, 

1973). 

2.2.2.2. Cinsiyet  

Keser’in (2005) 455 erkek ve 107 kadınla, Yıldırım’ın ise (2017) 245 kadın ve 160 

erkekle yapmış oldukları çalışmalarda, kadın katılımcıların yaşam doyum seviyelerinin 

erkek katılımcılara oranla daha fazla bulunduğu görülmektedir. Yetim (1991) 

araştırmasında, kadınların yaşam doyumu seviyelerinin erkeklerde daha fazla bulunduğunu 

ve kadınların olumsuz 50 duygulardan bahsetmelerinin erkeklere göre daha fazla olduğunu 

tespit etmiştir. Yükseköğretim öğrencileri ile yapılan bir çalışmada kadın öğrencilerin erkek 

öğrencilere oranla yaşamdan daha fazla memnuniyet aldıkları görülmektedir (Gülcan, 2014). 

Bu çalışmalara ek olarak literatürde kadınların yaşam düzeylerinin erkeklere oranla anlamlı 

farklılık gösterdiği birçok çalışma vardır (Özdevecioğlu, 2003, Uslan, 2016; Ünal ve vd. 

2001). Wood vd., (1989) cinsiyet üzerine yapılan araştırmaları gözden geçirmişlerdir ve 
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genel olarak kadınların yaşam doyumu düzeylerinin erkeklerden daha fazla bulunduğunu 

tespit etmişlerdir. Bir diğer çalışmada, erkek cinsiyetinin yaşam doyumunun yordayıcısı 

olduğu ve erkeklerin yaşam doyumu düzeyinin kadınlara vurgulamaktadır. Bu çalışmaya 

göre kadınlar, aile ve çevre ile ilişkilerinde uyum içinde oldukları zaman daha mutlu olurken 

erkekler, iş hayatındaki kazanımları arttıkça daha mutlu olmaktadırlar. Bu bulgu ile sosyal 

destek değişkeni kontrol altına alındığında cinsiyet faktörünün mutluluk üzerindeki 

yordayıcılığının dikkat çekecek şekilde azaldığı fark edilmiştir. Başka bir çalışmada 

cinsiyetin yaşam memnuniyeti üzerindeki etkisi aile ortamı aracılığıyla gözlemlenmiştir. Bu 

araştırmada, yaşam doyumuyla cinsiyet arasında anlamlı fark bulunmadığı halde, yaşam 

doyum düzeyinin aile ortamı olan bireylerde cinsiyete göre farklılık gösterdiği saptanmıştır 

(Özer, 2001).  

2.2.2.3. Eğitim 

 Bazı çalışmalar yaşam doyumu ile eğitim değişkeni arasında anlamlı bir fark 

bulamazken, bazı çalışmalar eğitim seviyesinin yüksek olmasının özellikle kadınlar üzerinde 

olumlu bir etkisi olduğunu ortaya çıkarmaktadır (Yetim, 1991). Bu görüşle doğru orantılı 

olarak yapılan bir çalışmada eğitimin yaşam doyumunda cinsiyete göre bir fark yarattığı 

görülmektedir. Bu çalışmaya göre, kadınlarda eğitim düzeyine bağlı olarak bir fark 

bulunamamasına rağmen erkeklerde buna bağlı bir fark olduğu tespitinde bulunulmuştur. 

Yüksek öğrenim ve üstü düzeyinde eğitim seviyesine sahip erkeklerin yaşam 51 hakkındaki 

duygularını daha net bir şekilde ifade ettiği görülmektedir (BryantMarquez, 1986). Farklı bir 

çalışmada, eğitimin gelir düzeyi değişkeni ile yaşam doyumu seviyesinde farklılaşmaya yol 

açtığı ve eğitimin düşük gelir düzeyinde yaşam doyumunu yükselttiği belirtilmektedir 

(Seligman, 2007). Literatür incelendiğinde ABD'de yapılan bir çalışmada eğitim seviyesinin 

yaşam doyumunu olumlu yönde etkilediği bulunmuştur. Yapılan çalışmada, eğitim düzeyi 

yüksek olan kişilerin arzularının ve farklı yaşam tarzlarına eğilimlerinin arttığı görülmüştür 

(Yetim, 1991). Bu sonuca yakın bir şekilde, Plagnol ve Easterline (2008), yüksek eğitim 

seviyesine sahip kişilerin, dileklerini ve arzularını yerine getirme kabiliyetlerinin daha iyi 

olmasından dolayı, düşük eğitim seviyesine sahip olanlardan daha mutlu olduklarını 

söylemektedirler. ABD'de yapılan bir başka araştırmada, eğitim seviyesiyle yaşam doyumu 

arasında olumlu yönde bir bağ bulunduğu tespit edilmiştir. Çalışma dahilinde 731 

katılımcıyla anlam arayışı ile yaşam doyumu arasındaki ilişki üzerine inceleme yapılmıştır 

(Park vd., 2010). Çetinkaya (2004) tarafından yapılan çalışmada, lise mezunlarının 

yaşamdan aldıkları doyum düzeyinin yüksek öğretim mezunlarınınkinden daha düşük 
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olduğu sonucuna varılmıştır. Eğitim değişkeninin yaşam doyumunun yordayıcısı olduğunu 

ortaya koyan bu çalışmalara karşın, olmadığı sonucuna varan çalışmalar da bulunmaktadır 

(Deveci, 2014; Özer, 2001; Suh, 1987). 

2.2.2.4. Çalışma  

Hayatı Yaşam memnuniyetini etkileyen önemli demografik değişkenlerden biri iş 

hayatıdır. İnsanlar zamanlarının çoğunu çalışmak için harcadıkları çalışma hayatı insan 

yaşamında önemli bir yer tutar. Bu nedenle, yaşam doyumu ile işten memnuniyet arasında 

karşılıklı bir etkileşim vardır (Keser, 2005; Özdevecioğlu, 2003; Uyguç vd., 1998). Çalışma 

yeri ve koşullarının olumsuz özellikleri, uzun çalışma saatleri, artan sorumluluklar, çalışma 

hayatı gibi düşük ücretler yaşam memnuniyetini olumsuz etkilemektedir (Tümkaya vd., 

2008). Çalışma yaşamı memnuniyeti, yapılan işin kişinin isteklerine uygunluğu, işin 

memnuniyet düzeyi ve kişinin çalışmalarının gelecek planları doğrultusunda 52 

gerçekleştirilmesi ile ilgilidir. Bireylerin çalışma koşullarına, sosyal yardımlara ve 

hizmetlere ilişkin gelişmeler bireylerin yaşam doyumlarını olumlu yönde etkilemektedir. Bir 

araştırmanın sonuçlarına göre iş güvenliği ve haklarının sağlanması ve iş fırsatlarının 

arttırılması daha fazla memnuniyet sağlamaktadır (Yılmaz vd., 2010). 

2.2.2.5. Medeni Durum 

 Evlilik, bireylerin ilişkilerinin derinleşmesine, özel etkileşimlere ve yaşamın 

zorluklarıyla yüzleşirken destek almaya katkı sağlamaktadır. Farklı araştırmalar, evliliğin 

yaşam doyumunda önemli etkileri olduğunu göstermiştir. Evlilik sürecinde yaşam doyumu 

ile evlilik arasında pozitif ya da negatif bir ilişki vardır (Gürcan, 2018). Amerika'da yapılan 

geniş bir araştırmanın sonucuna göre evli olan katılımcıların %40'ının, evlenmemiş 

katılımcılarımsa %24'ünün mutlu oldukları sonucuna varılmıştır. Evli insanların 

mutluluğuna dair çıkarımların yapıldığı bu sonuçlar, yaş, cinsiyet ve gelir açısından bir fark 

olmadan belirlenmiştir. Ancak, evlilik ve mutluluk arasında doğrudan ve doğrudan bir ilişki 

olduğu tartışılmaktadır, çünkü yaşamlarında genellikle mutlu olan kişilerin mutsuz 

insanlardan daha kolay evlenme kararı aldıkları bilinmektedir (Seligman, 2007). Bu bilgiyle 

paralel evlilik ile yaşam doyumu arasındaki ilişkiyi tespit etmeyen araştırmalar da 

bulunmaktadır (Aysan ve Bozkurt, 2004). Dikmen (1995) çalışmasında medeni durumla 

yaşam doyumu ilişkisinde evlilik süresine bakmış ve yaşam doyumuyla evlilik süresi 

arasında olumlu bir bağ tespit edilmiştir. Buradan yola çıkarak, evlilik süresi arttıkça, iş 

doyumu yaşam doyumu ile paralel şekilde artış göstermektedir. Başka bir çalışmada evrensel 
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bir geçerlilikle problemli evliliklerin ve boşanmış çiftlerin çocuklarında yaşam doyumu 

düzeyinin düşük olduğu ortaya konulmaktadır. Buna ek olarak, aile yaşamının insan 

üzerindeki olumlu yansımaları nedeniyle aile yaşamının olumlu duygular yarattığı ifade 

edilmektedir (Yetim, 2001). 

2.2.2.6. Gelir Düzeyi  

Gelir düzeyi yaşam doyumuyla alakalı çeşitli çalışmalarda incelenen değişkendir. 

Yaşam doyumuyla dertlerin ekonomik gelirlerini karşılaştırdıklarında aralarında pozitif bir 

ilişki tespit etmişlerdir (Campbell ve vd., 1976). Özellikle işsizliğin bireylerde düşük yaşam 

doyumu seviyesine sebep olduğu 53 görülmektedir (Yetim, 1991). Yükseköğretim 

öğrencileriyle yapılan araştırmada, gelir seviyesiyle yaşam doyum düzeyi arasında anlamlı 

bir bağ bulunmaktadır (Moller, 1996). Eğitmenlerle yapılan bir çalışmada da paralel şekilde 

gelir düzeyinin artışıyla birlikte yaşam doyum seviyesinin de arttığı görülmektedir (Doğan 

ve Moralı, 1999). Yıldırım (2017) araştırmasında gelir seviyesinin yaşam doyumunu pozitif 

yönde etkilediği sonucuna varmıştır. Benzer şekilde, alanyazında gelir seviyesinin yaşam 

doyum düzeyini pozitif yönde etkilediği yönünde araştırmalar bulunmaktadır (Grün, Hauser 

ve Rhein, 2010; Naz, Gül ve Şahin, 2011; Toseland ve Sykes, 1977; Ünal ve diğerleri, 2001). 

Bunun yanı sıra yaşam doyum düzeyi ile gelir seviyesi arasında istatistiksel olarak anlamlı 

bir ilişki olmadığı araştırmalar da bulunmaktadır (Özen vd., 2007; Palmore ve Luikart, 1972; 

Uslan, 2016). Diener ve Biswas-Diener (2002). Bireysel ve toplumsal gelir derecelerinin, 

bireysel ve toplumsal öznel iyi oluş üzerindeki etkisini konu alan bir araştırma 

yürütmüşlerdir. Araştırma verilerine göre; yüksek toplumsal gelir düzeyi ile öznel refah 

seviyesi arasında paralel yönlü bir ilişki vardır ve düşük gelirli toplumlarda bu ilişki daha 

yüksek görülmektedir. Ayrıca düşük gelirli insanların çok daha mutsuz oldukları araştırma 

sonucunda ortaya çıkan verilerdendir. Gelirlerine büyük önem veren ve yaşamlarında 

ekonomik hedeflerine odaklı olan kişilerin, hedeflerine ulaşana kadar diğer bireylerden daha 

mutsuz oldukları belirtilmektedir.  

2.2.2.7. Sağlık  

Beden sağlığı yaşam doyumunu önemli şekilde etkilemektedir. Nitekim yaşlı 

bireylerle yürütülen bir araştırmada, fiziksel sağlıklarının bu kişilerin yaşam doyumları 

üzerinde büyük etkisi olduğu sonucuna ulaşılmıştır (AbuBader vd., 2002). Annak (2005), 

tarafından yapılan çalışmanın sonucuna göre hem ruhsal hem de fiziksel sağlığın, kişilerin 

yaşam doyum seviyeleri üzerinde etkili olan bir faktör olduğu söylenilebilmektedir. 
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Çalışmanın bir diğer sonucuna göre fiziksel hastalığı olmayan bireylerin yaşam doyumu 

düzeyleri ruhsal sorunları olan bireylerden daha yüksek oranlı olmaktadır. Ek olarak, 

araştırmaya katılan bireylerin yaşam doyumu ve ruh sağlığı düzeyleri, rahatsızlıklarına göre 

önemli değişiklikler göstermektedir. 

2.2.2.8. Kişisel Özellikler  

Diener ve Seligman (2002), güçlü sosyal ve duygusal ilişkileri olan, çevreleriyle 

uyum içerisindeki bireylerin daha mutlu olduğunu söylemektedirler. Bu özelliklere sahip 

mutlu kişilerin sosyal ilişkilerinde daha doyumlu oldukları, çevresindekilerle sağlıklı 

iletişim kurdukları, intihar düşüncelerinin olmadığı, pozitif duygu ve düşüncelerinin negatif 

duygu ve düşüncelerinden daha fazla olduğu, çevreleriyle uyumlu oldukları saptanmıştır. 

Mutsuz bireylerin ise çevresel ilişkilerinde tatminsizlik yaşadığı, olumluolumsuz duygu ve 

düşünceleri eşit düzeylerde olduğu görülmektedir. (Deneve ve Cooper, 1998). Myers ve 

Diener (1995), yaşam doyumunu etkileyen faktörler arasında bireyin ait olduğu toplumun 

kültür özellikleri ve çevre ile kurulan ilişkilerin kalitesi ve uyumu olduğunu düşünmektedir. 

Çalışmanın sonuçlarından biri de birey ailesinin dış çevreye yönelik sahip olduğu düşünce 

ve tutumlara karşı, mantıklı ve anlayışlı bir yaklaşım ortaya koyduğu müddetçe bireyin 

yaşam doyumu yükselecektir. Kişinin sosyal aktivitelerden aldığı zevk, çevreye uyum, 

olumlu yönde kişilik ve kimlik gelişimi, bireyin yaşamın anlamına yönelik tutumu gibi 

özellikler yaşam doyumunu etkilemektedir (Schmitter, 2003). Kişisel özellikler ile yaşam 

doyumu arasındaki ilişkide, hayatta karşılaşılan olaylara olumlu bir bakış açısı ile yaklaşan 

ve iyimser tutumlarını öncelikli hale getirenlerin daha mutlu olduğu ve yaşamdan daha fazla 

memnuniyet duyduğu görülmektedir. Buradan hareketle, yaşam doyumu olarak daha iyi 

seviyede olan kişilerin iyimser bir kişiliğe sahip oldukları sonucuna varılabilmektedir (Ryan 

ve Deci, 2001) 

2.2.2.9. İnanç  

Yaşam doyumu ile inanç arasındaki ilişkiye yönelik çalışmalar yapan araştırmalarda 

farklı sonuçlar elde edilmiştir. Buna paralel olarak, alanyazında yaşam doyumu ile inanç 

arasında anlamlı bir ilişkinin varlığı sonucuna varan çalışmalar olduğu gibi, olmadığı 

sonucuna varan çalışmalar da bulunmaktadır. Bu çalışmalardan bazıları şunlardır. 

Yükseköğretim öğrencilerinin katılımcı olduğu bir araştırmada, herhangi bir dine inanmayan 

öğrencilerin yaşam 55 doyumu düzeyleri, dini hayatlarının önemli bir parçası olarak kabul 

eden öğrencilere kıyasla daha az olduğu görülmüştür (Tuzgöl ve Dost, 2007). Cohen ve vd. 
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(2015), iki farklı mezhep grubuyla yaşam doyumları üzerine çalışmalar yürütmüştür. 

Sonuçlar, inancın yaşam doyumu üzerinde olumlu bir etkisi olduğu yönünde çıkmıştır. Buna 

göre, bireylerin dini inanç düzeyi arttıkça, yaşam doyumu düzeyleri de artmaktadır. Ellison 

(1991), yaptığı çalışmasında herhangi bir inancı olan katılımcıların inanmayanlardan daha 

yüksek yaşam doyumuna sahip olduğunu bulmuştur. Chaiwutikornwanich (2014) Budist 

katılımcılarla gerçekleştirdiği araştırmada Budist dini inanç yapı taşlarından biri olan 

meditasyon yapanların ve meditasyon yapmayanların arasında yaşam doyumu seviyeleri 

açısından anlamlı bir fark olmadığını ortaya koymuştur. Benzer şekilde, ölümden sonra 

yaşamın devam edeceği inancının da yaşam doyumu için anlamlı farklılık yaratmadığı 

görülmektedir. 

2.2.3. Yaşam Doyumu ile İlgili Kuramsal Açıklamalar  

Yaşam doyumu sadece bir alana veya teorilere bağlı olmayıp disiplinler arası niteliğe 

sahiptir. Mutluluğu anlamlandırmada pek fazla kuramsal gelişme var olmadığından, var 

olanlarında yetersiz oluşu sebebiyle kuramla araştırma arasındaki ilişkiye hissedilen ihtiyaç 

fazladır (Onur, 1997). Kişisel yönden yaşam doyumunu açıklayan temel kuramlar şunlardır;  

1. Haz ve Acı Kuramı 

2. Ereksel Kuram (Belli Noktaya Erişme Kuramı) 

3. Etkinlik (Aktivite) Kuramı  

4. Tavandan Tabana-Tabandan Tavana Kuramı / Yukarıdan Aşağıya-Aşağıdan 

Yukarıya Kuramı  

5. Bağ Kuramı  

6. Yargı Kuramı 

2.2.3.1. Haz ve Acı Kuramı 

İhtiyaçların giderilmesinde mutluluğun oluşmasında bu kuramın önemli bir etken 

olduğunu savunmaktadır. İhtiyaçların giderilmesi duygusu bastırıldığında, hazzın daha çok 

yaşanacağı anlamına gelmektedir. İnsanların hedeflerine ulaşabilmek için sarf ettikleri 

enerji, olumsuzlukla yani başarısızlıkla sonuçlandığında ciddi derecede acıya 

dönüşmektedir. Hedefe ulaşıldığında ise büyük bir haz duygusu elde edilmektedir (Houston, 

1981; Başer, 2009).   

2.2.3.2. Ereksel Kuram (Belli Noktaya Erişme Kuramı) 

Bir noktaya erişme (ereksel/ telik) kuramına göre mutluluk, bireyin hedeflerine 
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ulaşmasının sonucunda kazanılmaktadır (Yetim, 1991). Yani mutluluk, bireyin amaçlarının 

ve gereksinimlerinin karşılanmasına bağlıdır (Onur, 1997). Bireyin, bazı ihtiyaçları 

doğrultusunda amaçları oluşur, bu amaçlara ulaşabiliyor olması da mutlu olmasını 

beraberinde getirmektedir. Murray, ihtiyaçların bireyden bireye değişim gösterdiğini öne 

sürerken Maslow da, gereksinimlerin evrensel olduğunu savunmaktadır. Kuramla ilgili 

olarak bu konudaki genel kanı ise mutluğunun ve ihtiyaçların birbiriyle sürekli ilişki halinde 

olduğu yönündedir (Yetim, 1991).  

2.2.3.3. Etkinlik (Aktivite) Kuramı  

 Aktivite kuramına göre mutluluk, bireyin aktivitelerinin bir sonucu olarak meydana 

gelmektedir. Örneğin, yüzme aktivitesinin yüzülerek bitiş noktasına varılan andan çok daha 

fazla mutluluk vermesidir. Bu kuramın öncülerinden olan Aristo, mutluluğun erdemli olan 

aktiviteler sonucunda meydana geldiği savunmaktadır. Zor olan aktiviteler bireyde kaygının 

oluşmasına sebep olurken, kolay olan aktivitelerin bireyde can sıkıntısına sebep olduğu 

belirtilmektedir. Birey kendi becerilerine uygun düzeyde bir aktivite seçtiği noktada, olayın 

tamamlanma sürecinde haz meydana gelecektir. Bu kuramcılara göre mutluluk, davranış 

sonucunda oluşmaktadır (Yetim, 2001). Bireyin becerilere uygun zorlukta seçilen 

aktivitelerle, daha fazla doyuma ulaşmasının mümkün olduğunu savunulmaktadır (Diener 

ve vd., 1985).  

2.2.3.4. Tavandan Tabana-Tabandan Tavana Kuramı / Yukarıdan Aşağıya-Aşağıdan 

Yukarıya Kuramı 

Modern psikolojide popüler olan bu kurama göre, birey kendi mutluluğunu 

değerlendirirken geçmiş dönem mutsuzluklarını ve mutluluklarını gözden geçirmektedir 

(Kozma ve Stones 1980). Bazı düşünürlere göre, mutlu bir yaşam küçük hazların birikimden 

oluşmaktadır. Tavandan tabana kuramına göre, mutluluk bireyin evrensel bir niteliğidir ve 

yaşamının birçok noktasında aldığı doyumu etkilemektedir. Her bireyin olayları algılayış 

biçimi birbirinden farklı olduğu için tavandan tabana bir süreç gerekmektedir. Ancak bazı 

olaylar, bütün bireyler için haz verici olabilir, bu durum da tabandan tavana yaklaşımı 

destekler niteliktedir. Demokritos, mutlu bir hayatın dışsal süreçlerle veya şansla değil, 

bireyin zihinsel özelikleriyle ilişkili olduğunu vurgulamaktadır. Bireyin mutlu olmasında, 

nelere sahip olduğundan çok, sahip olduğu şeyler karşısında nasıl bir tepki verdiğinin önemli 

olduğu belirtilmektedir (Yetim, 2001). Tavandan tabana kuramına göre, mutluluk bireyin 

evrensel bir niteliği olup, bireyin olaylar karşısında tepkilerini belirlemektedir. 
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2.2.3.5. Bağ Kuramı  

Bireylerin yaşadıkları hadiseler veya haller arasında pozitif ya da negatif yönden bir 

ilişki kurma ihtiyacını ele almaktadır. Kişi, bir olayı veya durumu ilk yaşadığı ân nasıl bir 

ilişki kurarsa, daha sonra bu olay ya da durumu yeniden yaşadığında aynı bağ devreye 

girmektedir (Tülek, 2011). Bireylerin belleğinde bağ teorisine göre, mutluluğa ait bir ağ 

bulunmaktadır. Pozitif ağa sahip olan kişilerin olan olaylara pozif reaksiyonlar verdiğini, 

negatif ağa sahip olan kişilerinse, hadisler karşısında olumsuz reaksiyonlar verdiği ifade 

edilmiştir (Bower, 1981). Bellek hakkında yapılan çalışmalarda, mutsuz olan kişiler arasında 

ayrılmış, olumlu olmayan, limitli bir ağın olduğu gözlemlenmiş olup, mutlu kişiler içinde 

olumlu olan ilişkilere bağlı, zengin bir ağın olduğu gözlemlenmiştir (Yetim, 2001).  

2.2.4. Yaşam Doyumu Alanında Yapılan Çalışmalar 

2.2.4.1. Yaşam Doyumu ile İlgili Yurt İçinde Yapılan Bazı Araştırmalar 

Şahin (2018)’in üniversite öğrencileri ile yaptığı çalışmada kız öğrencilerin puan 

ortalamaları erkek öğrencilere göre daha yüksek çıkmasına rağmen, cinsiyet ve yaşam 

doyumu arasında anlamlı farklılıklar saptanamamıştır. Aydıner (2011)’in yaptığı bir 

çalışmada ise katılımcıların cinsiyetleri ile yaşam doyumları arasında anlamlı bir 

farklılıklara rastlanmış olup, kadın öğrencilerin erkek öğrencilere göre daha yüksek bir puan 

ortalamasına sahip oldukları tespit edilmiştir. Biçener (2020)’in öğrencilerle yaptığı 

çalışmada kadın katılımcıların yaşam doyumu puan ortalamaları erkek katılımcılara göre 

daha yüksek bulunmuş ve anlamlı farklılar saptanmıştır. Atik (2020)’in öğrencilerle yaptığı 

bir çalışmada sınıf ile yaşam doyumu arasında anlamlı farklılıklara rastlanmıştır. Yapılan bir 

başka çalışmada da Yıldız (2016) sınıf ve yaşam doyumu arasında anlamlı farklılıklara 

rastlanmamıştır. Ayrıca Yelpaze ve Yakar (2019)’da sınıf düzeyi ve yaşam doyumu arasında 

anlamlı farklılıklara rastlanmamıştır. Özkara ve vd. (2015)’nin spor eğitimi alan öğrencilerle 

yaptıkları farklı bir çalışmada da sınıflar arasında herhangi anlamlı bir farklılık tespit 

edilememiştir. Atik (2020)’in öğrencilerle yaptığı bir çalışmada spor eğitimi alıp almama ile 

yaşam doyumu arasında anlamlı farklılıklara rastlanmış olup, spor eğitimi alanların yaşam 

düzeyleri daha yüksek bulunmuştur. 

2.2.4.2. Yaşam Doyumu ile İlgili Yurt Dışında Yapılan Bazı Araştırmalar 

Joshanioo ve Javanovic (2020)’in Dünya’nın 166 ülkesinde yürüttükleri ve 

1.801.417 kişinin katılımı ile yaptıkları küresel bir çalışmada cinsiyetler arasında bir farkın 

çıktığını ancak bu farkların düşük düzeyde olduğunu tespit etmişlerdir. Kadınlar gelir, eğitim 
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ve istihdam gruplarında daha yüksek yaşam doyumlarına sahipken; 63 yaşından fazla ve 

Sahra çölünün alt kısmında yaşayan ülkelerde erkekler daha yüksek skolarlar elde 

etmişlerdir. Yapılan bu küresel çalışamadan da anlaşılacağı üzere yaşam doyumu bölgeden 

bölgeye, eğitim durumuna ve istihdam durumlarından etkilenmektedir. Sporun insanın hem 

fiziksel hemde ruhsal sağlığı üzerinde etkili olduğu bilinen bir geçrektir. Nitekim yapılan 

birçok boylamsal ve kesitsel çalışmalarda spor yapmanın yaşam doyumu üzerindeki olumlu 

etkisini ortaya çıkartmıştır (Varca ve vd.,1984; Baudin ve vd., 2011; Yazicioğlu ve vd.,2012; 

Lee ve vd., 2020; Pagan, 2020). Geçmişten günümüze yapılan birçok araştırmada boş zaman 

aktivitesi ile yaşam doyumu arasında doğrusal bir ilişkinin olduğu anlaşılmaktadır (Kelly ve 

vd., 1987; Leversen ve vd., 2012; Sevinç ve Özel, 2018; Mutz ve vd.,2020; Gerlich ve 

Wolbring, 2021). 

2.3. Boş Zaman  

2.3.1. Tanımı ve Kavramı 

İngilizce olarak “leisure” fırsat tanıma, “loisir” yetki vermek, “license” ve onay, 

“liberty” ile “licere” kelimelerinden boş zaman kavramı meydana gelmiştir (Hacıoğlu vd., 

2003). Rekreasyonla alakalı yapılacak çalışmalarda ilk olarak incelenecek mevzuların 

başlangıcında boş zaman kavramı yer almaktadır. Rekreasyon, öncelikli olarak boş zamanı 

vakti olan kişilerin boş zamanlarında geçirecekleri faaliyetleri kapsamaktadır (Karaküçük, 

1999). Bu kavramla alakalı alan yazınında birden çok tanım bulunur ve bunlardan birkaçı şu 

şekildedir:  

 Tezcan (1993), “kişinin kendisi ve başkaları için zorunluluk ve bağlantılardan 

kurtulduğu kendi seçtiği etkinlikle uğraştığı, bağımsız ve özgür olarak davrandığı zaman” 

şeklinde boş zamanı ifade etmektedir.  

 Karaküçük (1999)’e göre, “kişinin çalışmadığı, yaşam zorunluluklarının ve biçimsel 

görevlerinin dışında kalan ve kişinin kendi isteği yönünde harcayabileceği zamandır”.  

Clawson ve Knetsch (1974) boş zamanı “bireyin seçmiş olduğu keyfi bir zaman” 

şeklinde ifade etmiştir (Aktaran: Tel, 2014).  

 Boş zamanı Demiray (1987) “dolu olmayan zaman dilimi” olarak açıklamıştır. 

Genel anlamıyla boş zaman; kişilerin zorunlu olmadıkça, istekleri ile eğilimleri 

yönünde dinlenebilmesi, dilediği şekilde vakit geçirmesi, kendini geliştirmesi veya 

eğlenebilmesi için hakkı olan zamandır (Karaküçük, 1999).   
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Kişinin mecburiyetleri haricinde yönelimleriyle isteklerine uygun olarak dilediği 

dinlenebilmesi, eğlenebilmesi, oyalanabilmesi ya da kendisini geliştirebilmesi için hakkı 

olan zaman dilimi boş zaman ifade edilmektedir (Baltaş ve Baltaş, 1987).  

Boş zaman, cinsel gereksinimlerin karşılanması, uyku ve yemek gibi fizyolojik, evde 

yapılması mecburi işler gibi ailesel, iş hayatı, mesleki çalışmalar haricindeki zamanın, 

tamamıyla kişinin isteğine uygun şekilde yalnız veya bir grup halinde bağımsızca yapılan 

etkinliklere planlanan zaman dilimidir (Arslan, 1998). 

Memnuniyet içeren, seçim hakkı, memnuniyetlik veren, yaratıcılık ile kişisel 

doyumu maksimuma çıkaran zevklere rehberlik yapan, faydalarıyla hayatının özel alanı 

olarak boş zaman kavramını tanımlamıştır Dünya Boş Zaman ve Rekreasyon Birliği 

(Özdemir vd., 2006).   

2.3.2. Boş Zaman Tarihi Gelişimi  

Tarihsel olarak incelendiğinde her toplumun yapmakta olduğu sürekli işlerin dışına 

çıkarak, değişik faaliyetlerle kendi yaratıcılıklarını ve enerjilerini farklı alanlarda kullanmayı 

tercih ettiği görülmektedir. Eski medeniyetlerde insanların doğayla baş edebilme mücadelesi 

sırasında mağara duvarlarına resim çizebilecek zaman bulması bu düşüncenin en basit 

örneğidir. Her toplumun kültüründe biraz boş zaman ve boş zaman etkinlikleri için biraz 

zaman vardır. Endüstri devriminin gerçekleşmesiyle birlikte çalışma yaşamındaki 

değişmeler, insan yaşamının daha planlı hale gelmesine ve çalışma dışı zamanın daha 

belirgin bir hale gelmesine neden olmuştur. Çağdaş araştırmalar boş zamanları 

değerlendirmenin kişinin kendisini özgür hissetmesi ve göreceli olarak kendi kendine karar 

verdiği sübjektif bir özellik olduğunu ileri sürmektedir. Boş zaman kavramının nasıl 

tanımlanacağına ilişkin olarak ortak bir yaklaşımın olmadığı görülmektedir. Genel olarak 

literatüre baktığımızda boş zaman kavramı diğer zaman alıcı aktivitelere göre 

tanımlanmaktadır. Bu aktiviteler geçim ile ilgili zaman (tam veya yarı zamanlı iş), var olma 

ve gereksinimleri karşılamayla ilgili zaman (uyuma, kişisel bakım, alışveriş, tamir vs) ve 

bunların dışındaki zaman dilimi (boş zaman) olarak isimlendirilmektedir. Uluslararası Boş 

Zamanları İnceleme grubunun verdiği tanıma göre ‘’Serbest zaman etkinliği, kişinin 

mesleksel ve toplumsal ödevlerini yerine getirdikten sonra özgür iradesi ile girişebileceği 

dinlenme, eğlenme, bilgi ya da becerilerini geliştirme, toplum yaşamına gönüllü olarak 

katılma gibi bir dizi uğraştır’’ (Özekes, 2011).  

Serbest zaman kişilerin sosyal hayatlarını daha yüksek bir seviyeye taşıyabilmek için 
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zorunlu olarak yaptıkları eylemler dışında kendi isteklerine göre değerlendirmede serbest 

oldukları zaman olarak adlandırılabilir. Rekreasyon ise kişilerin serbest zamanları içerisinde, 

günlük yaşamın sıradanlığından kurtulmak, eğlenceli zaman geçirmek amacıyla 

gösterdikleri çeşitli faaliyetleri kapsamaktadır (Mansuroğlu, 2002). 

2.3.3. Boş Zaman ile Serbest Zaman Arasındaki Farklılıklar  

Serbest zaman; uyku, zorunlu kişisel ihtiyaçlar ve çalışma zamanından arta kalan 

bölüm; boş zaman ise, kişinin mesleki, ailevi, toplumsal görevlerini ve yaşamını 

sürdürebilmesi için zorunlu olan durumları yerine getirdikten sonra, hür iradesiyle 

gerçekleştirebileceği dinlenme, eğlenme, bilgi ve becerilerini geliştirme, toplumsal yaşama 

gönüllü olarak katılma gibi uğraşları eyleme dönüştürebileceği zaman dilimi şeklinde 

tanımlanmıştır. Boş zaman, kişiyi zorlamanın olmadığı veya en az olduğu, kendi 

seçimlerimize göre tüketilen isteğe bağlı zamandır (www.sporbilimleri.org). 

2.3.4. Boş Zaman Türleri  

* Sürelerine Göre Boş Zaman Türleri 

- Uzun süreli boş zaman  

 -Kısa süreli boş zaman  

* Değerlendirme Amacına Göre Boş Zaman Türleri  

1. İnsanların sosyal etkinliklere katılmak için kullandıkları boş zaman dilimine, 

sosyal boş zaman; 

 2. İnsanların acemi olarak, bağımsız ve severek spor yapmak için ayırdıkları boş 

zaman dilimine, sportif boş zaman;  

3. Bireylerin yaratıcı yetenekleri için ayırdıkları serbest zaman dilimine, yaratıcı 

serbest zaman;  

Sıralanan boş zaman değerlendirilmesi “rekreasyon“ kapsamına girmektedir 

(Toksay, 1983). 

2.3.5. Boş Zamanların Artışının Sebepleri  

Boş zamanlarda yaşanan artışa sebep olarak şunlar sıralanabilir:  

*Sosyal, ekonomik ve teknolojik olarak yaşanan değişim ve gelişimler, iş hayatında 

zaman ve anlayış yönünden meydana gelen değişimler,  

* Ekonomik gelirde yaşanan yükselişler veya bireysel harcamalardaki (barınma, 

http://www.sporbilimleri.org/
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yiyecek, giyim vb.) bireysel kısıtlamalar (tasarruf),  

* Ulaşımda sağlanan imkanlara paralel olarak insanların daha hareketli bir yaşam 

sürmeleri,  

* Farklı ihtiyaçların ve beklentilerin olması. Örneğin; sağlıklı yaşam hakkında daha 

fazla bilgi edinmeleri ve bununla birlikte boş zaman ve iş hayatı arasında bir denge yaratmak 

peşinde olmaları,  

* Kent hayatının yarattığı monotonluk sebebiyle kırsal bölgelere gitme yatkınlığının 

olması, sayılabilir (Johnson vd., 2000).  “Sağcan (1986) boş zamanların artışı 4 boyutta 

ortaya çıktığını belirtmiştir. Bu boyutlar şunlardır;  

• Yıllık izinler,  

• Çalışma günlerinin azalması, 

• Hafta tatili, 

• Emeklilik yaşının öne alınmasıdır.  

 Bu etkenlerin hepsi, turizm ve rekreasyonun gelişmesine katkıda bulunmuştur. Fakat 

bunların en etkili olanı 1930’larda başlayarak birçok ülke tarafından kabul edilen çalışanların 

büyük bir bölümünün yer değiştirip rekreasyon faaliyetlerine katılmalarını sağlayan yıllık 

ücret izin hakkının genelleştirilmesidir. Bu hakkın çoğunlukla yaz dönemlerinde 

kullanılması kitle turizmini geliştirmiştir.  Gelişmiş ülkelerde geçmişten bugüne çalışma 

saatleri haftada 40 saate düşürülmüştür. Bu gözlemler Jean Fourastre’nin 1975’te “çalışma 

süresinin haftada 30 saate ineceği” şeklindeki iyimser düşüncesini kanıtlamaktadır. Bu 

durum boş zamanı ya daha fazla para kazanmak için üretimde, ya da tüketimde özellikle 

üçüncü sektör olan hizmet sektöründe kullanma imkânı yaratacaktır (Sağcan, 1986; 

Hacıoğlu vd., 2009).” 

2.3.6. Bos Zamanları Değerlendirmenin Yararları  

Curtis (1979) boş zamanları değerlendirmenin yararlarını temel olarak üç ana 

baslıkta toplamıştır. Bunlar; fiziksel, psikolojik ve sosyal yararları olarak sıralanmaktadır.  

2.3.6.1. Fiziksel Yararları  

Hayatın ilerletilebilmesi için hareket gereklidir; yemek yeme, yürüyüş, çeşitli 

hareketlerde bulunulması gibi. Sağlıklı gelişim ve yaşamı sürdürmek için uygun bir fiziksel 

yapı ve fiziksel aktivite elzemdir. Araştırmalar düzenli fiziksel aktivite, şişmanlığı, kalp ve 
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dolaşım sistemi hastalıklarını, yüksek tansiyon, kolesterol, çeşitli kas ve eklem 

rahatsızlıklarını vb. gibi önüne geçmede etkili olduğunu göstermektedir. Egzersizle sağlığı 

korumak bilimsel dayanağı olan bir gerçekliktir (Zülal, 2002). Sağlık bir bütün olarak ele 

alınmalı ve insanın psikolojik ve fiziksel yaşamını kapsadığı unutulmamalıdır. Spor, sağlıklı 

olma, sağlıklı yaşama yöntemidir. Spor sadece sağlık üzerinde etkili bir fonksiyondur demek 

doğru değildir. Pek çok olumlu sonucu vardır (Erdemli, 2002).  

2.3.6.2. Psikolojik Yararları  

Günümüzde insanın yaşamında bulunan yoğunluğu ve problemler vücut 

fonksiyonlarına zarar vererek yorulmasına ve direncinin düşmesine sebep olabilir. Çağdaş 

hayatın neden olduğu çeşitli stres sebepleri ve bunlara karşı olan bireyin tepkileri, son derece 

önemli bir rahatsızlığı ortaya çıkarmaktadır. (Karaküçük, 1999) Bu tip olaylardan 

uzaklaşmak için insanlar farklı ortamlar içerisine girip moral bulmak isterler. Bu gibi 

ortamlar bireyler için dinlenmek, eğlenmek, değişiklik yaratacak ve kendisini yenileyecek 

olan boş zaman faaliyetleridir. Ayrıca doğru şekilde değerlendirilmeyen boş zamanlar 

kişilerde problemler oluşturabilmektedir. Bu problemler kişilerin zararlı olabilecek arkadaş 

grupları içine bulunmasına, alkol, uyuşturucu kullanımı, ruh hali bozukluğu, rahatsızlıklara 

ve türlü suçlara sürükleyebilmektedir (Atmaca, 1997). Boş zamanların değerlendirilmesinin 

psikolojik yönden faydaları şu şekilde sıralanabilir; birey boş zamanlarını olumlu şekilde 

değerlendirerek fiziksel, zihinsel ve toplumsal etkenlerin bütünleşmesinden doğan kişilik 

sahibi olur. Bireylerin dürüst, adil, hoşgörülü, kibar ve anlayışlı olmalarına katkıda bulunur. 

Saldırganlık eğilimlerinin düşmesi ve cinsel gerginliklerin ortadan kaldırılması boş 

zamanların değerlendirilmesi aracılığıyla gerçekleşebilir. Boş zaman etkinlikleriyle birey 

herhangi bir gruba, takıma veya organizasyona katılarak yalnızlığını giderebilir. Birey bu 

faaliyetlerin içinde bulunarak, dışa dönük kişilik geliştirme olanağına sahip olur (Gedik, 

1985). Birçok psikiyatrist rekreasyonu dengenin ve mutluluğun yakalanmasında etkili bir 

varlık olarak görmüşlerdir. Boş zamanları değerlendirme sadece hastalıkların önlenmesi için 

değil aynı zamanda psikolojik sağlığın oluşması için de bir araçtır. Psikiyatristler, 

rekreasyonun zihinsel ve duygusal rahatsızlıkları önlediğine inanırlar (Kraus, 1977).  

2.3.6.3. Toplumsal Yararları  

Doğal özelliklerinden dolayı insanlar sosyal özellikleriyle varolmuşlardır. Kişiler 

birbirleriyle olan bağlantılarında sadece temel fizyolojik ihtiyaçlarını karşılayamazlar. Aynı 

zamanda bir takım toplumsal gereksinimlerini de giderirler. Uzun bir süreç olan 
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sosyalleşmede, boş zaman aktiviteleri de sosyalleşme açısından bir hizmet sürecidir. Bireyin 

boş zamanlarda kazandığı davranışlar bütün yaşamı etkileyebilir. (Kılbas, 1994). Aile ve 

arkadaş grupları sosyalleşme sürecinde büyük önem arz eder. Grup halinde yapılan 

faaliyetlerde katılımcılar sosyal ihtiyaçlarını karşılar veya ortamları hazırlar. Bu durum 

bireyde tatmin yaratır ve kendini tanımasına yardımcı olur. Boş zaman faaliyetlerine katılan 

birey kendisi için ikinci bir kimlik yaratma sürecine girmiş olur ve bu etkinliklerine katılmak, 

katılanların sosyal statüsünü yükseltir (Cordes ve İbrahim, 1991). Ekip halinde yapılan boş 

zaman faaliyetleri katılımcılar arasında bir dayanışma ortamı oluşturmaktadır. Çağdaş insan 

yeterli zamanı ve maddi imkânı oluşturduğunda, sürekli yeni ve özgün aktivitelere 

yönelecektir. Bu etkinliklerle kişiler birbirini tanımakta, ilişki kurmakta ve 

yakınlaşmaktadırlar. Böylece boş zaman faaliyetleriyle toplumda yaşamın niteliği gelişim 

göstermekte ve yaşam daha zengin bir konuma gelmektedir (Tezcan, 1977). 

2.3.7. Boş Zaman Seçimlerini ve Katılımları Etkileyen Faktörler  

Boş zaman davranışını etkileyen faktörler yanında boş zaman faaliyetlerinin seçimini 

etkileyen faktörler de bulunmaktadır. Torkildsen (2005) boş zaman seçimlerini ve katılımları 

etkileyen faktörleri 3 gruba ayırmıştır:  

2.3.7.1. Kişisel Faktörler  

Kişinin ihtiyaçlarını, ilgilerini, davranışlarını, yeteneklerini ve yetişme şekilleriyle 

kişiliklerini içerir.  

2.3.7.2. Fırsat Faktörleri  

Kaynaklar, imkânlar, programlar, aktiviteler ve bunların kalitesi, cazibeleri ve 

yönetimlerini içeren faktörlerdir.  

2.3.7.3. Sosyal Faktörler ve Maddi Durum  

 

Gelirleri, meslekleri, kendi idarelerindeki sosyal ortamlarında bireylerin kendilerini 

buldukları durumları ve onların maddi durumlarını içerir (Köybaşı, 2006). Millen (1983) ise 

boş zaman kullanımına etki eden bu faktörlere sosyal, ekonomik, meslek, yaş ve cinsiyet ile 

demografik gelir gibi faktörleri de eklemektedir. 

2.3.8. Boş Zaman Faaliyetlerine Katılımı Engelleyen Faktörler  

Bireylerin veya toplumun rekreasyonel etkinliklere katılabilmesi ya da katıldıkları 

boş zaman etkinliklerini daha iyi şartlarda yapabilmesi için çeşitli kriterlerin oluşması 

gerekmektedir. Bu kriterlerden en öncelikli olanları ise zaman, yeterli ekonomik güç ve boş 
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zaman etkinliklerinin yapılabileceği alanların varlığıdır. Boş zaman etkinliklerine katılmayı 

engelleyen veya destekleyen birçok faktör bulunmaktadır ancak etkinliklere katılımı 

etkileyen faktörleri dört ana başlık altında toplayabiliriz; sezonluk engeller, finansal 

kaynaklar ve rekreasyon alanlarının ulaşılabilir olması, cinsiyet ve sosyal sınırlama, fiziksel 

kaynaklar ve moda (Hall ve Page, 2006; Sevil vd., 2012).  

2.3.8.1. Sezonluk Engeller  

Boş zaman etkinliklerinin yapılacağı doğal etmenler (mevsim, günlerin uzunluğu 

gibi) faaliyetlere katılıma etken olabilmektedir. Özellikle açık alan boş zaman etkinlikleri 

doğa olaylarına büyük oranda bağlılık göstermektedir. Hava şartlarının olumsuz olduğu 

günlerde boş zaman aktivitelerine katılımın daha az olduğu söylenebilir. Ancak kayak, 

snowboard gibi bazı rekreasyon etkinliklerinin gerçekleşmesi ise aksine kar yağışını 

gerektirir. Kapalı alanlarda yapılan boş zaman etkinlikleri ise bu olaylardan daha az 

etkilenmektedir. Aynı zamanda kişiler, sıcak günlerde kapalı alanlar yerine; boş zaman 

etkinlikleri için deniz kenarı, ormanlık gibi alanları daha çok tercih ederler (Hall ve Page, 

2006; Sevil vd., 2012).  

2.3.8.2. Finansal Kaynaklar ve Rekreasyon Alanlarının Ulaşılabilir Olması 

Yaşanılan fiziki çevre kişinin yalnızca katılımcı olmasını değil, birçok kez katılacağı 

boş zaman etkinliğinin seçimini de etkileyebilmektedir. Çünkü; insanlar öncelikle yakın 

çevresindeki tesis ve alanları öğrenir ve bu alanlarda yapabilecekleri etkinlikleri tercih 

ederler. Bu yüzden şehir içi rekreasyon alanlarının yakınlık ve güvenlik nedeniyle daha çok 

tercih edildiği düşünülebilir. Ancak ulaşım için şahsi araçları bulunan insanlar yaşadıkları 

yere uzak alanlardaki boş zaman etkinliklerini de tercih edebilmektedir (Hall ve Page, 2006; 

Sevil vd., 2012). Gelişmekte olan ülkelerde boş zaman faaliyetlerine kaynak sağlanmasının 

güç olduğu söylenmektedir. Çünkü; bu ülkelerde diğer yaşamsal ihtiyaçların temini daha 

önemli olduğu belirtilmektedir. Boş zaman faaliyetlerine katılımı etkileyen diğer bir unsur 

ise kişinin ekonomik durumudur. Kişinin geliri yüksek ise rekreasyon etkinlikleri 

çeşitlenmekte ve fazlalaşmakta olduğu söylenebilir. Ayrıca rekreasyonun birçok çeşidi belli 

bir masraf gerektirebilir. Özellikle aktif rekreasyon etkinliklerinde spor aleti ve giysi gibi 

birtakım harcama kalemleri bulunduğu bilinmektedir (Torkildsen, 1999). 

2.3.8.3. Cinsiyet ve Sosyal Sınırlamalar  

İş sahibi olan kadınlar, çalışan erkeklere göre daha az boş zamana sahip oldukları 

söylenebilir. Kadınlar iş dışındaki zamanlarının büyük bir kısmını ev işleriyle uğraşarak 
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geçirdikleri düşünülmektedir. Özellikler çocuk sahibi kadınlar çalışma saatleri ve ev işlerine 

ayırdıkları zamandan arta kalan saatlerinin büyük bir kısmını da çocuklarıyla ilgilenerek 

geçirmektedirler. Toplumda bu görevlerin kadının yükümlülüğü olduğuna dair bir bakışın 

hâkim olmasıdır bu durumu destekler nitelikte görülebilir. Cinsiyet faktörünün haricinde 

sosyal faktörler de bulunmaktadır. Özellikle inanç faktörünün sosyal baskı öğesi olarak 

kullanıldığı yerlerde, boş zaman faaliyetlerine katılımın sosyal baskı yoluyla önüne 

geçilebildiği veya teşvik edildiği söylenebilir (Broadhurst, 2001). 

2.3.8.4. Kaynaklar ve Moda  

Yaşadığımız dönemde boş zaman faaliyetleri yaşamın önemli bir parçası haline 

geldiği gözükmektedir. Yaşam koşullarındaki değişiklik ile insanların ihtiyaç ve zevkleri de 

değişiklik göstermiş ve insanlar yeme, içme, barınma gibi temel ihtiyaçlarının yanında ruhsal 

ihtiyaçlarını da giderebilecekleri faaliyet alanlarının arayışı içerisine dahil olmuşlardır. Bu 

yüzdendir ki rekreasyon alanlarına olan ilginin giderek arttığı görülmektedir. Bu faaliyetler 

ile insanlar hem fiziksel hem de ruhsal tatmin duygusuna ulaşabilmektedirler. Faaliyetlere 

katılımcıların artış göstermesi ve katılımcıların niteliğinin çeşitlilik oluşturması rekreasyon 

alanlarının sayısının artmasını etkilemiştir. Rekreasyon etkinliklerinde insanlar genellikle 

kendilerine daha yakın olan rekreasyon alanlarını tercih ettikleri ancak popüler rekreasyon 

alanlarının ziyaretinde mesafe faktörünün önemi olmadığı gözlemlenmektedir. Popülaritesi 

yüksek olan rekreasyon alanları mesafe gözetmeksizin ziyaret edilebilmektedir (Broadhurst, 

2001). Yukarıda başlıklar halinde sıralanan faktörlere ilave olarak aşağıda sıralanan faktörler 

de boş zaman faaliyetlerine eğilimi etkileyici nitelikte olabilir; • Eğitim düzeyi • Aile yapısı 

• Yaş • Meslek • Şehirleşme • Nüfus artışı ve hareketliliği • Teknoloji • Kitle iletişim 

araçlarının etkisi, reklam • Kültürel etki • Çevre bilinci • Değişen yeni sağlık bilinci 

Rekreasyon merkezleri de boş zaman faaliyetlerine katılımı etkilemektedir (Broadhurst, 

2001; Hall vd., 2006). 

2.3.9. Üniversite Öğrencileri ve Boş Zaman   

Eğitim kurumları toplulukların yaşamında önem arz eden bir yere sahiptir. Latince 

“Üniversitas” sözcüğü üniversite kelimesinin kökeni oluşturur ve anlamı ise öğrenci 

loncasıdır.  Üniversitenin kelimesinin başlangıcı “bilgilerini paylaşmak ve aktarmak için bir 

araya gelen bilgeler topluluğu”ndan oluşmaktadır (Akyüz, 2003).   

Üniversite kurumlarının misyonu evrene geniş bir persfektiften bakan, hürriyetini 

sahip olmasını ve bu hürriyeti devam ettirmesini bilen “insanlar” büyütmektir (Gökçe, 
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1990). Üniversite kurumu yaşadığı toplumu ve o toplumun kültürünü aksettiren bir köprü 

olduğu kadar, üniversiteler yaşadığı toplum ve o toplumun kültürü tarafından da şekil alır. 

Şayet şimdiki kültürün gereksinimleri türlü ve karmaşıksa üniversitenin işlevi de benzer 

biçimde ortaya çıkacaktır. Bu nedenle, değerine göre rekreasyon eğitimiyle vakti birbiriyle 

ilişkilendirmeyi öğrenebilmeli ve kişiliğe tesir eden taraflarından nasıl faydalanılacağı 

bilinmelidir. Boş zamanın üretilmesi ve bu zamanın kullanılması, nelere ilgi duyduğunun 

bilinmesi öğrenme mesuliyetinin paylaşılmasıyla olması mümkündür (Hacıoğlu vd., 2003).  

Rekreasyonel çalışmalar, bireylerde zihinsel performansın çoğalması, yaratıcılığın 

gelişmesi ve kültürel gelişimler bakımından önemli bir yere sahiptir. Üniversitelerde 

akademik açıdan eğitim gören öğrencilerin, sosyal ve bilimsel yaşamda başarılı olabilmeleri, 

akademik alt yapıyla, kültürel, beceri ve sosyal donanımlarıyla bütün olmasıyla 

gerçekleşebilir (Yağmur, 2006). Üniversiteyle birlikte boş zamanların değerlendirilmesi 

hususunun da incelenmesi gerekmektedir (Alay, 2000).  

Şimdiki okullarda boş zaman eğitimini önemli kılan nedenleri şu biçimde 

sıralayabiliriz (Tezcan, 1993).  

- Toplumsal statü elde etmek, 

- Okul içi ve dışı etkileşimin gerçekleşmesi için 

 - Eğitimcilerin eğitilebilmesi, 

- Sosyalleşme için,  

- Kültür aktarımını sağlama, 

-Okul başarısını belirlemek, 

- Oyunun eğitsel bir vasıta olarak ele alınmasından,  

- Eğitim amaçlarının gerçekleşmesini desteklemek için. 

Genç öğrencilerin boş zamanlarını geçirecekleri yerlerin mevcut olmaması gençlerin 

bedensel ve ruhsal gelişimlerini negatif doğrultuda etkileyebilecek yerlere kaymalarına 

neden olabilir. Kötü bir ortam içerisinde bulunmaları ya da doğru olmayan arkadaşlıklar 

kurmaları neticesinde uyuşturucu gibi sağlığa zarar veren maddeleri kullanan, şiddete 

meyilli, gençlerin ve çocukların sayılı verilere göre çoğalmaktadır (Büküşoğlu ve Bayturan, 

2005).  

Üniversiteliler üzerindeki birtakım araştırmalarda, üniversite gençliğinin 
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çoğunluğunun boş zamanlarını nasıl değerlendirecekleri konusunda bilgi sahibi 

olamadıklarını veya etkin olmayan faaliyetlerle geçirdikleri, fakat olanakları olmasında da 

birçok etkin faaliyetlere katılmaya meyil gösterdikleri ortaya konmuştur (Demir, 2003). 

Pozitif şekilde değerlendirilen boş zamanların toplumsal ahengin güç kazanmasında fayda 

sağlarken, bilhassa gençleri kötü huylarından koruyabildiği düşünülmektedir (Dieter, 1998). 

Bunlarla birlikte boş vakitlerde müzikle vakit geçirme, karşı cinsten bir arkadaşla gezip 

eğlenme, arkadaşlarıyla kantinde sohbet etmek, cafede vakit geçirme gibi aktivitelerin 

üniversite öğrencilerine çok ilgi çekici gelmediği de tespit edilmiştir (Kır, 2007).   

2.3.10. Boş Zaman Alanında Yapılan Çalışmalar 

2.3.10.1. Boş Zaman ile İlgili Yurt İçinde Yapılan Bazı Araştırmalar 

Önal (2017)’ın 750 üniversite öğrenci ile yaptığı çalışmada boş zaman tutumunun 

cinsiyet açısından anlamlı farklılıklara rastlanmamıştır. Bölükbaş (2019)’ın üniversite 

öğrencileri ile yaptığı çalışmada bilişsel, davranışsal ve duyuşsal boş zaman tutumlarında 

anlamlı farklıklara rastlanmış olup, kadınların erkeklerden daha yüksek boş zaman tutumuna 

sahip oldukları tespit edilmiştir. Erkan ve vd. (2021)’nin Covid-19 pandemisi döneminde 

spor bilimleri öğrencileri ile yaptıkları çalışmada da kadın katılımcıların erkek katılımcılara 

oranla daha yüksek boş zaman tutum düzeylerine sahip oldukları tespit edilmiştir. Ayhan ve 

Özel (2020)’in üniversite öğrencileri yaptıkları çalışmada ise cinsiyet açısından herhangi 

anlamlı farklılıklara rastlanmamıştır. Çelik (2014)’in öğrencilerle yaptığı çalışmada 

katılımcıların sınıfları ile bilişsel, duyuşsal ve davranışsal boş zaman tutumlarında anlamlı 

farklıklara rastlanmıştır. Yıldıran (2019)’ın üniversite öğrencileri üzerinde yaptığı farklı bir 

araştırmada da katılımcıların sınıfları ile boş zaman tutumları arasında anlamlı farklılık 

olmadığı tespit edilmiştir. Demir ve Alpullu (2020)’nun yaptığı bir başka çalışmada da sınıf 

ve boş zaman tutumu arasında bir farklılığa rastlanmamıştır. Yıldıran (2019)’ın yaptığı bir 

çalışmada bilişsel boş zaman tutumu ile spor eğitimi alıp almama arasında anlamlı 

farklılıklar tespit edilmiş, diğer boş zaman tutumlarında anlamlı farklılıklara 

rastlanmamıştır. Akyüz (2015)’ün üniversite öğrencileri yaptığı çalışmada ise bilişsel ve 

davranışsal boş zaman tutumunun spor eğitimi alan katılımcılarda anlamlı şekilde 

farklılaştığı anlaşılmaktadır.  

2.3.10.2. Boş Zaman ile İlgili Yurt Dışında Yapılan Bazı Araştırmalar 

Fiziksel aktivite katılımının boş zaman tutumu üzerindeki etkisi farklı örneklem 

gruplarında yapılan birçok çalışma ile ortaya konulmuştur (Chiu,2009; Gökyürek, 2016; 

Min-Hau ve Philips, 2002). Bireylerin kişilik özellikleri açısından boş zaman tutumları, boş 
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zaman tercihleri ve katılımın ciddiyetini araştıran birçok çalışmaya rastlamak mümkündür 

(Leckey ve Mannell, 1999; Moghadam, 2011; Daud ve vd.,2020; Soybalı ve vd., 2020; Işık, 

2014; Işık,2017). Kişilik özellikleri bireyin katılmış olduğu aktivitenin tercihini de o 

aktiviteye karşı geliştirdiği tutumuda etkilemektedir. Gelişime açık bireylerin yeni sportif 

etkinlikleri deneyimlemeleri oldukça muhtemeldir. Literatür incelendiğinde boş zaman 

tutumu ile yaşam doyumu arasında anlamlı ilişkiler tespit eden birçok çalışmaya rastlamak 

mümkündür (Belo ve vd., 2020; Choi ve Yoo, 2017). COVID-19 kapanma süreci boyunca 

boş zaman aktivitelerine katılım sağlayamayan bireyler arasında yaşam doyumu düzeyinin 

önemli derecede değişim gösterdiği yapılan çalışmalarla ortaya konulmuştur (Abdulwahhab, 

2020; Satici ve vd., 2020; Zhang ve vd., 2020; Kim ve Cho, 2020; Kantartzi ve Karlis, 2020). 

Özellikle sosyal, kültürel ve sportif faaliyetlere daha sık katılım sağlayan üniversite 

öğrencileri arasında bu durum daha net bir şekilde izlenebilmektedir (Habe ve vd.,2021; 

Rogowska ve vd.,2020). 

2.4. Tutum  

2.4.1 Tanımı ve Kavramı  

Tutumlar, ferdi aksiyona yönelten vasfa sahiptir. Deneyimlerin yeterli olması 

nihayetinde ve geniş zaman dilimi arasında tutumlar insan davranışlarına klavuzluk edecek 

yaygınlaşmış değerler durumuna gelmektedirler. Başka bir söyleyişle tutumlar zaman dilimi 

içerisinde etkileşirler, deneyimlenirler, birbirlerini değiştirerek ve birbirlerine tutulmuş daha 

geniş çaplı yapılardır. Bu geniş çaplı yapılar zaman içinde fertlere yerleşerek davranış 

karakterleri kazanır. Başka bir taraftan bakılırsa, tutumlar, planlanmamış (informel) ya da 

planlanmış (formel) öğrenmelerin kararıyla oluştuğuna bakılırsa, bilinmeyen ve değişik 

öğrenme tecrübelerinin neticesinde değişkenlik gösterir. Fakat oturmuş tutumları 

değiştirmek kolay değildir.  Tutumların kişiyi eyleme sevk etmesi; faydalı, güzel ve iyi 

görmüş olduğu şeyleri arzu etmesinden ve elde etmek için gayret sarf etmesindendir. 

Böylece fert, hareketlenir. Faydalı olmayandan korunmak için tedbirler alır ya da tedbirlerin 

alınması yönündeki çabalara yardım eder (Ünal, 1981).  

Tutumun ilmi şekilde ele alınması 19. yy’a dayanır. Latincede “harekete hazır” 

manasına gelen tutumla alakalı alan yazın incelendiğinde, bu kavramla alakalı muhtelif 

tanımlar görülebilir. Tanımların hemen hemen hepsi tutumu, herhangi bir konum karşısında 

ferdin zihnini hazırlayan olarak tanımlamaktadır. (Arkonaç, 2001). Tanımlardan birkaçı şu 

şekildedir;  
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Kişinin herhangi bir gruba, bireylere, vakalara ve oldukça muhtelif pozisyonlara 

karşın şahsi aktivitelerindeki tercihine etki eden edinilmiş tinsel haldir tutum (Senemoğlu, 

2004).  

Ünal (1981) Tutumu, “bir reaksiyon ya da belli türde dikkat veya aktivite hazırlığı” 

şeklinde de tanımlamıştır. Böylece, turum tavır değil, tavrın ilk şartıdır. Ona bakılırsa, 

tutumlar, eylem için kılavuz; reaksiyondan önce, yeni kazanılmış tecrübelerin 

değerlendirildiği ve başvuru yapıldığı zihinsel hallerdir. 

Sade şekliyle tutum kişileri bir şeye hayır demeye veya evet demeye, onaylamamaya 

veya onaylamaya, kabul etmemeye veya etmeye çağırır. Diğer bir deyişle, fertleri aksiyona 

yönelten bir boyuta sahiptir (Akgül, 2011).  

Tutum Ülgen (1994)’e göre, öğrenmeyle edinilen, kişinin davranma biçimlerini 

yönlendiren ve karar sürecinde tarafgirliğe neden olan olgu şeklinde ifade edilmiştir (Ünal, 

1981).  

2.4.2 Tutumun Özellikleri   

Bu zamana kadar yapılmış tutumla ilgili çalışmalardan yola çıkarak, tutumun farklı 

özellikleri aşağıda belirtildiği şekilde sıralanmıştır (Tavşancıl, 2002):  

- Bir tutum konusuna ilişkin olumsuz veya olumlu bir tutum geliştirilmesi, fakat o 

tutum konusunun diğer tutum konuları ile kıyaslaması sonucunda ortaya çıkar.  

Tutumlar kişi ile tutum arasındaki bağlantıda sistem olmasını temin ederler. Öğrenme 

kademe kademe biçimlendiğinden, insanın etrafını tanıması ve anlamasına da yardım eder.  

- İnsan-tutum konusu bağlantısında tutumların belirlemiş olduğu bir tarafgirlik 

meydana çıkar. Kişi, tutum konusuna ait bir tutum teşkil ettikten sonra ona tarafsız olamaz.  

- Tepki şekli olamayan tutum; daha çok reaksiyon verme eğilimidir. Kısacası; 

tutumlar reaksiyonda bulunmaya ait bir eğilimdir.  

- Yaradılıştan itibaren olmayan tutumlar, sonradan yaşanılarak elde edilir. Kişi 

tutumları sosyalleşmesi esnasında öğrenmektedir. Tutumlar, yaşanılarak öğrenilir ve 

zamanla kaybolmazlar, belirli bir zaman süreklilik göstermektedirler. Kişi hayatının belirli 

zamanlarında farklı düşünceye sahip olmazlar.  

- Bireysel tutumlar gibi sosyal tutumlar da mevcuttur. Sosyal Tutumlar; sosyal değer, 

nesneler ve gruplara yöneliktir. 
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- Tutumlar, kişilik ve güdülerle bağlantılıdır. Böylece, kişilerin büyüdükten sonra da 

bütün ve yansız biçimde çalışma yapması yerine, önceden tutum ve düşünce geliştirmesinde 

mühim yeri vardır (Ünal, 1981).  

- Tutumlar olumsuz veya olumlu davranış biçimi kazandırabilir. 

2.4.3 Tutumun Kaynağı  

Tutumun açıklanması, niteliklerinin bilinmesi ve fonksiyonlarının kavranmasının 

yanı sıra, onların kökenini veya farklı bir anlatımla nereden ve nasıl meydana geldiklerinin 

bilinmesine de önem duyulmuş ve bu nedenle araştırmayla ilgili olduğu kanaatine 

varılmıştır. Tutumlar, bebeklikten itibaren, bireyin tüm yaşamı boyunca gelişirler. 

Tutumların meydana gelmesinde çocukluk dönemleri önemli ve anlaşılması zor yıllardır. 

Tutumlar, öğretmenlerin aile fertlerinin, komşuların, arkadaşların, vb. kişilerle bağlantıların 

sonucunda ortaya çıkar. Bu nedenlerin her bir tanesinin, tutumların oluşumunda ve 

değişiminde çeşitli kademelerde tesiri vardır (Ünal,1981). Tutumların meydana gelmesinde 

rol üstlenen birtakım faktörler vardır. Genel olarak bunlar;  

- Tutum konusuyla direk tecrübe, 

- Diğerlerinden öğrenme, 

- İlişkilendirme (association), 

- Kalıtımsal aktarım ve- Fizyolojik faktörler neticesinde oluşmaktadırlar (İnceoğlu, 

2004).  

2.4.4 Tutumun Öğeleri  

Tutumu meydana getiren farklı faktörler bulunur ve bu faktörler “tutumun öğeleri” 

şeklinde isimlendirilirler. Bahsedilen bu unsurları İnceoğlu (2004), aşağıda belirtildiği gibi 

sınıflandırmıştır:  

- Davranışsal öğe: Kişinin tutum konusuna ait davranış eğilimiyle ilgilidir (Gül, 

2008).  

- Bilişsel öğe: Kişinin, tutumun konusu olan nesne veya duruma ait sahibi olduğu 

iman ve bilgilerin hepsidir (Gül, 2008).  

- Duyuşsal öğe: Tutumun kişiden kişiye değişen ve dürüstlükle ifade edilemeyen, 

tutum konusundan sevme veya sevmeme halidir.  (Baysal ve Tekarslan, 1996).  

Genelde toplum, toplumu meydana getiren bağlantılar ve hadiselerle daha kalıcı 
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nitelikleri ölçülmesi ve ortaya çıkarılması için oldukça gayret sarfetmiştir. Ancak kişilerin 

tutumlarını direk olarak gözlemlemek imkansızdır. Bununla birlikte, kişilerin eylemlerinin, 

kendilerine has tutumlardan kaynaklandığı yaygın olarak çok düşünülmektedir. Tutumların 

araştırılmasının nedeni; davranışları değerlendirmenin yerini alan herhangi bir şeyin yanında 

olması kimi zamanda eylemleri öngörmeyi elde ettiklerinin görüşüdür.  (Özgüven, 1994).  

Ünal (1981), tutumların değerlendirilmesinin gereğine ve önemine inanılmaktadır. 

Gerekliliğin sebebini gelecek yıllardaki eylemlerin çıkarsana bilmesine imkan sağlaması 

olarak izah edilmiştir. 

Faklı yöntemlerle tutumları ölçümleri vardır. Baysal (1981), bunları aşağıdaki 

şekilde gruplandırabiliriz;  

- Bireye verilen bazı tarafsız görev ve işleri yapması tarzının izlenmesine dayalı 

ölçümler ve kişinin fizyolojik reaksiyonlarına dayanan ölçümlerdir.  

- Kişinin tamamen olmasa da kısmen yapılandırılmış bir uyarıcıyı anlatma şekline 

göre yapılan ölçümlerdir.  

- Görünen eylemin izlenmesine dayanan ölçümler,  

- Kişinin kendi anlattıklarına dayanan ölçümlerdir. 

2.4.5 Tutum ve Boş Zaman  

Boş zaman tutumu; boş zaman faaliyetlerine ve boş zamanın değerlendirilmesine 

yönelik düşünceleri, hisleri, hareketleri, duygu, hatıra ve bilgilerden toparlanarak oluşan 

pozitif yahut negatif reaksiyonlar ya da yönelimlerdir. Gezmekten hoşlanan kişi, spor 

faaliyeti yapmaktan kaçınabilir ya da etrafa pozitif tutumu olan kişi trekking gibi doğa ile iç 

içe olan faaliyetlere yönelebilir (Akgül, 2011). Boş zamana yönelik oluşan tutumların, 

önceden temas edilen tutum tanımlamalarında olduğu gibi davranışsal, duyuşsal, bilişsel 

olmak üzere üç unsuru vardır. Unsurları bir örneklem üzerinden ele alacak olursak; “boş 

zaman faaliyetleri kişiye mutluluk hissi verir” cümlesi bilişsel öğeyi; “boş zaman 

faaliyetlerimden zevk alırım” duyuşsal öğeyi; “boş zaman faaliyetlerine sıklıkla katılırım” 

cümlesiyse davranışsal öğeyi ifade etmektedir (Akgül, 2011). 

2.4.5.1. Davranışsal Tutum  

İnsanların sözlü olarak ve fiziki olan hareket ve tavırlarından gözlemlenebilen, tutum 

öğesine karşı olumlu veya olumsuz davranma eğiliminden oluşur. Kişinin normları, 

alışkanlıkları, alt kültürlerin kişi üzerindeki etkisi, tutum konusunun bireyin hoşuna gidip-
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gitmeme durumları, kişi davranışı üzerinde etkiye sahiptir. Örneğin; spor yapmaya pozitif 

bakan (duyuşsal öğe) bir birey, spor salonuna kayıt yaptırarak, bu konuda olumlu bir 

davranış sergilerken; hareketsiz hayatın olumsuzluklarını ve zararlarını bildiği (bilişsel öğe) 

halde bu halden rahatsız olmayan biri spor yapmayabilir. Bu durumdan çıkarılabilecek 

sonuç, bu üç öğe aralarında sürekli iletişim durumundadırlar. Bundan ötürü, kişinin belirli 

bir yönde davranma eğilimi, bir tutum nesnesine karşı olan olumlu-olumsuz tavrı 

değiştiğinde farklılaşabilir (Akgül, 2011). 

2.4.5.2. Duyuşsal Tutum (Duygusal)  

İnsanın herhangi etkileşime, etrafıyla ilgili olabilecek bütün uyarıcılara yani tutum 

öğelerine ilişkin duygu ve heyecanlarından, pozitif ve negatif değerlendirmelerinden oluşur 

(Taylor, Peplau & Sears, 2007; Akgül, 2011). Gerçek bilgiler, insanlara herhangi bir tutum 

nesnesinin olumsuz olduğunu ifade etse de birey bu nesneden haz almaya devam edebilir ve 

hoşlandığı için olumlu düşünceleri süreklilik gösterebilir (İnceoğlu, 2000; Akgül, 2011). 

Duyuşsal tutum kişinin herhangi bir nesneye karşı duygusal tepkileridir.  

2.4.5.3. Bilişsel Tutum (Zihinsel)  

Bireyin çevresinde bir takım çevresel uyarıcılar vardır. Kişiler bu uyarıcılar hakkında 

doğrudan veya dolaylı olarak çeşitli bilgi, inanç veya tecrübeye sahip olabilirler. Buna 

istinaden, tutumların bilişsel öğeleri, insanların belirli bir tutum nesnesine ilişkin bilgi, olgu 

ve inançlarının da dahil olduğu düşüncelerinden oluşur (Taylor vd., 2007; Akgül, 2011). 

Kişinin zihninde olan bilgiler gerçeği ne kadar yansıtırsa tutumlar da o derece kalıcı 

olabilmektedir. Bilgiler değiştikçe tutumlarda değişme gösterecektir. 

2.4.6. Boş Zaman Tutumunun Meydana Gelmesi ve Değişkenliği  

Tutum kişiyi eyleme yönlendiren bir niteliğe sahiptir. Boş zaman tutumu ise; boş 

zamanın kendisine ve faaliyetlerine yönelik fikir, duygu ve davranış şekillerini tecrübe, 

duygu, anı ve bilgilerden harmanlanarak oluşan olumlu ya da olumsuz tepkilerdir veya 

eğilimlerdir (Teaff, 1975; Akgül, 2011). Kentleşme sürecinde bireylerin tutumlarında ve 

davranışlarında oluşan değişimlerin birçok çeşidi mevcuttur. Bunların içerisinde en 

önemlileri bireylerin şehirde kalış süresi ve gelir düzeyleridir. Göç yoluyla kent 

merkezlerine yerleşen kişilerin, şehirde kalış süreleri ve gelir düzeylerine paralel olarak 

çeşitli konulardaki tutum ve davranışlarında değişimler meydana gelmektedir (Ramsay, 

2005; Akgül 2011). Kişilerin boş zaman tutumlarının oluşumuna ve değişime uğramasına 

sebep diğer bir unsur ise değişmekte ve gelişmekte olan teknolojidir. Çoğunlukla, teknolojik 
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gelişmeler kişiler ve toplumlar arası değişmelere sebebiyet vermektedir. Üretim, ulaşım ve 

iletişim araçlarında meydana gelen bu değişimler, kişilerin tutumlarına da etki etmektedir. 

Bu durum, kırsal veya kentsel bölgelerde yaşayan insanların tutumlarında da benzerliklere 

yol açmaktadır (Şerif ve Şerif, 1996; Akgül 2011). 
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3. GEREÇ YÖNTEMLER  

Bu araştırmanın amacı, üniversite öğrencilerinin kişilik özellikleri ile yaşam 

doyumları arasındaki ilişkide boş zaman tutumunun aracılık rolünün belirlenmesini ortaya 

koymaktır. Ayrıca tüm değişkenler ile hangi demografik özellikler arasında bir fark olup 

olmadığını anlamaya çalışmaktır. 

3.1.Araştırmanın Evreni 

Araştırma grubunun evrenini, Trabzon Üniversitesinde öğrenim gören öğrencilerden 

oluşturmaktadır. 

3.2. Araştırmanın Örneklemi 

Çalışmanın örneklem grubunu ise; basit tesadüfi örnekleme yöntemi ile belirlenen 

Trabzon Üniversitesi Spor Bilimleri Fakültesi, Eğitim Fakültesi ve İletişim Fakültesi’nde 

lisans eğitimi gören öğrencilerden oluşmaktadır. Çalışmaya gönüllü olarak katılan 309 kadın 

ve 155 erkek olmak üzere toplam 464 öğrenci (X̄yaş=22.00±3.88) katılmıştır.  

3.3. Araştırma Tekniği ve Protokol 

Araştırmanın uygulanma kısmına geçilmeden ilk olarak kişi ve kurumların onayı 

alınmıştır. Öncelikle Recep Tayyip Erdoğan Üniversitesi Lisansüstü Eğitim Enstitüsü Beden 

Eğitimi ve Spor Anabilim Dalı başkanlığıyla gerekli aşamalar geçilerek Recep Tayyip 

Erdoğan Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü Tıp Fakültesinden Etik Kurul raporu 

alınmıştır (Bak. Ek-3 Etik Kurul Yazısı). Ardından dört bölümden meydana gelen 

ölçeklerimiz örneklemde belirtilen kişilere, Google Formlar kullanılarak katılımcılara tam 

olarak doldurulması sağlanmıştır. 

3.4. Veri Toplama Araçları 

3.4.1. Kişisel Bilgi Formu 

Birinci bölümde öğrencilerin cinsiyet, yaş, sınıf, bölüm, aile gelir durumu, düzenli 

fiziksel aktiviteye katılıp-katılmadığı ve katılıyorsa haftada kaç kez katıldığı, boş zaman 

değerlendirmesinde zorluk yaşayıp-yaşamadığı ve boş zamanlarını nasıl değerlendirdiği gibi 

bilgileri edinmek için araştırmacı tarafından hazırlanan kişisel bilgi formu kullanılmıştır. 

3.4.2. Beş Faktör Kişilik Özellikleri Ölçeği 

İkinci bölümünde Benet-Martinez ve John (1998) tarafından geliştirilen ve Sümer ve 

Sümer (2005) tarafından Türkçe’ye uyarlanarak güvenirlik ve geçerlik çalışmaları yapılan 

“Beş Faktörlü Kişilik Ölçeği” yer almaktadır. Ölçek beşli likert tipinde (1: hiç katılmıyorum, 

5: kesinlikle katılıyorum) 44 maddeden oluşmaktadır. Ölçekte dışa dönüklük, 
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nevrotiklik/duygusal dengesizlik (nevrotiklik), uyumluluk, sorumluluk, deneyime açıklık 

olmak üzere 5 faktör bulunmaktadır. Faktör puanları oluşturulurken 16 madde (m2, 6, 8, 9, 

12, 18, 21, 23, 24, 27, 31, 34, 35, 37, 41, 43) ters kodlanmaktadır. Bu şekilde elde edilen 

faktör puanları ilgili kişilik özelliği belirtilerinin yüksek olduğunu ifade etmektedir. Her 

boyut farklı bir kişilik özelliğini ifade ettiğinden ölçeğin toplam puanı alınmamaktadır. Bu 

çalışmada kişilik ölçeklerinin Cronbach Alpha katsayıları 0,61 ile 0,71 aralığında tespit 

edilmiştir. 

3.4.3. Yaşam Doyum Ölçeği 

Yaşam doyumu ölçeği (The Satisfaction With Life Scale) Diener, Emmons, Larsen 

ve Griffin tarafından 1985 yılında geliştirilmiştir. Yaşam Doyumunu ölçmek amacıyla 

geliştirilen bu ölçek 5 maddeden oluşan, tek boyutlu, geçerli ve güvenilir bir ölçme aracıdır. 

Diener ve arkadaşlarının geliştirdiği orijinal ölçeğin iç tutarlılık güvenirlik katsayısı 

(Cronbach Alpha) 0.87, ölçüt geçerliği ise 0.82 olarak bulunmuştur. Yaşam Doyumu 

Ölçeğinin Türkçeye uyarlaması önce Köker (1991) tarafından yapılmıştır. Bu uyarlamadan 

sonra Baysal ve Dağlı (2016) 7’li likert tipinde bir ölçeğin Türk Kültürüne uygun olmadığını 

düşünmüş ölçekteki 7’li değerlendirmenin 5’e düşürülmesinin daha uygun olacağı kanısına 

varmışlardır. Derecelendirmenin azaltılmak istenmesinin sebebi ölçeğin katılımcılara 

uygulandığında seçenekleri birbirine çok yakın görmesidir. Türk kültürüne uyarlama 

çalışmasının sonucunda ise ölçeğin Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayısı 0.88 ve test-tekrar-

test güvenirliği ise 0.97 olarak elde edilmiştir (Baysal ve Dağlı, 2016). Bu çalışmada ise 

üniversite öğrencilerinin yaşam doyumlarını ölçmek için Baysal ve Dağlı tarafından Türkçe 

uyarlaması yapılan Yaşam Doyumu Ölçeği kullanılmıştır. Yaşam doyumu ölçeğinden elde 

edilen puanlarda düşük puanlar 5 (en düşük puan) düşük yaşam doyumuna, ölçekten alınan 

yüksek puanlar ise 25 (en yüksek puan) yüksek yaşam doyumuna sahip olunduğunu 

göstermektedir. Yaşam Doyumu Öçleğinden bu çalışma kapsamında elde edilen veriler 

üzerinden hesaplanan Cronbach Alfa Katsayısı 0.84 olarak hesaplanmıştır. Hesaplanan bu 

katsayı ölçeklerin araştırmalarda kullanımı için kabul edilen kritik değer olan 0.60’ın 

üzerindedir. 

3.4.4.Boş Zaman Tutum Ölçeği (Leisure Attitudes Scale- LAS)  

Boş Zaman Tutumu Ölçeği Ragheb ve Beard (1982) tarafından geliştirilen Boş 

Zaman Tutum Ölçeğinin Türkçe uyarlaması Akgül ve Gürbüz tarafından yapılmıştır (Akgül 

ve Gürbüz, 2010). Boş Zaman Tutum Ölçeği (1) bilişsel (2) duyuşsal ve (3) davranışsal 
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olmak üzere 3 alt boyut ve toplam 36 maddeden oluşmaktadır. Bu araştırma kapsamında 

bilişsel tutum alt boyutu iç tutarlılık .92; duyuşsal tutum alt boyutu iç tutarlılık .93; 

davranışsal tutum alt boyutu iç tutarlılık .89 olarak hesaplanmıştır. Alt boyutlara ait 

ifadelerden örnekler yer almaktadır;  

Bilişsel Tutum; “boş zaman aktiviteleri bireyler ve toplumlar için faydalıdır”  

Duyuşsal Tutum; “boş zaman aktiviteleri ile meşgul olmaktan hoşlanıyorum”  

Davranışsal Tutum; “boş zaman aktivitelerine sık sık katılırım”          

3.5. Verilerin Değerlendirilmesi Analizi 

 Tez yazımında MS Word programı, verilerin düzenlenmesi ve grafiklerin 

çizilmesinde Windows MS Ex̄cel tablolama programı, istatistik testlerin yapılmasında 

Windows SPSS 26.0 İstatistik programı kullanılmıştır.  

Verilerin genel özelliklerini belirlemede tanımlayıcı istatistik, çapraz tablolama 

(Cross Tabulation) frekans ve yüzde dağılımlar yapılmıştır. Tüm alt boyutların çarpıklık ve 

basıklık katsayılarına bakılmış ve referans aralığı +1.5/-1.5 olarak alınmıştır (Tabachnick 

vd.., 2007). Çarpıklık ve basıklık katsayıları verilerin normal dağılım gösterdiği yönünde 

kanıtlar ortaya koymuştur. Normal dağılıma sahip olan verilere ikili karşılaştırmalar için 

Bağımsız Gruplarda T-testi, 3 ve üzeri grup karşılaştırmalar için ise Tek Yönlü ANOVA 

testi kullanılmıştır. ANOVA analizinden ortaya çıkan farklar için ise Tukey HSD fark analizi 

kullanılmıştır. Ayrıca birden fazla alt boyutlu olan ölçeklerin hipotezlerini test etmek için 

MANOVA analizinden faydalanılmış, ortaya çıkan farklar için ise Tukey HSD fark analizi 

kullanılmıştır. Aracı etki analizinde Baron ve Kenny (1986) yöntemi temel alınmıştır. 

Aracılık rolünün ne kadar etkili olduğunu belirlemek için ise bootstrap güven aralığı 

değerlerinden faydalanılmıştır.  
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4.BULGULAR 

4.1. Katılımcıların Demografik Özellikleri 

4.1.1. Katılımcıların Cinsiyetlerine Göre Dağılımı  

Şekil 1’de çalışmadaki katılımcıların cinsiyetlerine göre dağılımı bulunmaktadır. 

Analiz neticesine göre bu çalışmaya katılanların %33.4’ü (N=155) Erkek, %66.6’sı (N=309) 

Kadın katılımcılardan oluşmaktadır (Bkz. Şekil 1). 

 

Şekil 1. Katılımcıların Cinsiyetlere Göre Dağılımı 

4.1.2. Katılımcıların Sınıf Durumlarına Göre Dağılımı  

Şekil 2’de çalışmaya katılanların sınıf durumlarına göre dağılım verilmektedir. 

Analiz neticesinde çalışmaya katılanların %28.9’u (N=134) 1.sınıfta, %22.6’sı (N=105) 

2.sınıfta, %23.3’ü (N=108) 3.sınıfta ve %25.2’si (N=117) 4.sınıfta öğrenim görmektedir 

(Bkz. Şekil 2). 

 

Şekil 2. Katılımcıların Sınıf Durumlarına Göre Dağılımı 
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4.1.3. Katılımcıların Spor Eğitimi Alıp Almama Durumuna Göre Dağılımları 

Şekil 3’te çalışmaya katılanların spor eğitimi alıp almama durumuna göre dağılımı 

gösterilmektedir. Analiz neticesinde çalışmaya katılanların %47.6’sı (N=221) spor eğitimi 

alanlardan ve %52.4’ü (N=243) spor eğitimi almayanlardan oluşmaktadır (Bkz. Şekil 3). 

 

Şekil 3. Katılımcıların Spor Eğitimi Alıp Almama Durumuna Göre Dağılımı 

4.1.4. Katılımcıların Düzenli Aktiveye Katılma Durumlarına Göre Dağılımları 

Şekil 4’te çalışmaya katılanların düzenli aktiveye katılma durumlarına göre 

dağılımına yer verilmiştir. Analiz neticelerinde, çalışmaya katılanların %34.7’si (N=161) 

düzenli aktiviteye katılanlardan ve %65.3’ü (N=303) düzenli aktiviteye katılmayanlardan 

oluşmaktadır (Bkz. Şekil 4). 

 

Şekil 4. Katılımcıların Düzenli Aktiveye Katılma Durumlarına Göre Dağılımı 
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4.1.5. Katılımcıların Boş Zaman Aktivitelerine Katılımda Zorluk Çekme 

Durumlarına Göre Dağılımı  

Şekil 5’te çalışmadaki katılımcıların boş zaman aktivitelerine katılımda zorluk 

çekme durumlarına göre dağılımları yer almaktadır. Analiz neticesinde, çalışmaya 

katılanların %13.8’i (N=64) aktiviteye katılımda “çoğu zaman” zorluk çektiği, %54.7’si 

(N=254) “ara sıra” ve %31.5’i (N=146) “hiç” zorluk çekmediği görülmektedir (Bkz. Şekil5). 

 

Şekil 5. Katılımcıların Boş Zaman Aktivitelerine Katılımda Zorluk Çekme Durumuna 

Göre Dağılımı 

4.2. Analiz Test Sonuçları 

4.2.1. Katılımcıların Cinsiyete Göre Kişilik Özellikleri 

Katılımcıların cinsiyetlerine göre kişilik özellikleri açısından herhangi bir fark olup 

olmadığını anlamak için MANOVA analizinden faydalanıldı. Yapılan MANOVA analizine 

göre katılımcıların cinsiyetleri açısından kişilik özelliklerinde herhangi anlamlı bir farklılığa 

rastlanmamıştır (λ=.993;F(5,458)=.685;p>0.05). Bu bulguya göre 5 Faktör Kişilik Envanteri 

üzerinden oluşmuş olan doğrusal bileşenden elde edilecek puanların cinsiyete bağlı olarak 

değişmediği anlaşıldı (Bkz. Şekil 6).  
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Şekil 6. Katılımcıların Cinsiyete Göre Kişilik Özellikleri 

4.2.2. Katılımcıların Sınıfına Göre Kişilik Özellikleri 

Katılımcıların sınıflarına göre kişilik özellikleri açısından herhangi bir fark olup 

olmadığını anlamak için MANOVA analizinden faydalanıldı. Yapılan MANOVA analizine 

göre katılımcıların sınıfları açısından kişilik özelliklerinde herhangi anlamlı bir farklılığa 

rastlanmamıştır (λ=.952;F(15,1259)=1.501;p>0.05). Bu bulguya göre 5 Faktör Kişilik 

Envanteri üzerinden oluşmuş olan doğrusal bileşenden elde edilecek puanların sınıfa bağlı 

olarak değişmediği anlaşıldı (Bkz. Şekil 7).  

 

 

Şekil 7. Katılımcıların Sınıfına Göre Kişilik Özellikleri 
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4.2.3. Katılımcıların Spor Eğitimi Alıp Almamalarına Göre Kişilik Özellikleri 

Katılımcıların spor eğitimi veren bir kurumda öğrenim görüp görmemelerine göre 

kişilik özellikleri açısından herhangi bir fark olup olmadığını anlamak için MANOVA 

analizinden faydalanıldı. Yapılan MANOVA analizine göre katılımcıların spor eğitimi alıp 

almaları açısından kişilik özelliklerinde anlamlı farklılıklara rastlanmıştır 

(λ=.957;F(5,458)=4,128;p<0.05). Bu bulguya göre, 5 Faktör Kişilik Envanteri üzerinden 

oluşmuş olan doğrusal bileşenden elde edilecek puanların spor eğitimi alıp almamaya bağlı 

olarak değiştiği anlaşılmıştır (Bkz. Şekil 8). Tek tek yapılan ANOVA analizlerine göre 

Dışadönüklük alt boyutunda anlamlı farklılıklar ortaya çıkmıştır (F(1,462)=5.363;p<0.05). 

Spor eğitimi alan katılımcıların dışadönüklük ortalamaları (X̄=3.231±.57) spor eğitimi 

almayan katılımcıların dışadönüklük ortalamalarından (X̄=3.110±.55) anlamlı şekilde daha 

yüksek bulundu (Bkz. Şekil 8). Diğer alt boyutlarda ise herhangi anlamlı bir farklılığa 

rastlanmamıştır.  

 

 

Şekil 8. Katılımcıların Spor Eğitimi Alıp Almamalarına Göre Kişilik Özellikleri 
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4.2.4.Katılımcıların Düzenli Aktiviteye Katılıp Katılmamalarına Göre Kişilik Özellikleri 

Katılımcıların düzenli aktiviteye katılıp katılmamalarına göre kişilik özellikleri 

açısından herhangi bir fark olup olmadığını anlamak için MANOVA analizinden 

faydalanıldı. Yapılan MANOVA analizine göre katılımcıların düzenli aktiviteye katılıp 

katılmamaları açısından kişilik özelliklerinde anlamlı farklılıklara rastlanmıştır 

(λ=,945;F(5,458)=5.334;p<0.05). Bu bulguya göre, 5 Faktör Kişilik Envanteri üzerinden 

oluşmuş olan doğrusal bileşenden elde edilecek puanların düzenli aktiviteye katılıp 

katılmamalarına bağlı olarak değiştiği anlaşılmıştır (Bkz. Şekil 9). Tek tek yapılan ANOVA 

analizlerine göre Gelişime Açıklık (F(1,462)=5.457;p<0.05) ve Duygusal Dengesizlik  alt 

boyutlarında anlamlı farklılıklar ortaya çıkmıştır (F(1,462)=3.724;p<0.05). Düzenli aktiviteye 

katılanların gelişime açıklık ortalamaları (X̄=3.558±.67) düzenli aktiviteye katılmayanların 

gelişime açıklık ortalamalarından (X̄=3.413±.60) anlamlı şekilde daha yüksek bulundu (Bkz. 

Şekil 9). Düzenli aktiviteye katılanların duygusal dengesizlik ortalamaları (X̄=2.558±.58) 

düzenli aktiviteye katılmayanların duygusal dengesizlik ortalamalarından (X̄=3.058±.56) 

anlamlı şekilde daha yüksek bulundu (Bkz. Şekil 9). Diğer alt boyutlarda ise herhangi 

anlamlı bir farklılığa rastlanmamıştır.  
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4.2.5. Katılımcıların Boş Zamanlarında Aktiviteye Katılımda Zorluk Çekip-

Çekmemelerine Göre Kişilik Özellikleri 

Katılımcıların boş zamanlarında aktiviteye katılımda zorluk çekip-çekmediğine göre 

kişilik özellikleri açısından herhangi bir fark olup olmadığını anlamak için MANOVA 

analizinden faydalanıldı. Yapılan MANOVA analizine göre katılımcıların boş zamanlarında 

aktiviteye katılımda zorluk çekip-çekmediği açısından kişilik özelliklerinde anlamlı 

farklılıklara rastlanmıştır (λ=.919;F(10,914)=3.957;p<0.05). Bu bulguya göre, 5 Faktör Kişilik 

Envanteri üzerinden oluşmuş olan doğrusal bileşenden elde edilecek puanların boş 

zamanlarında aktiviteye katılımda zorluk çekip-çekmediğine bağlı olarak değiştiği 

anlaşılmıştır (Bkz. Şekil 10). Tek tek yapılan ANOVA analizlerine göre Gelişime Açıklık 

(F(2,461)=5.506;p<0.05), Uyumluluk (F(2,461)=3.341;p<0.05) ve Duygusal Dengesizlik alt 

boyutlarında anlamlı farklılıklar ortaya çıkmıştır (F(2,461)=6.794;p<0.05). Düzenli aktiviteye 

katılımda hiç zorluk çekmeyenlerin gelişime açıklık ortalamaları (X̄=3.586±.61) çoğu zaman 

zorluk çekenlerin gelişime açıklık ortalamalarından (X̄=3.523±.66) anlamlı şekilde daha 

yüksek bulundu (Bkz. Şekil 10). Boş zamanlarında aktiviteye katılımda zorluk çekenlerin 

uyumluluk ortalamaları (X̄=3.399±.53) düzenli aktiviteye katılanların uyumluluk 

ortalamalarından (X̄=3.287±.56) anlamlı şekilde daha yüksek bulundu (Bkz. Grafik 5). Boş 

zamanlarında aktiviteye katılımda zorluk çekenlerin duygusal dengesizlik ortalamaları 

(X̄=3.259±.65) düzenli aktiviteye katılanların duygusal dengesizlik ortalamalarından 

(X̄=3.002±.55) anlamlı şekilde daha yüksek bulundu (Bkz. Şekil 10).  
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4.2.6. Katılımcıların Cinsiyete Göre Yaşam Doyumu Düzeyleri  

Katılımcıların cinsiyete göre yaşam doyumlarını anlamak için Bağımsız Gruplarda t-

testi yapıldı. Yapılan analizlere göre katılımcıların cinsiyetleri açısından yaşam 

doyumlarında anlamlı bir farklılığa rastlanmamıştır (t(462)=.023;p>0.05) (Bkz Şekil 11). 

 

Şekil 11. Katılımcıların Cinsiyete Göre Yaşam Doyum Düzeyleri 
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4.2.8. Katılımcıların Spor Eğitimi Alıp Almamalarına Göre Yaşam 

Doyumu Düzeyleri  

Katılımcıların spor eğitimi veren bir kurumda öğrenim görüp görmemelerine 

açısından yaşam doyumlarını anlamak için Bağımsız Gruplarda t-testi yapıldı. Yapılan 

analizlere göre katılımcıların spor eğitimi alıp almaları açısından yaşam doyumlarında 

anlamlı farklılıklar tespit edildi (t(462)=2.906;p<0.05). Spor eğitimi alan katılımcıların yaşam 

doyumu ortalamaları (X̄=3.043±.94) spor eğitimi almayan katılımcıların yaşam doyumu 

ortalamalarından (X̄=2.779±1.00) anlamlı şekilde daha yüksek bulundu (Bkz. Şekil 13). 

 

Şekil 13. Katılımcıların Spor Eğitimi Alıp Almamalarına Göre Yaşam Doyum Düzeyleri 
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Şekil 14. Katılımcıların Boş Zamanlarında Aktiviteye Katılıp Katılmamalarına Göre 

Yaşam Doyum Düzeyleri 
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Şekil 15. Katılımcıların Boş Zamanlarında Aktiviteye Katılımda Zorluk Çekip 

Çekmemeye Göre Yaşam Doyum Düzeyleri 
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Şekil 16. Katılımcıların Cinsiyete Göre Boş Zaman Tutum Düzeyleri 
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sınıflara bağlı olarak değişmediği anlaşıldı (Bkz. Şekil 17). 
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4.2.13. Katılımcıların Spor Eğitimi Alıp Almamalarına Göre Boş Zaman Tutum 

Düzeyleri 

Katılımcıların spor eğitimi veren bir kurumda öğrenim görüp görmemelerine göre 

boş zaman tutum düzeyleri açısından herhangi bir fark olup olmadığını anlamak için 

MANOVA analizinden faydalanıldı. Yapılan MANOVA analizine göre katılımcıların spor 

eğitimi alıp almaları açısından boş zaman tutum düzeylerinde anlamlı farklılıklara 

rastlanmamıştır (λ=.980;F(3,460)=3.188;p>0.05). Bu bulguya göre Boş Zaman Tutum 

Düzeyleri üzerinden oluşmuş olan doğrusal bileşenden elde edilecek puanların spor eğitimi 

alıp-almamaya bağlı olarak değişmediği anlaşıldı (Bkz. Şekil 18). 
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analizlerine göre Duyuşsal (F(1,462)=9.712;p<0.05), Bilişsel (F(1,462)=6.966;p<0.05) ve 

Davranışsal alt boyutlarında anlamlı farklılıklar ortaya çıkmıştır (F(1,462)=21.506;p<0.05). 

Düzenli aktiviteye katılanların duyuşsal ortalamaları (X̄=4.316±.55) düzenli aktiviteye 

katılmayanların duyuşsal ortalamalarından (X̄=4.139±.60) anlamlı şekilde daha yüksek 

bulundu (Bkz. Şekil 19). Düzenli aktiviteye katılanların bilişsel ortalamaları (X̄=4.398±.48) 

düzenli aktiviteye katılmayanların bilişsel ortalamalarından (X̄=4.258±.57) anlamlı şekilde 

daha yüksek bulundu (Bkz. Şekil 19). Düzenli aktiviteye katılanların davranışsal 

ortalamaları (X̄=4.146±.62) düzenli aktiviteye katılmayanların davranışsal ortalamalarından 

(X̄=3.814±.78) anlamlı şekilde daha yüksek bulundu (Bkz. Şekil 19). 
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4.2.15. Boş Zamanda Aktiviteye Katılımda Zorluk Çekip-Çekmeye Göre 

Katılımcıların Boş Zaman Tutum Düzeyleri 

Katılımcıların boş zamanlarında aktiviteye katılımda zorluk çekip-çekmediğine göre 

boş zaman tutum düzeyleri açısından herhangi bir fark olup olmadığını anlamak için 

MANOVA analizinden faydalanıldı. Yapılan MANOVA analizine göre katılımcıların boş 

zamanlarında aktiviteye katılımda zorluk çekip-çekmediği açısından boş zaman tutum 

düzeylerinde anlamlı farklılıklara rastlanmıştır (λ=.951;F(6,918)=3.900;p<0.05). Bu bulguya 

göre, Boş Zaman Tutum Düzeyleri Envanteri üzerinden oluşmuş olan doğrusal bileşenden 

4,317
4,139

4,399
4,258 4,146

3,815

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

5,000

Evet Hayır Evet Hayır Evet Hayır

Duyusal Bilişsel Davranışsal

O
rt

.

KATILIMCILARIN DÜZENLİ AKTİVİTEYE KATILIP 

KATILMAMAYA GÖRE BOŞ ZAMAN TUTUM 

DÜZEYLERİ



68  

elde edilecek puanların boş zamanlarında aktiviteye katılımda zorluk çekip-çekmediğine 

bağlı olarak değiştiği anlaşılmıştır (Bkz. Şekil 20). Tek tek yapılan ANOVA analizlerine 

göre Duyuşsal (F(2,461)=5.417;p<0.05) ve Bilişsel alt boyutlarında anlamlı farklılıklar ortaya 

çıkmıştır (F(2,461)=3.808;p<0.05). Boş zamanlarında aktiviteye katılımda zorluk 

çekmeyenlerin duyuşsal ortalamaları (X̄=4.312±.59) düzenli aktiviteye katılmayanların 

duyuşsal ortalamalarından (X̄=4.264±.58) anlamlı şekilde daha yüksek bulundu (Bkz. Şekil 

20). Boş zamanlarında aktiviteye katılımda zorluk çekenlerin bilişsel ortalamaları 

(X̄=4.398±.48) düzenli aktiviteye katılımda zorluk çekmeyen bilişsel ortalamalarından 

(X̄=4.258±.57) anlamlı şekilde daha yüksek bulundu (Bkz. Şekil 20). 

 

Şekil 20. Katılımcıların Boş Zamanlarında Aktiviteye Katılımda Zorluk Çekip 

Çekmemeye Göre Boş Zaman Tutum Düzeyleri 

4.2.16. Kişilik Özelliklerinin Yaşam Doyumu ile İlişkisinde Boş Zaman 

Tutumunun Aracılık Rolünün İncelenmesi   

Aracı etki analizinde Baron ve Kenny yöntemi temel alınmıştır. Bu yönteme göre üç 

koşulun gerçekleşmesi gerekmektedir. Birinci koşul, bağımsız değişkenin aracı değişkeni 

etkilemesi; ikincisi ise aracı değişken ile bağımlı değişken arasında anlamlı bir ilişkinin 

olması ve üçüncüsü aracı değişkenle birlikte bağımsız değişken analize dâhil edildiğinde 
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bağımsız değişkenin bağımlı değişken üzerindeki etkisinin azalması veya sıfır olmasıdır 

(Preacher ve Hayes, 2008). Etkinin azalması kısmi ve sıfır olması tam aracılığı 

göstermektedir (Baron ve Kenny, 1986). Aracılık rolünün ne kadar etkili olduğunu 

belirlemek için ise dolaylı etkinin anlamlı olup olmadığını tespit etmek gerekmektedir. 

Bunun için de bootstrap güven aralığı değerleri yeterlidir. Bootstrap alt ve üst sınırın, sıfırın 

altında veya üstünde olması gerekmektedir (Preacher ve Hayes, 2008). 

 

4.2.16.1. Dışa Dönüklük Kişilik Özelliğinin Yaşam Doyumu ile İlişkisinde Boş Zaman 

Tutumunun Aracılık Rolü  

 Aracı değişken rolünü tespit edebilmek için Baron ve Kenny yöntemi temel 

alınmıştır.  

Şekil 21. Dışa Dönüklük Yaşam Doyumu İlişkisinde Boş Zaman Tutumunun Aracılık Rolü 

 

Tablo 1’den anlaşıldığı üzere dışa dönüklük kişilik özelliği yaşam doyumu düzeyi 

üzerindeki direkt etkisi (c1) istatistiksel olarak anlamlıdır (β=,4107; p<0,05). Aracı değişken 

olarak boş zaman tutum puan ortalamaları modele dahil edilmiş olduğunda da (c1’) dışa 

dönüklük yaşam doyumunu etkilemektedir (β=.4110; p<0.05). Analiz neticesinde, aracı 

değişken analizinin birinci koşulu olan bağımsız değişkenin aracı değişkeni etkilediği (a) 

anlaşılmaktadır (β=.1085; p<0.05). Farklı bir ifade ile Dışa Dönüklük kişilik özelliği boş 

zaman tutumunu pozitif yönde etkilemektedir. Ancak aracı değişken analizinin aracı 

değişken ile bağımlı değişken arasında olması gereken anlamlı ilişki koşulu sağlanmamıştır 

(β=-.0025; p>0.05). Başka bir ifade ile boş zaman tutumu ile yaşam doyumu arasında 

herhangi bir ilişki tespit edilememiştir.   
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Tablo 1. Dışa Dönüklük Yaşam Doyumu İlişkisinde Boş Zaman Tutumunun Aracılık Rolü 

1.Eşitlik:Aracı Değişken 

(bağımsız değişken) 

2. Eşitlik: Bağımlı 

Değişken (bağımsız 

değişken) 

3. Eşitlik: Bağımlı Değişken 

(bağımsız değişken ve aracı 

değişken)  

(a) (c1) (c1') (b)  

β=.1085 β=.4107 β=.4110 β=-.0025 
 

t=2.3825 t=5.2170 t=5.1831 t=-0316 
 

p=0.017 p=0.000 p=0.000 p=0.975 
 

S.Hata=.0455 S.Hata=.0787 S.Hata=.0793 S.Hata=.0805 
 

Tablo 2.’de Bootstrap güven aralığı değerlerinin birinin sıfırın altında diğerinin 

sıfırın üstünde olduğu anlaşılmaktadır. Ayrıca dolaylı etki değeri de oldukça düşük bir 

katsayıda ortaya çıkmıştır (β=-0.0003). Bu anlamda dışa dönüklük kişilik özelliği ile yaşam 

doyumu arasındaki ilişki de boş zaman tutumunun aracılık rolünden bahsetmek mümkün 

gözükmemektedir.   

Tablo 2. Toplam, Doğrudan ve Dolaylı Etki Değerleri 

Boş Zaman Tutum 

Aracılık Rolü 
Toplam Etki 

Doğrudan 

Etki 
Dolaylı Etki 

Bootstrap Güven 

Aralığı BOLLCI - 

BOULCI 

Dışa Dönüklük-Yaşam 

Doyumu 
0.4107 0.411 -0.0003 (-0.0199)-(0.0211) 

 

 

 

4.2.16.2. Sorumluluk Kişilik Özelliğinin Yaşam Doyumu ile İlişkisinde Boş Zaman 

Tutumunun Aracılık Rolü  

 Aracı değişken rolünü tespit edebilmek için Baron ve Kenny yöntemi temel 

alınmıştır.  
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Şekil 22. Sorumluluk-Yaşam Doyumu İlişkisinde Boş Zaman Tutumunun Aracılık Rolü 

 

 Tablo 3’ten anlaşıldığı üzere sorumluluk kişilik özelliği yaşam doyumu düzeyi 

üzerindeki direkt etkisi (c1) istatistiksel olarak anlamlıdır (β=.2997; p<0.05). Aracı değişken 

olarak boş zaman tutum puan ortalamaları modele dahil edilmiş olduğunda da (c1’) 

sorumluluk yaşam doyumunu etkilemektedir (β=.2984; p<0.05). Analiz neticesinde, aracı 

değişken analizinin koşulları olan bağımsız değişkenin aracı değişkeni etkilemesi gerektiği 

(a) (β=.0400; p>0.05) ve aracı değişken ile bağımlı değişken arasında olması gereken 

anlamlı (b) (β=.0307; p>0.05) ilişkilerin olmadığı tespit edilmiştir. Başka bir ifade ile 

sorumluluk kişilik özelliği ile boş zaman tutumu arasında ve boş zaman tutumu ile yaşam 

doyumu arasında herhangi bir ilişkiye rastlanmamıştır.  

Tablo 3. Sorumluluk-Yaşam Doyumu İlişkisinde Boş Zaman Tutumunun Aracılık Rolü 

1.Eşitlik:Aracı Değişken 

(bağımsız değişken) 

2. Eşitlik: Bağımlı 

Değişken (bağımsız 

değişken) 

3. Eşitlik: Bağımlı Değişken 

(bağımsız değişken ve aracı 

değişken)  

(a) (c1) (c1') (b)  

β=.0400 β=.2997 β=.2984 β=.0307 
 

t=.8872 t=3.8185 t=3.7960 t=.3788 
 

p=0.3754 p=0.000 p=0.000 p=0.7050 
 

S.Hata=.0450 S.Hata=.0785 S.Hata=.0786 S.Hata=.0811 
 

Tablo 4.’de Bootstrap güven aralığı değerlerinin birinin sıfırın altında diğerinin 

sıfırın üstünde olduğu anlaşılmaktadır. Ayrıca dolaylı etki değeri de oldukça düşük bir 

katsayıda ortaya çıkmıştır (β=0.0012). Bu anlamda sorumluluk kişilik özelliği ile yaşam 

doyumu arasındaki ilişki de boş zaman tutumunun aracılık rolünden bahsetmek mümkün 

gözükmemektedir.   
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Tablo 4. Toplam, Doğrudan ve Dolaylı Etki Değerleri 

Boş Zaman Tutum 

Aracılık Rolü 
Toplam Etki 

Doğrudan 

Etki 
Dolaylı Etki 

Bootstrap Güven 

Aralığı BOLLCI - 

BOULCI 

Sorumluluk-Yaşam 

Doyumu 
0.2997 0.2984 0.0012 (-0.0087)-(0.0161) 

 

 

4.2.16.3. Gelişime Açıklık Kişilik Özelliğinin Yaşam Doyumu İle İlişkisinde Boş 

Zaman Tutumunun Aracılık Rolü  

 Aracı değişken rolünü tespit edebilmek için Baron ve Kenny yöntemi temel 

alınmıştır.  

Şekil 23. Gelişime Açıklık Yaşam Doyumu İlişkisinde Boş Zaman Tutumunun Aracılık 

Rolü 

 

 Tablo 5’ten anlaşıldığı üzere gelişime açıklık kişilik özelliği yaşam doyumu düzeyi 

üzerindeki direkt etkisi (c1) istatistiksel olarak anlamlıdır (β=.4049; p<0.05). Aracı değişken 

olarak boş zaman tutum puan ortalamaları modele dahil edilmiş olduğunda da (c1’) gelişime 

açıklık yaşam doyumunu etkilemektedir (β=.4128; p<0.05). Analiz neticesinde, aracı 

değişken analizinin birinci koşulu olan bağımsız değişkenin aracı değişkeni etkilediği (a) 

anlaşılmaktadır (β=.1706; p<0.05). Farklı bir ifade ile Gelişime Açıklık kişilik özelliği boş 

zaman tutumunu pozitif yönde etkilemektedir. Ancak aracı değişken analizinin aracı 

değişken ile bağımlı değişken arasında olması gereken anlamlı ilişki koşulu sağlanmamıştır 

(β=-.0463; p>0.05). Başka bir ifade ile boş zaman tutumu ile yaşam doyumu arasında 

herhangi bir ilişki tespit edilememiştir.  
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Tablo 5. Gelişime Açıklık Yaşam Doyumu İlişkisinde Boş Zaman Tutumunun Aracılık Rolü 

1.Eşitlik:Aracı Değişken 

(bağımsız değişken) 

2. Eşitlik: Bağımlı Değişken 

(bağımsız değişken) 

3. Eşitlik: Bağımlı Değişken (bağımsız 

değişken ve aracı değişken)  

(a) (c1) (c1') (b)  

β=.1706 β=.4049 β=.4128 β=-,0463 
 

t=4.2186 t=5.7531 t=5.7514 t=-.5717 
 

p=.0000 p=0.000 p=0.000 p=.5678 
 

S.Hata=.0404 S.Hata=.0704 S.Hata=.0718 S.Hata=.0810 
 

Tablo 6.’da Bootstrap güven aralığı değerlerinin birinin sıfırın altında diğerinin 

sıfırın üstünde olduğu anlaşılmaktadır. Ayrıca dolaylı etki değeri de oldukça düşük bir 

katsayıda ortaya çıkmıştır (β=-0.0079). Bu anlamda gelişime açıklık kişilik özelliği ile 

yaşam doyumu arasındaki ilişki de boş zaman tutumunun aracılık rolünden bahsetmek 

mümkün gözükmemektedir. 

Tablo 6. Toplam, Doğrudan ve Dolaylı Etki Değerleri 

Boş Zaman Tutum 

Aracılık Rolü 
Toplam Etki 

Doğrudan 

Etki 
Dolaylı Etki 

Bootstrap Güven 

Aralığı BOLLCI - 

BOULCI 

Gelişime Açıklık-

Yaşam Doyumu 
0.4049 0.4128 -0.0079 (-.0401)-(.0211) 

 

 

4.2.16.4. Uyumluluk Kişilik Özelliğinin Yaşam Doyumu ile İlişkisinde Boş Zaman 

Tutumunun Aracılık Rolü  

 Aracı değişken rolünü tespit edebilmek için Baron ve Kenny yöntemi temel 

alınmıştır.  
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Şekil 24. Uyumluluk-Yaşam Doyumu İlişkisinde Boş Zaman Tutumunun Aracılık Rolü 

 

 Tablo 7’den anlaşıldığı üzere uyumluluk özelliği yaşam doyumu düzeyi üzerindeki 

direkt etkisi (c1) istatistiksel olarak anlamlıdır (β=.4078; p<0.05). Aracı değişken olarak boş 

zaman tutum puan ortalamaları modele dahil edilmiş olduğunda da (c1’) uyumluluk yaşam 

doyumunu etkilemektedir (β=.4073; p<0.05). Analiz neticesinde, aracı değişken analizinin 

birinci koşulu olan bağımsız değişkenin aracı değişkeni etkilediği (a) anlaşılmaktadır 

(β=.0937; p<0.05). Farklı bir ifade ile Uyumluluk kişilik özelliği boş zaman tutumunu pozitif 

yönde etkilemektedir. Ancak aracı değişken analizinin aracı değişken ile bağımlı değişken 

arasında olması gereken anlamlı ilişki koşulu sağlanmamıştır (β=-.0050; p>0.05). Başka bir 

ifade ile boş zaman tutumu ile yaşam doyumu arasında herhangi bir ilişki tespit 

edilememiştir. 

Tablo 7. Uyumluluk-Yaşam Doyumu İlişkisinde Boş Zaman Tutumunun Aracılık Rolü 

1.Eşitlik:Aracı Değişken 
(bağımsız değişken) 

2. Eşitlik: Bağımlı Değişken 
(bağımsız değişken) 

3. Eşitlik: Bağımlı Değişken 
(bağımsız değişken ve aracı 

değişken)  

(a) (c1) (c1') (b)  

β=.0937 β=.4078 β=.4073 β=-.0050 
 

t=2.0301 t=5.1152 t=5.0812 t=-.0620 
 

p=.0429 p=0.000 p=0.000 p=.9506 
 

S.Hata=.0461 S.Hata=.0797 S.Hata=.0802 S.Hata=.0805 
 

Tablo 8.’de Bootstrap güven aralığı değerlerinin birinin sıfırın altında diğerinin 

sıfırın üstünde olduğu anlaşılmaktadır. Ayrıca dolaylı etki değeri de oldukça düşük bir 

katsayıda ortaya çıkmıştır (β=0.0005). Bu anlamda uyumluluk kişilik özelliği ile yaşam 

doyumu arasındaki ilişki de boş zaman tutumunun aracılık rolünden bahsetmek mümkün 

gözükmemektedir.   
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Tablo 8. Toplam, Doğrudan ve Dolaylı Etki Değerleri 

Boş Zaman Tutum 
Aracılık Rolü 

Toplam Etki 
Doğrudan 

Etki 
Dolaylı Etki 

Bootstrap Güven 
Aralığı BOLLCI - 

BOULCI 

Uyumluluk-Yaşam 
Doyumu 

0.4078 0.4073 -0.0005 (-.0179)-(.0209) 

 

 

4.2.16.5. Duygusal Dengesizlik Kişilik Özelliğinin Yaşam Doyumu İle İlişkisinde Boş 

Zaman Tutumunun Aracılık Rolü  

 Aracı değişken rolünü tespit edebilmek için Baron ve Kenny yöntemi temel 

alınmıştır.  

Şekil 25. Duygusal Dengesizlik Yaşam Doyumu İlişkisinde Boş Zaman Tutumunun Aracılık 

Rolü 

 

Tablo 9’dan anlaşıldığı üzere duygusal dengesizlik kişilik özelliği yaşam doyumu 

düzeyi üzerindeki direkt etkisi (c1) istatistiksel olarak anlamlıdır (β=.1633; p<0.05). Aracı 

değişken olarak boş zaman tutum puan ortalamaları modele dahil edilmiş olduğunda da (c1’) 

duygusal dengesizlik yaşam doyumunu etkilemektedir (β=.1630; p<0.05). Analiz 

neticesinde, aracı değişken analizinin koşulları olan bağımsız değişkenin aracı değişkeni 

etkilemesi gerektiği (a) (β=.0063; p>0.05) ve aracı değişken ile bağımlı değişken arasında 

olması gereken anlamlı (b) (β=.0424; p>0.05) ilişkilerin olmadığı tespit edilmiştir. Başka bir 

ifade ile duyusal dengesizlik kişilik özelliği ile boş zaman tutumu arasında ve boş zaman 

tutumu ile yaşam doyumu arasında herhangi bir ilişkiye rastlanmamıştır.  
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Tablo 9. Duygusal Dengesizlik Yaşam Doyumu İlişkisinde Boş Zaman Tutumunun Aracılık 

Rolü 

1.Eşitlik:Aracı Değişken 

(bağımsız değişken) 

2. Eşitlik: Bağımlı 

Değişken (bağımsız 

değişken) 

3. Eşitlik: Bağımlı Değişken 

(bağımsız değişken ve aracı 

değişken)  

(a) (c1) (c1') (b)  

β=.0063 β=.1633 β=.1630 β=-.0424 
 

t=.1390 t=2.0491 t=2.0441 t=-.5167 
 

p=.8895 p=.0410 p=.0415 p=.6056 
 

S.Hata=.0453 S.Hata=.0797 S.Hata=.0797 S.Hata=.0820 
 

Tablo 10.’da Bootstrap güven aralığı değerlerinin birinin sıfırın altında diğerinin 

sıfırın üstünde olduğu anlaşılmaktadır. Ayrıca dolaylı etki değeri de oldukça düşük bir 

katsayıda ortaya çıkmıştır (β=-0.0003). Bu anlamda duygusal dengesizlik kişilik özelliği ile 

yaşam doyumu arasındaki ilişki de boş zaman tutumunun aracılık rolünden bahsetmek 

mümkün gözükmemektedir.   

Tablo 10. Toplam, Doğrudan ve Dolaylı Etki Değerleri 

Boş Zaman Tutum 

Aracılık Rolü 

Toplam 

Etki 

Doğrudan 

Etki 
Dolaylı Etki 

Bootstrap Güven 

Aralığı BOLLCI - 

BOULCI 

Duygusal Dengesizlik-

Yaşam Doyumu 
0.1633 0.163 -0.0003 (-.0092)-(.0119) 
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5.TARTIŞMA 

5.1. HİPOTEZ 1: Cinsiyete Göre Kişilik Özellikleri 

Yapılan analizlere göre katılımcıların cinsiyetleri açısından kişilik özelliklerinde 

herhangi anlamlı bir farklılığa rastlanmamıştır. 

 Buna göre Hipotez 1 kabul edilmiştir. 

Yapılan bu çalışmamın sonuçları literatürdeki çalışmalarla benzerlikler ve farklılıklar 

göstermektedir. Işık ve Cengiz (2018)’in 732 üniversite öğrencisi ile gerçekleştirildikleri 

çalışmada cinsiyet açısından beş faktör kişilik özelliklerinde herhangi anlamlı bir ilişkiye 

rastlanmamıştır. Çetin ve vd. (2015)’nın 286 üniversite öğrencisi ile yaptığı çalışmada 

katılımcıların cinsiyetleri ile sadece uyumluluk alt boyutlarında anlamlı farklılıklara 

rastlanmış, diğer kişilik özelliklerinde anlamlı farklılıklara rastlanmamıştır. Tanbuğa 

(2018)’in lise öğrencileri üzerinde yaptığı farklı bir araştırmada ise öğrencilerin beş faktör 

kişilik özelliklerinden dışadönüklük ve yumuşak başlılık kişilik özelliklerinde herhangi bir 

farklılık ortaya çıkmazken diğer kişilik özelliklerinde cinsiyet açısından anlamlı farklılıklar 

ortaya çıkmıştır. Ercan (2010)’un lise öğrencileri ile yaptığı çalışmada da sadece duygusal 

tutarsızlık kişilik özelliğinde cinsiyete göre farklılıklar tespit etmiştir. Weisberg ve vd. 

(2011)’nın yaptığı 2643 katılımcıyla gerçekleştirdikleri farklı bir çalışmada kadınların 

erkeklerden daha yüksek dışadönüklük, uyumluluk ve nevrotiklik kişilik özelliklerine sahip 

oldukları tespit edilmiştir. 

Schmitt ve vd. (2017) cinsiyet ile kişilik faktörleri arasındaki ilişkiyi derinlemesine 

inceledikleri çalışmalarında sosyo-kültürel faktörlerin bu ilişki üzerinde direkt bir 

etkinliğinin olduğuna değinmişlerdir. Çalışmamızdaki katılımcıların belirli bir sosyo-

kültürel düzeye ait olan bir bölgeden seçilmesi bu durumu etkilemiş olabilir. Ayrıca Vianello 

vd., (2013) 14.348 kişi üzerinde yaptıkları çalışmada 5 faktör kişilik özelliğinde ortaya çıkan 

farkların kadınların karakterleri dolayısıyla ortaya çıktığından bahsetmiştir. Çalışmamızda 

örnek grubumuzun %66.6’sının kadınlardan oluşması farkın ortaya çıkmamasına neden 

olmuş olabilir.   

5.2. HİPOTEZ 2: Sınıfa Göre Kişilik Özellikleri 

 Yapılan analizlere göre katılımcıların sınıfları açısından kişilik özelliklerinde 

herhangi anlamlı bir farklılığa rastlanmamıştır. 

 Buna göre Hipotez 2 kabul edilmiştir. 
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Yapılan bu çalışmamın sonuçları literatürdeki çalışmalarla benzerlikler ve farklılıklar 

göstermektedir. Sabirli (2016)’nin üniversite öğrencileri ile yaptığı çalışmada katılımcıların 

sınıfları ile kişilik özelliklerinde anlamlı farklılıklara rastlanmamıştır. Tatlıoğlu (2014)’nun 

üniversite öğrencileri üzerinde yaptığı farklı bir araştırmada ise dışa dönüklük ve deneyime 

açıklık kişilik özelliklerinde anlamlı farklılıklar ortaya çıkmıştır diğer kişilik özelliklerinde 

anlamlı bir farklılık görülememiştir. Kütük (2018)’ün 453 üniversite öğrencisi ile yaptığı 

çalışmada da sadece uyumluluk kişilik özelliğinde sınıfa göre farklılıklar tespit etmiştir. 

Heaven ve Ciarrochi (2012) yaptığı farklı bir çalışmada ise sınıfhen IQ is not everything: 

Intelligence, personality and academic performance at school. Personality and Individual 

Differences, 53(4), 518-522. 

Heaven ve Ciarrochi (2012) lise öğrencileri ile yaptığı çalışmada farklı sınıflarda 

öğrenim görmenin tek başına kişilik üzerinde etkili olmayacağı ancak farklı lise dallarında 

okumanın (MT, TM ya da Eşit Ağırlık gibi) kişilik üzerinde fark yaratacağı ortaya 

konulmuştur. Bu çalışmada kişilik özellikleri ile sınıf arasında herhangi bir farklılık ortaya 

çıkmamasının temel nedeni bu olabilir.  

5.3. HİPOTEZ 3: Spor Eğitimi Alıp Almamaya Göre Kişilik Özellikleri 

 Yapılan analizlere göre katılımcıların spor eğitimi alıp almamaları açısından kişilik 

özelliklerinde anlamlı farklılıklara rastlanmıştır. Spor eğitimi alan öğrencilerin spor eğitimi 

almayan öğrencilere göre dışadönüklük kişilik özelliğine sahip oldukları tespit edilmiştir. 

 Buna göre Hipotez 3 reddedilmiştir. 

Yapılan bu çalışmamın sonuçları literatürdeki çalışmalarla benzerlik göstermektedir. 

Tanbuğa (2018)’in lise öğrencileri üzerinde yaptığı araştırmada spor eğitimi alanların spor 

eğitimi almayan öğrencilere göre dışadönüklük kişilik özellikleri bizim çalışmamızda 

olduğu gibi anlamlı farklılık tespit edilmiştir. Ülker (2017)’in öğrencilerle yaptığı 

çalışmasında dışadönüklük, deneyime açıklık ve sorumluluk kişilik özelliklerinde spor 

eğitimi alanlarda anlamlı farklılıklara rastlanmıştır. Diğer kişilik özelliklerinde anlamlı 

farklılıklara rastlanmamıştır. Allen ve vd. (2013)’nın spor ile kişilik arasındaki güçlü 

ilişkileri açıkladıkları kapsamlı literatür taramasında, spor yapmak ile kişilik arasındaki 

ilişkilerin 1930’lardan beri araştırıldığı ve sporun kişilik üzerinde önemli bir fark yarattığı 

ortaya konulmuştur.   
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5.4. HİPOTEZ 4: Düzenli Aktiviteye Katılıp Katılmamaya Göre Kişilik Özellikleri 

 Yapılan analizlere göre katılımcıların düzenli aktiviteye katılıp katılmamaları 

açısından kişilik özelliklerinde anlamlı farklılıklara rastlanmıştır. Düzenli aktiviteye 

katılanların katılmayanlara göre gelişime açıklık ve duygusal dengesizlik kişilik özelliğine 

sahip oldukları tespit edilmiştir. 

 Buna göre Hipotez 4 reddedilmiştir. 

Hipotez 3’e benzer olarak düzenli egzersize katılım sağlamakta kişilik üzerinde 

önemli bir fark yaratmaktadır. Literatürde yapılan birçok çalışmada görülmüştür ki düzenli 

aktiviteye katılım bireylerin kişilik özellikleri üzerinde belirli bir etki yaratmaktadır. Düzenli 

aktiviteye katılım sağlayan bireyler daha gelişime açık, daha sorumluluk sahibi ve dışa 

dönük bireyler iken duygusal tutarsızlıkları daha düşüktür (Komarova ve vd., 2017; Steca ve 

vd., 2018; Klinar ve vd., 2017; Shrivastava ve vd., 2010; Tazegül, 2014). Nitekim bu 

çalışmada ortaya çıkmış olan sonuçlarda literatürü destekler niteliktedir.  

5.5. HİPOTEZ 5: Boş Zamanlarında Aktiviteye Katılımda Zorluk Çekip Çekmemeye 

Göre Kişilik Özellikleri 

 Yapılan analizlere göre katılımcıların boş zamanlarında aktiviteye katılımda zorluk 

çekip çekmemeleri açısından kişilik özelliklerinde anlamlı farklılıklara rastlanmıştır. 

Aktiviteye katılımda zorluk çekmeyenlerin gelişime açıklık kişilik özellikleri anlamlı şekilde 

yüksek bulunmuştur. Aktiviteye katılımda zorluk çekenlerin uyumluluk ve duygusal 

dengesizlik kişilik özellikleri aktiviteye katılımda zorluk çekmeyenlere göre anlamlı şekilde 

yüksek bulunmuştur. 

 Buna göre Hipotez 5 reddedilmiştir. 

Boş zamana katılım, boş zamanda yaşanılan tatmin, boş zamanda geçirilen zaman ve 

boş zaman aktivitesine katılım isteği ile kişilik özellikleri arasındaki ilişki tarihten günümüze 

araştırmacıların ilgi odağı olmuştur (Iso-Ahola, 1976; Lu ve Kao, 2009; Işık, 2014; Işık, 

2017; Daily ve vd., 2020; Yu ve vd., 2021). Çalışmamızda ortaya çıkmış olan boş zaman 

aktivitelerine katılımda güçlük çekmek ile gelişime açıklık, uyumluluk ve duygusal 

dengesizlik arasında anlamlı farklılıklar literatürdeki boş zaman katılımı kişilik arasındaki 

ilişkiye benzer sonuçlar ortaya çıkartmıştır. Nitekim bireyler boş zaman aktivitelerine 

katılmakta zorluk çekmediklerini düşünüyorlarsa daha fazla boş zaman aktivitesine katılım 

sağlamaktadırlar. Boş zaman katılımı ile kişilik arasında çıkan bu benzer ilişkilerin boş 

zamana katılımda zorluk çekme değişkeni ile de ortaya çıkması bu durumun bir sonucudur.  
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5.6. HİPOTEZ 6: Cinsiyete Göre Yaşam Doyumu 

 Yapılan analizlere göre katılımcıların cinsiyetleri açısından yaşam doyumlarında 

herhangi anlamlı bir farklılığa rastlanmamıştır. 

 Buna göre Hipotez 6 kabul edilmiştir. 

Yapılan bu çalışmamın sonuçları literatürdeki çalışmalarla benzerlikler ve farklılıklar 

göstermektedir. Şahin (2018)’in üniversite öğrencileri ile yaptığı çalışmada kız öğrencilerin 

puan ortalamaları erkek öğrencilere göre daha yüksek çıkmasına rağmen, cinsiyet ve yaşam 

doyumu arasında anlamlı farklılıklar saptanamamıştır. Aydıner (2011)’in yaptığı bir 

çalışmada ise katılımcıların cinsiyetleri ile yaşam doyumları arasında anlamlı bir 

farklılıklara rastlanmış olup, kadın öğrencilerin erkek öğrencilere göre daha yüksek bir puan 

ortalamasına sahip oldukları tespit edilmiştir. Biçener (2020)’in öğrencilerle yaptığı 

çalışmada kadın katılımcıların yaşam doyumu puan ortalamaları erkek katılımcılara göre 

daha yüksek bulunmuş ve anlamlı farklılar saptanmıştır.  

Joshanioo ve Javanovic (2020)’in Dünya’nın 166 ülkesinde yürüttükleri ve 

1.801.417 kişinin katılımı ile yaptıkları küresel bir çalışmada cinsiyetler arasında bir farkın 

çıktığını ancak bu farkların düşük düzeyde olduğunu tespit etmişlerdir. Kadınlar gelir, eğitim 

ve istihdam gruplarında daha yüksek yaşam doyumlarına sahipken; 63 yaşından fazla ve 

Sahra çölünün alt kısmında yaşayan ülkelerde erkekler daha yüksek skolarlar elde 

etmişlerdir. Yapılan bu küresel çalışamadan da anlaşılacağı üzere yaşam doyumu bölgeden 

bölgeye, eğitim durumuna ve istihdam durumlarından etkilenmektedir. Bu anlamda bizim 

çalışmamızda herhangi bir farkın ortaya çıkmaması bu değişkenlerin kadınlarda ve 

erkeklerde benzer olmasından kaynaklanıyor olabilir.  

5.7. HİPOTEZ 7: Sınıfa Göre Yaşam Doyumu 

 Yapılan analizlere göre katılımcıların sınıfları açısından yaşam doyumlarında 

herhangi anlamlı bir farklılığa rastlanmamıştır. 

 Buna göre Hipotez 7 kabul edilmiştir. 

Yapılan bu çalışmamın sonuçları literatürdeki çalışmalarla benzerlikler ve farklılıklar 

göstermektedir. Atik (2020)’in öğrencilerle yaptığı bir çalışmada sınıf ile yaşam doyumu 

arasında anlamlı farklılıklara rastlanmıştır. Yapılan bir başka çalışmada da Yıldız (2016) 

sınıf ve yaşam doyumu arasında anlamlı farklılıklara rastlanmamıştır. Ayrıca Yelpaze ve 

Yakar (2019)’da sınıf düzeyi ve yaşam doyumu arasında bizim çalışmamıza paralel sonuçlar 
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tespit etmiştir. Özkara ve vd. (2015)’nin spor eğitimi alan öğrencilerle yaptıkları farklı bir 

çalışmada da sınıflar arasında herhangi anlamlı bir farklılık tespit edilememiştir.  

5.8. HİPOTEZ 8: Spor Eğitimi Alıp-Almamaya Göre Yaşam Doyumu 

 Yapılan analizlere göre katılımcıların spor eğitimi alıp almamaları açısından yaşam 

doyumlarında anlamlı farklılığa rastlanmıştır. Spor eğitimi alan katılımcıların spor eğitimi 

almayan katılımcılara göre daha yüksek yaşam doyumu düzeyine sahip oldukları 

saptanmıştır.  

 Buna göre Hipotez 8 reddedilmiştir. 

Yapılan bu çalışmamın sonuçları literatürdeki çalışmalarla benzerlikler ve farklılıklar 

göstermektedir. Atik (2020)’in öğrencilerle yaptığı bir çalışmada spor eğitimi alıp almama 

ile yaşam doyumu arasında anlamlı farklılıklara rastlanmış olup, spor eğitimi alanların 

yaşam düzeyleri daha yüksek bulunmuştur. Sporun insanın hem fiziksel hemde ruhsal sağlığı 

üzerinde etkili olduğu bilinen bir geçrektir. Nitekim yapılan birçok boylamsal ve kesitsel 

çalışmalarda spor yapmanın yaşam doyumu üzerindeki olumlu etkisini ortaya çıkartmıştır 

(Varca ve vd.,1984; Baudin ve vd., 2011; Yazicioğlu ve vd.,2012; Lee ve vd., 2020; Pagan, 

2020). Yapılan bu çalışma sonucunda ortaya çıkan sonuçta literatürü destekler niteliktedir.  

5.9. HİPOTEZ 9: Düzenli Aktiviteye Katılıp Katılmamaya Göre Yaşam Doyumu 

 Yapılan analizlere göre katılımcıların düzenli aktiviteye katılıp katılmamaları 

açısından yaşam doyumlarında anlamlı farklılığa rastlanmıştır. Düzenli aktiviteye 

katılanların aktiviteye katılmayanlara göre daha yüksek yaşam doyumu düzeyine sahip 

oldukları saptanmıştır.  

 Buna göre Hipotez 9 reddedilmiştir. 

Yapılan bu çalışmamın sonuçları literatürdeki çalışmalarla benzerlikler ve farklılıklar 

göstermektedir. Kaya ve vd. (2018)’nın yaptığı bir çalışmada düzenli aktiviteye katılanların 

yaşam doyum ile arasında anlamlı farklılıklara rastlanmamıştır. Yine Olefir ve vd. (2019)’un 

yaptıkları çalışmalar ile Zeng ve Zhoa (2007)’nun yaptıkları çalışmalar çalışmamız ile 

benzerlik göstermektedir. Hipotez 8’de de değinilmiş olduğu gibi spor ve fiziksel egzersize 

katılımın yaşam doyumu üzerinde anlamlı bir fark yaratacağı açık bir durumdur.   
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5.10. HİPOTEZ 10: Boş Zamanda Aktiviteye Katılımda Zorluk Çekip Çekmemeye 

Göre Yaşam Doyumu  

 Yapılan analizlere göre katılımcıların boş zamanlarında aktiviteye katılımda zorluk 

çekip çekmemeleri açısından yaşam doyumlarında anlamlı farklılıklara rastlanmıştır. 

Aktiviteye katılımda zorluk çekmeyenlerin yaşam doyumları zorluk çekenlere göre anlamlı 

şekilde yüksek bulunmuştur.  

 Buna göre Hipotez 10 reddedilmiştir. 

Boş zaman aktivitelerine katılım ile yaşam doyumu arasındaki güçlü ilişki yıllardır 

araştırmacılar tarafından incelenen konular arasında yer almaktadır. Geçmişten günümüze 

yapılan birçok araştırmada boş zaman aktivitesi ile yaşam doyumu arasında doğrusal bir 

ilişkinin olduğu anlaşılmaktadır (Kelly ve vd., 1987; Leversen ve vd., 2012; Sevinç ve Özel, 

2018; Mutz ve vd.,2020; Gerlich ve Wolbring, 2021). Bu anlamda boş zaman aktivitesine 

katılım sağlamada güçlük çekmeyen kişi zaten boş zaman aktivisine daha rahat bir şekilde 

katılım sağlayacağından dolayı, çalışmamızda ortaya çıkmış olan boş zaman aktivitesine 

katılımda zorluk çekmeyen bireylerin yaşam doyumlarının yüksek olması beklenen bir 

durum olarak karşımıza çıkmıştır.  

5.11. HİPOTEZ 11: Cinsiyete Göre Boş Zaman Tutumu 

 Yapılan analizlere göre katılımcıların cinsiyetleri açısından boş zaman tutumlarında 

anlamlı farklılığa rastlanmıştır. Erkeklerin kadınlardan daha yüksek davranışsal boş zaman 

tutumuna sahip oldukları tespit edilmiştir. 

 Buna göre Hipotez 11 reddedilmiştir. 

Yapılan bu çalışmamın sonuçları literatürdeki çalışmalarla benzerlikler ve farklılıklar 

göstermektedir. Önal (2017)’ın 750 üniversite öğrenci ile yaptığı çalışmada boş zaman 

tutumunun cinsiyet açısından anlamlı farklılıklara rastlanmamıştır. Bölükbaş (2019)’ın 

üniversite öğrencileri ile yaptığı çalışmada bilişsel, davranışsal ve duyuşsal boş zaman 

tutumlarında anlamlı farklıklara rastlanmış olup, kadınların erkeklerden daha yüksek boş 

zaman tutumuna sahip oldukları tespit edilmiştir. Erkan ve vd. (2021)’nin Covid-19 

pandemisi döneminde spor bilimleri öğrencileri ile yaptıkları çalışmada da kadın 

katılımcıların erkek katılımcılara oranla daha yüksek boş zaman tutum düzeylerine sahip 

oldukları tespit edilmiştir. Ayhan ve Özel (2020)’in üniversite öğrencileri yaptıkları 

çalışmada ise cinsiyet açısından herhangi anlamlı farklılıklara rastlanmamıştır.  

 Bu çalışmada boş zaman tutum ölçeğinin “davranışsal” alt boyutu ile cinsiyet 
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arasında erkek öğrencilerin kadın öğrencilerden daha yüksek puana sahip olmasındaki 

nedenlerden biri, yaşanılan bölgedeki ailelerin kadın öğrencileri geleneksel rollere (ev içi 

roller ve aile yaşamı gibi) göre yetiştirmesinden kaynaklanıyor olabilir.  

5.12. HİPOTEZ 12: Sınıfa Göre Boş Zaman Tutumları 

 Yapılan analizlere göre katılımcıların sınıfları açısından boş zaman tutumlarında 

herhangi anlamlı bir farklılığa rastlanmamıştır. 

 Buna göre Hipotez 12 kabul edilmiştir. 

Yapılan bu çalışmamın sonuçları literatürdeki çalışmalarla benzerlikler 

göstermektedir. Çelik (2014)’in öğrencilerle yaptığı çalışmada katılımcıların sınıfları ile 

bilişseş, duyuşsal ve davranışsal boş zaman tutumlarında bulduğumuz sonuçların aksine 

anlamlı farklıklara rastlanmıştır. Yıldıran (2019)’ın üniversite öğrencileri üzerinde yaptığı 

farklı bir araştırmada da katılımcıların sınıfları ile boş zaman tutumları arasında anlamlı 

farklılık olmadığı tespit edilmiştir. Demir ve Alpullu (2020)’nun yaptığı bir başka çalışmada 

da benzer sonuçlar tespit edilmiş olup sınıf ve boş zaman tutumu arasında bir farklılığa 

rastlanmamıştır. 

 Yaptığımız çalışmamızda boş zaman tutumu ile sınıf arasında anlamlı farklıkların 

olmamasını, öğrencilerin serbest zamanlarını değerlendirme farkındalığını benzer yaşlarda 

kazanmış olmalarından olduğu söylenebilir.  

5.13. HİPOTEZ 13: Spor Eğitimi Alıp Almamaya Göre Boş Zaman Tutumları 

 Yapılan analizlere göre katılımcıların spor eğitimi alıp almamaları açısından boş 

zaman tutumlarında herhangi anlamlı bir farklılığa rastlanmamıştır. 

 Buna göre Hipotez 13 kabul edilmiştir. 

Yapılan bu çalışmamın sonuçları literatürdeki çalışmalarla benzerlikler ve farklılıklar 

göstermektedir. Yıldıran (2019)’ın yaptığı bir çalışmada ise bizim yaptığımız çalışmadan 

farklı olarak bilişsel boş zaman tutumu ile spor eğitimi alıp almama arasında anlamlı 

farklılıklar tespit edilmiş, diğer boş zaman tutumlarında anlamlı farklılıklara 

rastlanmamıştır. Akyüz (2015)’ün üniversite öğrencileri yaptığı çalışmada ise bilişsel ve 

davranışsal boş zaman tutumunun spor eğitimi alan katılımcılarda anlamlı şekilde 

farklılaştığı anlaşılmaktadır.  

 Boş zamana karşı geliştirlen olumlu tutum bireylerin boş zaman aktivitelerine 

katılımlarını etkilemektedir. Spor eğitimi alan üniversite öğrencilerinin boş zaman tutumuna 
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yönelik olarak olumlu düşüncelere sahip olması, aldıkları eğitimin bir gerekliliğidir. Ancak 

çalışmamızda bu durumun ortaya çıkmamasının temel nedeni verilerin COVID-19 

pandemisi boyunca toplanmış olmasından kaynaklanmış olabilir. COVID-19 pandemisi 

boyunca fiziksel aktiviteye katılım sağlayamayan spor eğitimi alan öğrencilerin boş zaman 

tutumuna yönelik görüşlerinde gerilemeler olmuş olabilir. Ayrıca tüm alt boyutlarda spor 

eğitimi alan öğrencilerin genel ortalamaları yüksektir sadece istatistiksel olarak anlamlı 

farklılık ortaya çıkmamıştır.  

5.14. HİPOTEZ 14: Düzenli Aktiviteye Katılıp Katılmamaya Göre Boş Zaman 

Tutumu 

 Yapılan analizlere göre katılımcıların düzenli aktiviteye katılıp katılmama açısından 

boş zaman tutumlarında anlamlı farklılığa rastlanmıştır. Düzenli aktiviteye katılanların 

bilişsel, duyuşsal ve davranışsal boş zaman tutumuna sahip oldukları tespit edilmiştir. 

 Buna göre Hipotez 14 reddedilmiştir. 

Yapılan bu çalışmamın sonuçları literatürdeki çalışmalarla benzerlikler 

göstermektedir. Önal (2017)’ın düzenli aktiviteye katılanların katılmayan üniversite 

öğrencileri ile yaptığı çalışmanın sonuçlarına göre davranışsal boş zaman tutumlarının 

anlamlı şekilde yüksek olduğu tespit edilmiştir. Fiziksel aktivite katılımının boş zaman 

tutumu üzerindeki etkisi farklı örneklem gruplarında yapılan birçok çalışma ile ortaya 

konulmuştur (Chiu,2009; Gökyürek, 2016; Min-Hau ve Philips, 2002). Ortaya konulan bu 

çalışmada da fiziksel egzersize katılım ile boş zamana karşı geliştirilen tutum arasında 

anlamlı ilişkilerin ortaya çıkması literatürü destekler niteliktedir.   

5.15. HİPOTEZ 15: Boş Zamanda Aktiviteye Katılımda Zorluk Çekip Çekmemeye 

Göre Boş Zaman Tutumu  

 Yapılan analizlere göre katılımcıların boş zamanlarında aktiviteye katılımda zorluk 

çekip çekmemeleri açısından boş zaman tutumlarında anlamlı farklılıklara rastlanmıştır. 

Aktiviteye katılımda zorluk çekmeyenlerin duyuşsal boş zaman tutumları anlamlı şekilde 

yüksek bulunmuştur. Aktiviteye katılımda zorluk çekenlerin bilişsel boş zaman tutumları 

aktiviteye katılımda zorluk çekmeyenlere göre anlamlı şekilde yüksek bulunmuştur. 

 Buna göre Hipotez 15 reddedilmiştir. 

Yapılan bu çalışmamın sonuçları literatürdeki çalışmalarla benzerlikler 

göstermektedir. Çalışmamızın sonucu ile paralellik gösteren Çelik (2014)’in yaptığı 

çalışmada da bilişsel, davranışsal ve duyuşsal boş zaman tutumları ile aktiviteye katılımda 
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zorluk çekip çekmeme arasında anlamlı farklılıklara rastlanmıştır. Balavan ve vd. (2020)’nın 

yaptıkları çalışmada da serbest zamana katılımda güçlük çekmeyen katılımcıların boş zaman 

tutum ortalamaları zorluk çeken katılımcılara oranla anlamlı şekilde daha yüksek ortalamalar 

elde edilmiştir. Karakullukçu (2020)’nun yaptığı farklı bir çalışmada da boş zaman 

aktivitesine katılım düzeyi ile boş zaman tutum arasında anlamlı ilişkiler tespit edilmiştir.  

Boş zaman aktivitesine katılım da zorluk çekip çekmemek boş zaman katılımı ile 

ilişkili olduğundan, boş zamana katılım arttıkça boş zamana karşı olumlu tutumlarında 

artmış olduğu anlaşılmaktadır. Çalışmamızda ortaya çıkan bu sonuç literatürü destekler 

niteliktedir.  

5.16. HİPOTEZ 16: Kişilik Özelliklerinin Yaşam Doyumu ile İlişkisinde Boş Zaman 

Tutumunun Aracılık Rolü 

 Katılımcıların kişilik özellikleri yaşam doyumları ve boş zaman tutumları arasındaki 

ilişkileri anlamak ve kişilik özelliklerinin yaşam doyumu ile ilişkisinde boş zaman 

tutumunun aracılık rolünün belirlenmesinde Baron ve Kenny (1986)’in önermiş olduğu aracı 

etki analizinden faydalanılmıştır.  

 Yapılan analizlere göre tüm kişilik özellikleri ile yaşam doyumu arasında anlamlı 

ilişkilere rastlanmıştır. Son yıllarda yapılmış olan çalışmalar dahil olmak üzere birçok 

çalışmada kişilik özellikleri ile yaşam doyumu arasındaki güçlü ilişki ortaya konulmuştur 

(Park ve Hess, 2020; Han ve vd., 2021; Hansson ve vd., 2020; Zhang ve vd., 2020; Udayar 

ve vd., 2020). Bireyin hayata bakış açısının ve sahip olduğu kişilik yapısı onun yaşantısından 

nasıl doyum aldığını birebir etkilediğini yapılan bu çalışmada da bir kez daha ortaya 

konulmuştur. Dışadönük, gelişime açık, özdenetimi yüksek olan bireylerin yaşama çok daha 

olumlu baktıkları açıktır. Yaşamış oldukları sorunları bireyler sahip oldukları kişilik 

özellikleri sayesinde çok daha rahat bir şekilde atlatabilmektedirler.  

 Yapılan analizlerde katılımcıların kişilik özellikleri ile boş zaman tutumları 

arasındaki ilişkilerde ortaya konulmaya çalışılmıştır. Buna göre dışa dönüklük, gelişime 

açıklık ve uyumluluk kişilik özellikleri ile boş zaman tutumu arasında anlamlı ilişkilere 

rastlanmıştır. Bireylerin kişilik özellikleri açısından boş zaman tutumları, boş zaman 

tercihleri ve katılımın ciddiyetini araştıran birçok çalışmaya rastlamak mümkündür (Leckey 

ve Mannell, 1999; Moghadam, 2011; Daud ve vd.,2020; Soybalı ve vd., 2020; Işık, 2014; 

Işık,2017). Kişilik özellikleri bireyin katılmış olduğu aktivitenin tercihini de o aktiviteye 

karşı geliştirdiği tutumuda etkilemektedir. Gelişime açık bireylerin yeni sportif etkinlikleri 
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deneyimlemeleri oldukça muhtemeldir. Ayrıca dışa dönük bireylerin seçmiş oldukları 

aktiviteler dışa dönük olmayan bireylere göre daha çok grup aktivitesi olabilir. Yaptığımız 

bu çalışmada da literatüre benzer sonuçlar ortaya çıkmış ve dışa dönüklük, gelişime açıklık 

ve uyumluluk ile boş zaman tutumu arasında anlamlı ilişkiler tespit edilmiştir.  

 Yapılan analizler sonucunda boş zaman tutumu ile yaşam doyumu arasındaki ilişkide 

belirlenmeye çalışılmıtır. Yapılan analizlere göre boş zaman tutumu toplam puanı ile yaşam 

doyumu arasında herhangi anlamlı bir ilişkiye rastlanmamıştır.  

 Literatür incelendiğinde boş zaman tutumu ile yaşam doyumu arasında anlamlı 

ilişkiler tespit eden birçok çalışmaya rastlamak mümkündür (Belo ve vd., 2020; Ayhan ve 

Özel, 2020; Choi ve Yoo, 2017; Yaşartürk, 2016). Hem literatür hem de teorik çerçevenin 

genel görüşünün boş zaman tutumunun yaşam doyumunu etkilemesidir. Ancak 

çalışmamızda herhangi anlamlı bir ilişkinin ortaya çıkmamasının birden fazla nedeni 

olabilir. Ölçeklerin öğrencilere COVID-19 salgını kapanma dönemlerinde doldurtulması, 

örneklem grubunun belirli bir sosyo-kültürel düzeye sahip olması bu nedenlerden bazıları 

olabilir. COVID-19 kapanma süreci boyunca boş zaman aktivitelerine katılım sağlayamayan 

bireyler arasında yaşam doyumu düzeyinin önemli derecede değişim gösterdiği yapılan 

çalışmalarla ortaya konulmuştur (Abdulwahhab, 2020; Satici ve vd., 2020; Zhang ve vd., 

2020; Kim ve Cho, 2020; Kantartzi ve Karlis, 2020). Özellikle sosyal, kültürel ve sportif 

faaliyetlere daha sık katılım sağlayan üniversite öğrencileri arasında bu durum daha net bir 

şekilde izlenebilmektedir (Habe ve vd.,2021; Rogowska ve vd.,2020). Bu açıdan düşünmüş 

olduğumuzda hem teorik çerçeve hem de literatür boş zaman tutumu ile yaşam doyumu 

arasındaki güçlü ilişkiyi ortaya koymuş olsada, öğrencilerin ölçekleri doldurtukları zaman 

açısından bu farklılık ortaya çıkmış olabilir.  

 Kişilik özellikleri ile yaşam doyumu arasındaki ilişkide boş zaman tutumunun 

aracılık rolünün ortaya konulduğu aracılık analizleri sonucunda boş zaman tutumunun 

herhangi bir aracı rolüne rastlanmamıştır. Bu rolün ortaya konulabilmesi için ön şartlardan 

birisi boş zaman tutumu ile yaşam doyumu arasındaki ilişkinin var oluyor oluşudur. Ancak 

bu çalışmada yukarıda sayılan sebeplerden dolayı böyle bir ilişkiye rastlanmadığı için aracı 

roldende bahsetmemiz mümkün gözükmemektedir. Aracı rolün ön şartının sağlanamaması 

birlikte kişilik özelliklerinin yaşam doyumu ilişkisinde boş zaman tutumu aracı olarak 

analizlere dahil edildiğinde bile kişilik özelliklerinin yaşam doyumu üzerindeki indirekt 

etkisi devam etmiştir. Yani farklı bir ifade ile kişilik ile yaşam doyumu arasındaki güçlü 
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ilişki boş zaman tutumundan çok da etkilenmemektedir. Yaşam doyumumuzun artmasını ya 

da azalmasını boş zaman tutumu etkilememiş ancak kişilik yaşam doyumu üzerindeki hem 

direkt hem de indirekt etkisini her koşulda sürdürmüştür. Bu sonuç bize yaşam doyumu 

üzerinde boş zaman tutumunun değil asıl olarak kişiliğin çok daha etkin bir fark yarattığını 

boş zaman tutumunun bu fark üzerinde çok da etkin bir rol oynamadığını göstermektedir. 

Ancak bu durumun ortaya çıkışında COVID-19 pandemisinin muhtemel etkileri de göz ardı 

edilmemelidir.  
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6. SONUÇ VE ÖNERİLER  

6.1. Sonuç 

Bu çalışmada; üniversitede eğitim gören öğrencilerin kişilik özellikleri ile yaşam 

doyumları arasındaki ilişkide boş zaman tutumunun aracılık rolünü ortaya koyarak, bu rolün 

hangi demografik özelliklerden etkilendiği anlaşılmaya çalışılmıştır. Çalışma, Trabzon 

Üniversitesi’nde lisans eğitimi alan 464 öğrenci ile yürütülmüştür. 

Çalışma kapsamında veri toplama aracı olarak 5 faktör kişilik özellikleri ölçeği, 

yaşam doyum ölçeği ve yaşam doyum ölçeği kullanıldı. İstatistik yöntem olarak anlamlı 

farklılıkların (ɑ=0.05) belirlenmesi için bağımsız örneklem t testi, tek yönlü varyans analizi 

yöntemleri, MANOVA ve aracı değişken analizleri kullanıldı. Varyans testlerinde önemli 

bulunan farklılıklar içinse ikinci seviye testi olarak Tukey‟s HSD testi uygulandı.  

Test sonuçları; katılımcıların kişilik özellikleri cinsiyete göre anlamlı farklılıklar 

göstermedi (p>0.05).  

Test sonuçları; katılımcıların kişilik özellikleri sınıfına göre anlamlı farklılıklar 

göstermedi (p>0.05).  

Test sonuçları; katılımcıların kişilik özellikleri spor eğitimi alıp alamamaya göre 

anlamlı farklılıklar gösterdi (p<0.05).  

Test sonuçları; katılımcıların kişilik özellikleri düzenli aktiviteye katılıp 

katılmamaya göre anlamlı farklılıklar gösterdi (p<0.05).  

Test sonuçları; katılımcıların kişilik özellikleri boş zamanda aktiviteye katılımda 

zorluk çekip çekmemeye göre anlamlı farklılıklar gösterdi (p<0.05).  

Test sonuçları; katılımcıların yaşam doyum düzeyleri cinsiyete göre anlamlı 

farklılıklar göstermedi (p>0.05).  

Test sonuçları; katılımcıların yaşam doyum düzeyleri sınıfa göre anlamlı farklılıklar 

göstermedi (p>0.05).  

Test sonuçları; katılımcıların yaşam doyum düzeyleri spor eğitimi alıp alamamaya 

göre anlamlı farklılıklar gösterdi (p<0.05). 

Test sonuçları; katılımcıların yaşam doyum düzeyleri düzenli aktiviteye katılıp 

katılmamaya göre anlamlı farklılıklar gösterdi (p<0.05).  

Test sonuçları; katılımcıların yaşam doyum düzeyleri boş zamanda aktiviteye 
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katılımda zorluk çekip çekmemeye göre anlamlı farklılıklar gösterdi (p<0,05).  

Test sonuçları; katılımcıların boş zaman tutum düzeyleri cinsiyete göre anlamlı 

farklılıklar gösterdi (p<0.05). 

Test sonuçları; katılımcıların boş zaman tutum düzeyleri sınıfa göre anlamlı 

farklılıklar göstermedi (p>0.05).  

Test sonuçları; katılımcıların boş zaman tutum düzeyleri spor eğitimi alıp alamamaya 

göre anlamlı farklılıklar göstermedi (p>0.05). 

Test sonuçları; katılımcıların boş zaman tutum düzeyleri düzenli aktiviteye katılıp 

katılmamaya göre anlamlı farklılıklar gösterdi (p<0.05).  

Test sonuçları; katılımcıların boş zaman tutum düzeyleri boş zamanda aktiviteye 

katılımda zorluk çekip çekmemeye göre anlamlı farklılıklar gösterdi (p<0.05). 

Test sonuçları; kişilik özellikleri ile yaşam doyumu arasında anlamlı ilişliler gösterdi 

(p<0.05). 

Test sonuçları; kişilik özellikleri ile boş zaman tutumu arasında anlamlı ilişkiler 

gösterdi (p<0.05).  

Test sonuçları; boş zaman tutumu ile yaşam doyumu arasında herhangi anlamlı bir 

ilişki göstermedi (p>0.05). 

Test sonuçları; kişiliğin yaşam doyumu üzerindeki etkisinde boş zaman tutumunun 

aracılık rolünü tespit edemedi (p>0.05). 

6.2. Öneriler  

1. Düzenli aktiveteye katılım sağlayanlarda kişilik üzerinde önemli bir fark 

yaratmaktadır. Araştırmamızın sonucuna baktığımızda da aktiviyete katılanların yaşam 

doyum düzeyleri ve kişilik özellikleri önemli ölçüde yüksek bulunmuştur. Bu nedenle 

üniversite öğrencilerinin aktivitye katılımnın sağlanması ve bununla ilgili çalışmalar 

yapılması oldukça önemlidir.  

2. Çalışmamızda kişilik özellikleri ile boş zaman tutumları arasındaki ilişkilerde 

ortaya konulmaya çalışılmıştır. Buna göre dışa dönüklük, gelişime açıklık ve uyumluluk 

kişilik özellikleri ile boş zaman tutumu arasında anlamlı ilişkilere rastlanmıştır. Kişilik 

özellikleri bireyin katılmış olduğu aktivitenin tercihini de o aktiviteye karşı geliştirdiği 

tutumuda etkilemektedir. Gelişime açık bireylerin yeni sportif etkinlikleri deneyimlemeleri 
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oldukça muhtemeldir. Ayrıca dışa dönük bireylerin seçmiş oldukları aktiviteler dışa dönük 

olmayan bireylere göre daha çok grup aktivitesi olabilir.  

3. Spor eğitimi alan öğrencilerin bilişsel ve davranışsal boş zaman tutumlarında 

anlamlı farklılıklara ratlanmıştır. Spor eğitimi almayan öğrencilerin de spora yönlendirilmesi 

için çalışmalar yapılınabilir.  

4. Yapılacak benzer bir çalışma daha fazla üniversite ve daha fazla katılımcıyla 

yapılabilir.  

5. Üniversite öğrencilerinin yanı sıra kişilik özelliklerinin yaşam doyumuyla 

arasındaki ilişkide boş zaman tutumunun aracılık rolü farklı kitlelerde de incelenebilir. 

6. Farklı üniversitelerde yapılacak benzer bir çalışmada elde edilecek bulgular ile 

yaptığımız bu çalışmanın bulguları kıyaslanarak boş zamanın aracılık rolü incelenebilir. 

7. Bu çalışma farklı değişkenlere göre ele alınabilir. 

8. Çalışma pandemi döneminin bitmesinden sonra yeniden öğrencilere uygulanma 

bilinir. 
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8. EKLER 

EK 1. Kişisel Bilgi Formu 

 

 
 

EK 2. Anket Formu 
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EK 3. Etik Kurul Raporu 
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EK 4: İstatistik Test Sonuçları  

Genel Özellikler 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Percent

Valid 

Percent

Cumulativ

e Percent

Valid Erkek 33,4 33,4 33,4

Kadın 66,6 66,6 100,0

Total 100,0 100,0

Percent

Valid 

Percent

Cumulativ

e Percent

Valid 1.Sınıf 28,9 28,9 28,9

2.Sınıf 22,6 22,6 51,5

3.Sınıf 23,3 23,3 74,8

4.Sınıf 25,2 25,2 100,0

Total 100,0 100,0

Percent

Valid 

Percent

Cumulativ

e Percent

Valid Evet 47,6 47,6 47,6

Hayır 52,4 52,4 100,0

Total 100,0 100,0

Percent

Valid 

Percent

Cumulativ

e Percent

Valid Evet 34,7 34,7 34,7

Hayır 65,3 65,3 100,0

Total 100,0 100,0

Percent

Valid 

Percent

Cumulativ

e Percent

Valid Çoğu 

Zaman

13,8 13,8 13,8

Arasıra 54,7 54,7 68,5

Hiç 31,5 31,5 100,0

Total 100,0 100,0

Cinsiyet

Sınıf

Spor Eğitimi Alıp Almama

Düzenli Aktiviteye Katılıp Katılmama

Boş Zamanları Değerlendirirken Zorluk Yaşayıp 

Yaşamama
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HİPOTEZ TESTLERİ 
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